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RAPORTI I VLERESIMIT Ti JASHTEM

Programi 1 Studimit té Ciklit t& Dyté Master 1 Shkencave né
“Administrim Biznesi”

ofruar nga
Institucioni 1 Arsimit t€ Larté Universitett “POLIS”

Grupi 1 Vlerésimit té Jashtém:

1. Assoc. Prof. Dr. Eglantina Hysa

9. Assoc. Prof. Dr. Jonida Teta
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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT Tk JASHTEM

Pér Programin e studimit Master i Shkencave né “Administrim Biznesi”, ofruar nga

Universiteti “Polis”

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti “Polis”
5 Njésia bazg qé e ofron: Departamenti Planifikim dhe
Menaxhim Urban
3 Emértimi i programit t& studimit: Master i Shkencave né
“Administrim Biznesi”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMASR nr. 378, dt. 23.09.2021
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& parg: -
8 | Cikli i studimit: Ciklii Dyt&
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite
10 | Kreditet n€ total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqipe
13 Programi ofrohet né bashképunim me .
institucione t& tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 | Niveli n€ kornizé€n kombétare t& kualifikimeve: | Niveli 7
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 12 PAE / 9 PAK
studimit:
18 | Numri i student&ve: 13 student&
19 | Komente / t€ tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN Nii PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti “Polis” &ésht& institucion jopublik i arsimit t& larté, i hapur me Vendimin Nr. 698,
daté 11.10.2006 t& Késhillit t&¢ Ministrave, i cili ofron studime t& nivelit universitar né tre
Fakultete dhe njé Qendér:

- Fakulteti Arkitekturé dhe Dizajn;

- Fakulteti Planifikim, Mjedis dhe Menaxhim Urban;

- Fakulteti pér Kérkim dhe Zhvillim,

- Qendra Studimore Ndérdisiplinore Kérkimore e Inovacionit.

Universiteti “Polis” &shté akredituar institucionalisht, konkretisht, me vendimin Nr. 113, daté&
15.12.2017 t& Bordit t& Akreditimit, me kohézgjatje 6 vite akademike dhe afat vlefshmérie t&
akreditimit deri mé 14.12.2023.

Programi objekt vlerésimi Master i Shkencave né “Administrim Biznesi”, €shté hapur sipas
Urdhérit t& MAS Nr. 378, daté 23.09.2021, i cili realizohet me 120 kredite né gjuhé&n shqipe
me formé studimi me kohé t& ploté me kohé&zgjatje normale 2 vite akademike (4 semestra).
Programi organizohet nga Departamenti Planifikim dhe Menaxhim Urban, me mbéshtetjen e
Fakultetit Planifikim, Mjedis dhe Menaxhim Urban.

Fakultetit Planifikim, Mjedis dhe Menaxhim Urban &shté& i organizuar n¢ dy departamente dhe
njé gendér kérkimore:

- Departamenti Planifikim dhe Menaxhim Urban;
- Departamenti i Mjedisit,
- Qendra Kérkimore e Qéndrueshmérisé.

Programi Master i Shkencave né “Administrim Biznesi” synon t€ ofroj€ arsim t& njé niveli t&
larté shkencor dhe profesional, njohuri t€ thelluara teorike dhe praktike, si dhe trajnim pér
kérkim shkencor né fushén e administrim biznesi. Ky program studimi akreditohet pér heré t&
par€.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT Ti JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés; (200-400 fjalg)

Grupi i Vlerésimit t€ Jasht&ém, i pérbéré nga Assoc. Prof. Dr. Eglantina Hysa dhe Assoc. Prof.
Dr. Jonida Teta, i miratuar nga Bordi i Akreditimit dhe ASCAL, mbéshtetur né kété proces nga
koordinatori teknik i ASCAL, Msc. Ersi Dako, né realizimin e procesit t& vlerésimit t& jashtém,
u mbéshtet n€ njé seri dokumentesh dhe kérkesash t& ndryshme né lidhje me standardet dhe
ményrén e funksionimit t& njésive pérkatése q& mbulojné kété program. Burim i réndésishém
pér vlerésimin e jashtém shérbeu Raporti i Vlerésimit t&¢ Brendshém, i cili ishte rezultat i
bashké&punimit ndérmjet stafit akademik dhe atij administrativ dhe pasqyron situatén e procesit
t¢ formimit dhe t& zhvillimit né Fakultetin Planifikim, Mjedis dhe Menaxhim Urban,
Departamentin Planifikim dhe Menaxhim Urban. Nj& rol t& réndésishém né kété vlerésim pati
vizita n€ vend g€ u realizua pran& UP, Fakulteti i Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit Urban
né datat 23 dhe 24 Mars 2023. N& bazé t& agjendés sé pérgatitur paraprakisht dhe t& dakordésuar
me institucionin (UP, Fakultetin e Planifikim, Mjedis dhe Menaxhim Urban), u realizuan
takime me drejtues t& njésisé kryesore/bazé e struktura té tjera t& kétij institucioni, ku u
verifikuan dhe u shqyrtuan edhe njé séré dokumentesh t& dosjes pérkatése t& aplikimit pér
akreditim t& kétij programi.

Gjaté vizités né Institucion u realizuan takime me: Dekanin e Fakultetit t& Planifikim, Mjedis
dhe Menaxhim Urban, Pérgjegjésin e Departamentit Planifikim dhe Menaxhim Urban, Grupin
e Vetévlerésimit, stafin akademik q& mbulon programin e studimit, studentét, Njésiné e
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé, Zyrén e Kurrikulés dhe Cilésis€, Zyrén e Késhillimit t&
Karrierés dhe Alumni, Zyrén e Shérbimit t& Studentéve, Zyrén e Marrédhénieve me Jashtg,
Zyrén e Hartimit dhe Menaxhimit t& Projekteve, Zyrén e Burimeve Njerézore dhe Sekretaring
Mésimore. Gjithashtu, u realizua njé vizité edhe né mjediset mésimdhénése t& kétij Institucioni,
sallén e kompjuteréve, biblioteké, etj.

N¢ verifikimin e t&€ dhénave u pérdor metoda e marrjes s€ mostrés, duke nxjerré né ményré t&
rastésishme kampionét pér verifikim. Kjo metod€ u pérdor né verifikimin e t& dhénave lidhur
me cilésing e studentéve, t& dhénat e studentéve né sekretari, t& dhénat pér hyrje dhe dalje t&
studentéve né vite, lidhur me frekuentimin e leksioneve dhe t& seminareve, verifikimin e
praktikave t& rekrutimit t€ stafit, etj. S¢ fundmi, vler&€sojmé bashképunimin me t€ gjithé
strukturat pérkatése t€ Institucionit g€ na mund€suan plotésimin e kérkesave tona pér
dokumentacion shtesg, lidhur me aspekte t€ caktuara né shérbim t€ njé vlerésimi sa mé
objektiv.

Mg daté 01.06.2023, pérmes sistemit AMS dhe me shkres¢ zyrtare Nr. 48/18 Prot., daté
01.06.2023, dérgohet né institucion Draft-Raporti i Vlerésimit & Jashtém. IAL, pérmes AMS,
mé daté 07.06.2023, dhe me shkresé zyrtare Nr. 450/23 Prot., daté& 07.06.2023, institucioni ka
dérguar komente mbi draft raportin.

GV pasi u njoh me komentet e institucionit mbi draft raportin, sqaron si vijon:
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1. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin II. 1/Kriteri 1 (cituar gabim nga IAL
né€ komente si kriteri 3):

Komenti GVI: “Megjithaté, né lidhje me ndarjen sipas kategorive Jformuese, nga A né
E (tabela 9), kategoria D éshté 7.5% (9 ECTS), ndérkohé qé sipas VKM 41, e ndryshuar
kérkohet qé kjo kategori té jeté 10 %, ndaj GV.J rekomandon gé Departamenti té marré
masat pérkatése qé ky program studimi té jeté né pérputhje té ploté me VKM Nr. 41, e
ndryshuar.”

Komenti IAL: “Duke patur parasysh qé programi éshté riorganizuar me Urdhér MAS
Nr. 378, daté 23.09.2021, ku tipet e veprimtarive jané miratuar me ndarjet si mé lart.
Nga departamenti dhe fakulteti pérgjegjés pér programin né fialé éshte givkuar qé
ndryshimet té reflektohen pas pérfundimit té brezit té paré té studentéve né kété
program studimi”’.

GV i géndron konstatimit dhe rekomandimit t& dhéné né raport q&é Departamenti duhet
t€ marré masat pérkat€se q€ ky program studimi t& jeté n& pérputhje t& ploté me VKM
Nr. 41/2018, e ndryshuar né lidhje me ndarjen sipas kategorive formuese, nga A né E
(tabela 9)”. Pér sa mé lart, raporti né kété piké nuk ndryshon.

2. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin I1.1/Kriteri 8 (cituar gabim nga IAL
n€ komente si Standardi II.1, kriteri 9, fq.11):

Komenti GVI: “Pavarésisht faktit qé aktet ligjore/nénligjore kané hyré né fugi, duke
qené se IAL nuk ka pércjellé informacion/dokumentacion pér argumentimin e
pérmbushjes sé kétij kriteri, GVJ e ka té pamundur té vierésojé e givkojé pérmbushjen
ety.”

Komenti IAL: “Universiteti POLIS, disponon njé kodifikim té brendshém pér té gjitha
léndét e ofruara pér ¢do program studimi. Ky kodifikim ka pér qéllim lehtésimin e
menaxhimit administrativ té programeve né sistemin PITAGORA. Ndérsa, progesi i
kodifikimit t¢ programeve sipas Ligjit 80/2015, éshté njé proges qé ende nuk éshté
Jinalizuar jo vetém pér POLIS, por edhe pér té gjitha IAL-t¢ né vend.”

GVI i géndron konstatimit dhe rekomandimit t& dhéng, mbéshtetur dhe né referencén
Aneks 44. Plani mésimor MSc.AB., ku kodifikimi i brendshém &sht& i pagart dhe né
disa raste dhe mungon. Pér sa mé lart, raporti né kété piké nuk ndryshon.

3. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardi II.3/Kriteri 4 (cituar gabim nga IAL
n€ komente si Standardi I1.3, Kriteri 9):

e Komenti GVJ: “GVJ konstaton se né léndén “Auditim i Brendshém” apo
“Auditim Financiar”, vetém 20% e notés vlerésohet gjaté vitit dhe 80% né
provimin pérfundimtar. GVJ rekomandon qé studenti t¢ vierésohet né kufijté
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40% deri 50 % nga elementét gjaté vitit dhe 50% deri 60% nga provimi
pérfundimtar.”

Komenti TAL: “Lidhur me ményrén e vierésimit pér ¢do léndé té ofruar né
programet mésimore, U_POLIS respekton legjislacionin, né rastin konkret
Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, Neni 57 (pika 7): “Autonomia e
institucioneve té arsimit té larté dhe liria akademike jané té garantuara me
ligj”, strategjiné institucionale mbi ndérkombétarizimin si dhe legjislacionet
ndérkombétare (Procesi i Bolonjés, EHEA, EUA etj) né liriné akademike si njé
themel pér ¢do institucion arsimor qé aspiron té ndérkombétarizohet dhe té
rankohet né kéto nivele, si¢ éshté dhe Universitetin POLIS. Lidhur me rastin
konkret t¢ léndés “Auditim Financiar”, ju informojmé qé kjo lénde éshté
zhvilluar nga pedagogé dhe eksperté 1¢ auditimit, (madje pedagogu Erjon
Saraci, mban dhe titullin FCCA, titulli mé i larté i kualifikimit profesional si
ekspert kontabél-financiar i miratuar né nivel ndérkombétar nga “Association
of Chartered Accountants (ACCA)”. Mbéshtetur né eksperiencat e pedagogéve
lénda nuk mund té zhvillohet e copézuar me detyra kursi dhe se natyra e léndés
kérkon provim pérfundimtar té konsoliduar dhe me peshé té larté, por pér té
arritur né testin pérfundimiar pedagogét e léndés kané zhvilluar né ményré
sistematike seminare ushtrimore, ku ushtrime dhe situata té ngjashme studentét
I gjejné edhe né testin pérfundimtar. Mé tej, duhet theksuar, qé pikét e
ushtrimeve shpérndahen né komponentin 20% gjaté gjithé semestrit. Pra, né
aspektin cilésor, ka njé angazhim dhe pérfshirje sistematike té studentéve.
Ndarja e peshés né formatin 20%-80% nuk éshié njé aspekt miréfilltazi sasior,
mé shumé njé ¢éshtje e cilésisé dhe e pérgatitjes psikologjike e studentéve, qé
né léndé té caktuara, raste konkrete né korporata, apo testime nga organizata
ndérkombétare, studentét té jené té mirépérgatitur. Gjithashtu, ne kemi
Jfeedback nga studentét (népérmjet pyetésoréve té NJBSC-sé) té cilét kané qené
shumé té kénaqur dhe né favor té metodologjisé sé aplikuar nga pedagogét pér
kété program studimi.”

GVJ né lidhje me rekomandimin qé studenti t& vlerésohet né kufijté 40% deri 50
% nga elementét gjaté vitit dhe 50% deri 60% nga provimi pérfundimtar, GVJ
merr né konsideraté komentet e IAL-sé duke konsideruar liriné akademike.
Raporti né kété piké ndryshon pérsa i pérket shpérndarjes sé vlerésimit
gjaté vitit dhe atij né provimin pérfundimtar.

e Komenti GVI: “q) tematikat e léndés té kené njé shpérndarje javore, pér 14

i3}

javé .

Komenti IAL: “Ne gjykjmé qé, ky sugjerim éshté i drejté né rastet kur njé temé
mésimore shterohet brenda njé seance mésimore ose brenda njé jave. Mirépo,
Jo detyrimisht javét e leksioneve/seminareve pérputhen me numrin e tematikave,
qé do té thoté se, njé temé mund té zhvillohet né mé shumé se njé
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leksion/seminar. Pérséri, kjo mbetet né diskrecion té pedagogut, té cili i éshté
besuar angazhimi dhe né respekt té lirisé akademike dhe profesionale”.

GVJ i géndron konstatimit dhe rekomandimit t¢ dhéné né lidhje me formatin
standard t€ syllabuseve q& pérmbajné t& gjithé elementét pérkatés komfort ligjit
(standard i detajuar me elementét pérkatés sipas VKM 41/2018, i ndryshuar),
ku temat e léndés pérkatése t& kené si shpjegim prej rreth njé paragrafi pér ¢do
temé& t& leksionit sipas javéve, shoqéruar me literaturén pérkatése (t& detajuar
me faqe); tematikat e 1éndés t& kené njé shpérndarje javore, pér 14 javé (dhe kur
njé temé &shté e shpérndaré né mé shumé se dy javé, studentét duhet t& kené
informacionin e sakté né lidhje me trajtimin e temave javore). Pér sa mé lart,
raporti né kété piké nuk ndryshon.

e Komenti GVI: “b) literatura e pérdorur té jeté e viteve té fundit”.

Komenti IAL: “Duke gene se, programi Msc. Administrim Biznes, éshté
licensuar né gjuhén Shqipe, e duke marré parasysh se prodhimtaria e teksteve
akademike né Shqipéri éshté né disa raste e kufizuar e né disa té tjera jo e
pérditésuar, atéheré literatura e viteve t¢ fundit né gjuhén shqipe mbetet njé
sfidé jo vetém pér U_POLIS por pér té gjithé sistemin arsimor shqiptar. Pérpos
késaj dobésie té sistemit, pedagogét jané pérpjekur t¢ mbajné njé literaturé
domethénése dhe dobiprurése, duke i pérditésuar studentét me materialet e tyre
si dispensa, ushirime, raste studimore, etj. Por, né ¢do rast studentét njoftohen
dhe i béhet e ditur qé né fillim té vitit akademik se kané mundési té aksesojné
literaturat mé té fundit né kété fushé népérmjet e-library qé Universiteti POLIS
disponon, EBSCO dhe JSTOR”.

GVIJ i géndron rekomandimit t& dhéné né lidhje me cilésiné e syllabuseve ku
duhet t€ pérfshihet literatura e viteve t& fundit sipas kérkesave t&¢ VKM 41/2018,
i ndryshuar. Pér sa mé lart, raporti né kété piké nuk ndryshon.

e Komenti GVI: “c) shpérndarja e vierésimit té mésimnxénies té jeté né kufijté
40% deri 50% nga elementét gjaté vitit dhe 50% deri 60% nga provimi
pérfundimtar”.

Komenti IAL: “Ndonése U_POLIS éshté pérpjekur té jeté i pérpikt né
pérmbajtie me programin e léndés té miratuar, ku programet e léndéve té
Master i Shkencave né Administrim Biznesi pérmbajné té gjitha elementét e
kérkuara nga VKM Nr. 41, daté 24.01.2018. Ne gjykojmé se, akademikisht do
té ishte e pamundur dhe né kundérshtim me autonomia institucionale dhe liriné
akademike qé té imponohet redaktimi i silabuseve, kjo pér arsye se ka léndé né
té cilat pedagogu mund té operojé me dispensa personale, raster studimore,
video cases, ushtrime, vizita né terren, etj. Ky éshité njé sugjerim parimisht i
viefshém, por qé né léndé té caktuara nuk éshté e théné té gjejé aplikim, (psh.
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studentét mund té kené njé projekt té cilin e zhvillojné me pjesé té shirira gjaté
gjithé semestrit). Pra, shpérndarja e vierésimit sipas pérqindjeve nuk pérbén
njé rregull, por njé hapésire hulumtimi rast pas rasti, ku ¢do léndé trajtohet “ad

hoc” dhe né respekt té ekspertizés profesionale té pedagogut dhe lirisé sé tij
akademike”.

GVJ, né lidhje me rekomandimin q& studenti t& vler&sohet né kufijté 40% deri
50 % nga elementét gjaté vitit dhe 50% deri 60% nga provimi pérfundimtar,
ashtu sikurse cituar edhe mé lart, merr né konsideraté komentet e IAL-sé& duke
konsideruar liring akademike. Raporti né kété piké ndryshon pérsa i pérket
shpérndarjes sé vlerésimit gjaté vitit dhe atij né provimin pérfundimtar.

4. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardi I1.4/Kriteri 4:

Komenti GVIJ: “GVJ rekomandon qé programet e léndéve mésimore duhet té
pérditésohen né ményré té vazhdueshme duke pérfshiré literaturén bazé dhe ndihmése
té viteve té fundit. Njékohésisht, GVJ rekomandon se programi i studimit duhet té keté
praktika laboratorike pér léndé té caktuara, si “Biznesi Dixhital”, “Financa”, apo dhe
“Metodat e Kérkimit Shkencor”, e cila ndihmon né adaptimin mé té shpejté té
Studentéve me kérkesat e tregut té punés.”

Komenti IAL: “Céshtja e praktikave dhe orientimit sipérmarrés éshté filozofi e
programit dhe shkon pértej léndéve specifike. Pér kété arsye, koordinatori i programi
mbéshtetur nga U POLIS ka punuar fuqimisht duke krijuar njé infrastrukturé
bashképunimesh me aktoré té ndryshém té tregut si psh. Deloitte, Balfin, Dhoma e
Biznesit té Diasporés Shqiptare, Coca Cola, AADF, etj. kjo ka béré t¢ mundur qé
Studentét té kené mundési té plotésojné njohurité teorike me ato praktiké té fjalés sé
Sfundit té praktikés sé biznesit dhe inovacionit. Pra, mund té themi se jo vetém
mbéshtesim kété sugjerim kuptimploté, por mbi té gjitha tashmé e kemi praktiké té
konsoliduar dhe té vazhdueshme pér ¢do léndé qé zhvillohet né kété program. Mé
shumé se sa oré “laboratorike”, studentéve i ofrohen oré reale té praktikés sé biznesit.
Kjo déshmohet nga njé listé aktivitetesh dhe workshopesh té cilat i gjeni né njé shtojcé
té re qé pérgatitur enkas (Shtojca A: Lista e workshopeve, vizitave né terren, etj). Pér
ta konkretizuar me njé nga shembujt e cituar, konkretisht lénda “Biznes Dixhital”,
ofruar né bashképunim nga Dr. Merita Toska dhe MBA Erion Nako, studentét kané
pérfituar nga vizita né terren tek TechSpace, Protik dhe SDA Albania ku jané
ballafaquar me praktikat mé inovative té digjitalizimit té biznesit. Kjo shkon né té
njéjtén linjé me sugjerimin e ekspertéve/vlerésuesve té jashtém si edhe me filozofiné e
Polis Business School.”

Krahas oréve reale t& praktikés s¢ biznesit q¢ IAL dhe programi i studimit i ofron
studentéve, GVJ i qéndron rekomandimit q&€ programi i studimit duhet t& keté& praktika
t& zhvillimit t& kétij programi né€ tema t€ caktuara népérmjet punéve laboratorike, pasi
pér 1éndét e lartépérmendura njohurité né aplikime laboratorike jané t& nj& réndésie té
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veganté. Ky informacion duhet t& jeté i detajuar né syllabuset pérkatése. Pér sa mé lart,
raporti né kété piké nuk ndryshon.

5. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin IV.1, fq. 38:

Komenti GVI: “Nga shqyrtimi i dokumentacionit konstatohet se né kété program
studimi té ciklit té dyté “Master i Shkencave” éshté angazhuar né mésimdhénie
personel akademik me Msc., jo té gjithé titullarét e léndéve i pérkasin kategorisé
“Profesor”, si dhe ngarkesa mésimore nuk mbulohet né masén té paktén 70% nga
personel akademik efektiv, sikurse kérkohet nga parashikimet ligjore né fugqi”.

Komenti IAL: “Sikurse mund té shikohet nga Plani Mésimor i dorézuar népérmjet
DVV (Aneks 44), stafi pérgjegjés pér léndét e programit té studimit Master i Shkencave
né Administrim Biznesi disponojné minimalisht gradén shkencore Dr.”.

Lidhur me komentin e institucionit, GVJ, bazuar né t¢ dhénat e paraqitura nga
Institucioni (tabelat pérmbledhése té marra gjaté vizités, tabela 6), i qéndron
konstatimit t€ paraqitur né raport pér kété piké. Sikurse paragitur edhe né raport, né
vitin akademik 21-22 jan& angazhuar: 6 PAE, me kualifikimin 1 Prof. Dr., dhe 5 Dr.,
dhe 7 PAK, me kualifikimin 1 Prof. Dr., 4 Dr. dhe 2 Msc., ndérsa né vitin akademik
22-23 jang angazhuar: 12 PAE, me kualifikimin 1 Prof. Dr., 1 Prof. As., 8 Dr. Dhe 2
Msc., dhe 9 PAK, me kualifikimin 1 Prof. Dr., 1 Prof.As., 2 Dr. dhe 5 Msc. Sikurse
mund t& konstatohet nga kéto t& dhéna, rezulton se né kété program studimi t& ciklit t&
dyt& “Master i Shkencave” &shté angazhuar né mésimdhénie personel akademik me
Msc. Pér sa mé lart, raporti né kété piké nuk ndryshon.

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al 9



Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Dyté Master i Shkencave né

“Administrim Biznesi”

I. OFRIMIIPROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lart€ ofron programe studimi q&
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike
e kulturore kombétare.

ogra1 i studimi -t Master i Shkencave né
“Administrim Biznesi”, ofruar nga Universiteti Polis (UP)/
Fakulteti i Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit Urban (FPMMU),
né t€ gjithé komponentét e tij nuk bie ndesh me interesat kombétare
por i shérben kétyre t& fundit. Sinj& program relativisht specifik dhe
bashké&kohor ai i shérben pérgatitjes dhe kualifikimit t& studentéve
n€ shérbim t& interesave kombétare n& pérgjithési dhe zhvillimit t&
bizneseve t& vendit né veganti.

Ky program studimi &shté hartuar n& zbatim t& Ligjit né fuqi pér
Arsimin e Lart€, akteve nénligjore dhe kuadrin rregullator t&
institucionit. Ky program reflekton vlerat akademike e kulturore
standarde t€ arsimit t& lart€ n&¢ Shqipéri. Ky vlerésim bazohet né&
plotésimin e kritereve thelbésoré t& kétij programi né aspektin
akademik dhe at& kulturor bazuar né Statutin e UP. Paré né térési,
programi synon pércjelljen tek studentét si t& vlerave akademike,
ashtu dhe t& atyre kulturore né shérbim t& sektorit ekonomik dhe
zhvillimit t& bizneseve t& vendit.

Aneks 1_Statuti Universiteti POLIS

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisg.

Programi i studimit MSH né& “Administrim Biznesi” &shté hartuar
né mbéshtetje t&€ qéllimit dhe misionit t& UP dhe Fakultetit t&
Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit Urban si njési kryesore e tij,
t€ shprehura né strategjing e zhvillimit t& institucionit me fokus
pérgatitjen e studentéve me njohurité bashk&kohore teorike praktike
né fushén e aplikimit t& programeve inxhinierike dhe informatike
n€ pérgjithési dhe t€ administrim biznesit né vecanti. N& zbatim t&
késaj strategjie Eshté edhe operimi i njésisé bazé t& kétij programi,
Departamenti Planifikim dhe Menaxhim Urban, si pjes¢ e FPMMU
t€ UP. Ky program plot€son mé miré nevojat né fushén e
veprimtaris€ se biznesit t€ lidhura me aplikimin e programeve
informatike bashkékohore né fushén e administrim biznesit duke
ofruar dhe kurse si Biznes Dixhital, Inovacion dhe Sipérmarrje,
Ekonomi Qarkulluese.
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Aneks 1_Statuti Universiteti POLIS
Aneks 3_Rregullore e Pergjithshme 2022
Aneks 6_Rregullore programi MSc.AB

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim t& strategjis€ pér
zhvillim, t& Statutit dhe
Rregullores s€ Institucionit dhe né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike s€ Institucionit.

Programi i studimit MSH né& “Administrim Biznesi” &shté& hartuar
né pérputhje me Statutin ¢ UP dhe rregulloret pérkatése t& kétij
institucioni &€ jan& miratuar nga instancat pérkatése né vitin 2017
dhe me Urdhér miratim ndyshimi t& Statutit né vitin 2022, qé
reflektuan ndryshimet né funksion t& ligjit aktual né fuqi t€ arsimit
t€ larté. Ky program, i cili ka ardhur si rezultat i njé riorganizimi me
Urdhér t&¢ MASR Nr. 378, daté 23.09.2021, reflekton synimin e
institucionit dhe veganérisht njésis¢ bazé té tij, Departamentit
Planifikim dhe Menaxhim Urban, pér t& zhvilluar kété program.
Strategjia e institucionit q& pérkon po me ké&té periudhé (2021-
2026) méshiron edhe objektivat e kétij programi.

Statuti dhe rregullorja e UP pércaktojné shtyllat kryesore ku
mbéshtetet gjithé veprimtaria akademike dhe shkencore e
institucionit. Kjo rregullore &shté miratuar né vitin 2018 me vendim
Senati, duke reflektuar edhe ndryshimet ligjore dhe aktet nénligjore
né fuqi. Krahas késaj baze rregullative, edhe veté njésia bazé,
Departamenti Planifikim dhe Menaxhim Urban q& mbulon kété
program, ka hartuar rregulloren e programit MSH né AB ku jané t&
pércaktuara edhe drejtimet kryesore t& kétij programi.

Aneks 1 _Statuti Universiteti POLIS

| Aneks 1.1_Statuti_Universiteti POLIS Urdher-miratim-ndryshimi

Aneks 3 Rregullore e Pergjithshme 2022
Aneks 6_Rregullore programi MSc.AB
Aneks 38 Urdher Nr. 378, date 23.09.2021

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet né€ pérputhje
me strategjit€ kombétare t&
zhvillimit, interesit kombétar dhe
prirjet globale t& zhvillimit
mbéshtetur n€ dokumentacionin
pérkatés vendas dhe até
ndérkombétar.

Ky program studimi i shérben zhvillimit kombétar dhe lokal t&
ekonomisé dhe bizneseve. N& kété kéndvéshtrim, ky program
studimi, népérmjet pérgatitjes sé studentéve me njohurité teorike
shkencore por edhe aplikative né fushén e menaxhimit me fokus
kryesor sektorin e biznesit i shérben kétij zhvillimi. Kjo e bén mé
térheqése marrjen e njohurive né fushén e menaxhimit dhe
administrim biznesit q& po pérb&jné& nj& drejtim té& réndésishém edhe
pér nevojat e tregut pér specialist me njohuri né kéto fusha. Né
programin e studimit t& detajuar, shohim se 1&ndét karakterizuese
mbulojné objektin e administrim biznesit népérmjet programeve
informatike bashkékohore t&€ kérkuara nga sektori financiar privat
qé né trendin e zhvillimit t€ tij rrit kérkesén pér pérdorimin e
njohurive t€ administrim biznesit.

Aneks 6_Rregullore programi MSc.AB
Aneks 44_Plani mesimor MSc.AB
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Konkluzione

se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né€ fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né até fusheé.

Programi i studimit MSH né “Administrim Biznesi” éshté hartuar
né mbéshtetje té qéllimit dhe misionit té UP dhe Fakultetit 1é
Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit Urban si njési kryesore e tij
dhe né zbatim té Ligjit né fuqi pér Arsimin e Larté, akteve nénligjore
dhe kuadrin rregullator té institucionit. Gjithashtu ky program
studimi éshté né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij e qé synon
ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare, si dhe né pérputhje me
strategjiné e zhvillimit kombétar.

Organizimi i UP,

struktura e

ményré t€ tillé q&¢ t& pérmbushé misionin dhe objektivat e
pércaktuara prej tij por edhe t& programit MSH né “Administrim
Biznesi”, duke pasur edhe pérvojén, kapacitetet dhe burimet
njerézore t€ pérshtatshme pér njé mision t& tillé. Fakulteti i
Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit Urban dhe Departamenti
Planifikim dhe Menaxhim Urban q&€ mbulon kété program studimi,
arrijné q€ népérmjet kualifikimit t& nevojshém dhe kapaciteteve
akademike g€ ato kang&, t&€ realizojné me sukses zhvillimin e
programit. Ké&shtu, bazuar n& organigramén e Fakultetit t&
Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit Urban si njési kryesore e
programit, ai pérfshin dy Departamente dhe njé Qendér Kérkimore
me njé personel akademik efektiv (PAE) prej 31 punonjésish.

Aneks 15.3 Organigrama e stafuar
Evidencé shtesé gjaté vizités_Tabelat permbledhese (Tabela 1)

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté n& pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Programi MSH né€ “Administrim Biznesi” funksionon né& pérputhje
t€ ploté€ me kérkesat e Ligjit Nr. 80/2015, Statutin dhe Rregulloren
e UP, si dhe Rregulloren e Programit t& Studimit. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit &shté relativisht
né pérputhje me fushén akademike e kérkimore t& njésisé kryesore
pérgjegjése pér két€ program studimi qé &shté Fakulteti i
Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit Urban si njé ndér Fakultetet
e UP.

| Aneks 6 _Rregullore programi MSc.AB

Aneks 44_Plani mesimor MSc.AB
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Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté n€ pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t€ njésis€ bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé& nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kéte pérputhje.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit &shté né
pérputhje me fushén akademike e kérkimore té njésisé bazé
pérgjegjése pér kété program studimi q& &shté Departamenti
Planifikim dhe Menaxhim Urban, i cili g€ né emértim &shté né
pérputhje me objektivin e kétij programi.

Aneks 6 Rregullore programi MSc.AB
Aneks 44_Plani mesimor MSc.AB

Kriteri 4. N¢ rastet kur institucioni
ofron program “Master
profesional” né njé drejtim
specifik, jashté profilit t&
institucionit, cilésia e tij garantohet
nga institucionet partnere.

Kly kriter nuk &shté i vlefshém pér kété program studimi.

Kriteri 5. Institucioni i arsimi t&
larté ofron trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim me
punédhénésit.

Kly kriter nuk &shté i vlefshém pér kété program studimi.

Konkluzione

Programi i studimit éshté né pérputhje me fushén akademike té
njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin e studimit né
institucion, pérkatésisht me Fakultetin e Planifikimit, Mjedisit dhe
Menaxhimit Urban dhe Departamentin Planifikim dhe Menaxhim
Urban.

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbiké&qyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashké&punimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes s¢
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes s€ pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s¢ vazhdueshme t&
punés s€ tyre.

Njésia baz€ mésimore shkencore e realizimit t& kétij programi
ésht¢ Departamenti Planifikim dhe Menaxhim Urban.
Departamenti operon né dinamikén e tij duke zhvilluar takime dhe
diskutime periodike pér problematikén e mésimdhénies, kérkimit
shkencor, etj. Ndér funksionet kryesore t& Departamentit
pérmendim: shqyrtimin dhe miratimin e planeve mésimore,
programeve t& léndéve (syllabuseve) si edhe propozimin e
ndryshimeve g€ gjykohen t& nevojshme; shqyrtimin dhe miratimin
€ propozimeve t€ pérgjegjésve t& grup-léndéve pér tekstet
mésimore g€ do t&€ pérdoren ng 1éndét e programit t& studimit;
ndjekjen e realizimit t€ programit t& studimit sipas planit t&
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miratuar dhe mbikéqyrjen e cilésisé s& m&simdhénies.

Pérgjegjésité e késaj njésie bazé si dhe t& hallkave t& tjera t&
Fakultetit jan& t& miré pércaktuara né rregulloret pérkatése t&
institucionit dhe n& rregulloren e Fakultetit. Pérgjegjési i
departamentit pérgjigjet pér vlerésimin e performancés sé
personelit akademik t& Departamentit gjaté vitit akademik. Kjo
pérfshin kryesisht korrektesén e tij né respektimin e orarit t& punés,
zhvillimin e mésimit dhe pérmbushjen e detyrimeve t& tjera
akademike si edhe cilésiné e mésimdhénies né auditor dhe
veprimtaring e tij shkencore. Vlerésimet e mésipérme u evidentuan
edhe gjaté vizités né institucion.

Aneks 1_Statuti Universiteti POLIS
Aneks 3_Rregullore e Pergjithshme 2022
Aneks 5_Rregullore Fakulteti FPMMU
Aneks 6_Rregullore programi MSc.AB
Aneks 53 Raporti Vijetor 2021-2022

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se UP ka nénshkruar njé
numér t€ konsiderueshém marréveshjesh me institucione té arsimit
t€ lart€ jashté¢ vendit dhe brenda vendit, si dhe me njé numér
institucionesh dhe subjektesh ekonomike shteterore dhe private.
Kéto marréveshje bashképunimi jané realizuar kryesisht népérmjet
projekteve t&€ pérbashkéta si ERASMUS +, etj. Kéto marréveshje
pérfshijné shkémbime reciproke t& vizitave akademike shkencore si
dhe marrédhénie t& tjera reciproke n& fushén e kualifikimit,
shkémbimit t&€ eksperiencave, realizimit t& praktikave mésimore etj.
Gjaté vizités né institucion u evidentua edhe pérfshirja e lektoréve
t€ huaj pér t€ dhéné leksione pér tema t& veganta, ku njé temé
specifike &shté trajtuar me student&t e kétij programi dhe t&
programeve t€ tjera n€ fushén e ekonomisé.

Aneks 47 _Institucionet dhe organizatat ne bashkepunim ne nivel
institucional

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje t&
posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani t& fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t€ punés apo stazhit
etj,dhe bashképunon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, pér
realizimin e kérkimeve shkencore
dhe mobilitetit t& personelit
akademikt dhe studentéve.

Nga shqyrtimi i dosjes s€ pércjellé dhe evidentimit gjaté vizités né
institucion, konstatohet se UP ka njé séré marréveshjesh me
institucione dhe sip&€rmarrje né funksion t& realizimit t& praktikés
profesionale. Gjaté takimeve né Institucion, pedagogét u shprehén,
por dhe studentét konfirmuan q& pedagogét konribuojngé né
punésimin apo intershipet e tyre, pérmes ndarjes s& informacionit
né auditor dhe mbéshtetjes né karrieren t& tyre.

Aneks 27 Politika mbeshtetese dhe marreveshje bashkepunimi
MSc.AB
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Aneks 47 _Institucionet dhe organizatat ne bashkepunim ne nivel
institucional

Kriteri 4. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike té&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashk&punimit né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit.

Departamenti Planifikim dhe Menaxhimit Urban nuk harton raporte
t€ veganta lidhur me bashképunimin me entet e ndryshme.
Megjithaté, né nivel njésie kryesore GVJ konstatoi se gjendet njé
dokument né& lidhje me politikat e bashk&punimit dhe marréveshjet
¢ partneritetit né funksion té programit ku detajohen fokuset,
pritshmérité dhe ecurité e marréveshjeve t& mundshme me
programin né fjalé. Kjo u konfirmua dhe nga bashkébisedimet me
stafin akademik t& kétij programi studimi.

Aneks 27 Politika mbeshtetese dhe marreveshje bashkepunimi
MSc.AB
Minutat e vizités né Institucion

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

Universiteti  Polis siguron marrédhénie bashképunimi me
institucione, kompani, palé té treta, aktoré té biznesit vendas
dhe/ose té huaj né funksion té realizimit té programit té studimit, né
kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.
Institucioni paraqget njé listé té larmishme bashképunimesh, e cila
pérfshin institucione té huaja akademike homologe, laboratore
shkecore, si dhe kompani té profilit t¢ programit te studimit.

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT T CIKLIT

T DYTE

Kriteri 1. Elementet q€ pérb&jné
strukturén e programit t& studimit,
veprimtarité formuese, t& vlerésuara
né kredite, jan& pércaktuar garté né
pérputhje me legjislacionin vendas
né fuqi dhe me Sistemin Evropian t&

Programi i studimit MSH né& “Administrim Biznesi” éshté& bazuar
né plotésimin e kérkesave ligjore dhe rregullative né fuqi, si dhe
né pérputhje me VKM Nr. 41, daté 21.01.2018 “Pér elementét e
programeve té studimit té ofruara nga institucionet e arsimit té
larté”, i ndryshuar, ku 1&€ndét e modulet vlerésohen me sistemin e
krediteve ECTS dhe oré, me njg total 120 kredite né dy vitet dhe
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Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

me ngarkesé studenti 25 oré né javé. GVJ mendon gé bazuar né
metodologjing e pércaktimit t& krediteve pér 1éndét e veganta,
departamenti ka mir&pércaktuar numrin e krediteve né funksion
t€ ngarkesés (angazhimit) né auditor dhe jashté tij t& studentit q&
ndryshojné pér 1éndé té veganta.

Megjithaté, né lidhje me ndarjen sipas kategorive formuese, nga
A né E (tabela 9), kategoria D éshté 7.5% (9 ECTS), ndérkohé qé
sipas VKM 41, e ndryshuar kérkohet qé kjo kategori té jeté 10 %,
ndaj GVJ rekomandon qé Departamenti té marré masat pérkatése
qgé ky program studimi té jeté né pérputhje té ploté me VKM Nr.
41, e ndryshuar.

Aneks 6_Rregullore programi MSc.AB

Aneks 44_Plani mesimor MSc.AB

Evidencé shtesé gjaté vizités Tabelat pérmbledhése (Tabela 9, 10,
13)

Kriteri 2.Programi i studimit synon
formimin e shprehive té veganta né
larmi t€ gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike té fushés, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca t&
pérparuara né njé fushé akademike
ose profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

Nga shqyrtimi i programit mé&simor si dhe pérmbajtjes sé
syllabuseve konstatohet q& arrihet t& transmetohen njohuri té
fushés sé menaxhimit dhe aplikimit praktik t& programeve
menaxheriale. Kjo bén t& mundur qé& studentét q&¢ pérfundojné kété
program mund t€ puné&sohen si specialisté t& menaxhimit, né
fushén e Administrim Biznesit prané institucioneve administruese
apo sipermarjeve private si dhe né sektorin publik t& analizes se
bizneseve. Trajtimi n& két€ program t& administrim biznesit né
fusha t€ veganta si biznesi dixhital, ekonomia qarkulluese apo ajo
mjedisore e b&jné két€ program jo vetém mé t& ploté dhe
bashkékohor, por dhe unik.

Aneks 6_Rregullore programi MSc.AB
Aneks 44 _Plani mesimor MSc.AB

Kriteri 3. Programi i studimit ka t&
pércaktuara ngarkesén né kredite
pér realizimin e praktikés
profesionale dhe t& detyrimeve
pérmbyllése.

Duke u bazuar n€ DVV si dhe n& syllabuset pérkatése, GVJ
konstaton se programi i studimit ka t& mirépércaktuara ngarkesén
né kredite pér realizimin e praktikés profesionale dhe t& detyrimeve
pérmbyllése. Konkretisht, praktika profesionale &shté vlerésuar me
6 kredite dhe ofrohet né semestrin e katért. N& t& nj&jtin semestér
studentet duhet t€ pérgatisin dhe “Teza dhe Projekt Diploma” e
vlerésuar me 9 kredite ku detajet e mbarévajtjes jané té&
mirépércaktuara né Rregulloren e Diplomimit MSC AB.

Aneks 7 Rregullore diplomimi MSC AB

Aneks 44_Plani mesimor MSc.AB
Internship - (MSBA 2)

Kriteri 4.Programet e ciklit t€ dyté
“Master” n€ Mésuesi, q€ formojné
mésues t& arsimit fillor jang
plotésim i ciklit t& paré Bachelor né

Ky kriter nuk &shté i vlefshém pér kété program studimi.
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arsimin Fillor. Programet Master né
Mésuesi pér formimin e mésuesve
t& arsimit t&€ mesém t& ulét dhe t&
lart& organizohen si programe té
ciklit t& dyté té studimeve “Master”,
sipas fushave pérkatése t& formimit.

Kriteri 5. Programet “Master” né
fushén e mésuesisé€ organizohen me
120 kredite dhe duhet té€ pérmbajné
25 pér qind t& krediteve né shérbim
t& formimit t& pérgjithshém psiko-
pedagogjik. Programet “Master”, q&
formojn€ mésues t& s& nj&jtés fusheé
t& mésuesis€, duhet t& kené s€ paku
80 pér qind t& kurrikulés me
pérmbajtje t&€ ngjashme.

Ky kriter nuk &shté i vlefshém pér kété program studimi.

Kriteri 6.Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e arsimit
té larté me status t€ vecanté
realizohen né& pérputhje me ligjin e
arsimit t& larté dhe specifikat
pérkatése, t€ pércaktuara né kuadrin
ligjor t&€ ministris€ pérgjegjése pér
arsimin.

Ky kriter nuk &shté i vlefshém pér k&t program studimi.

Kriteri 7. Programet e studimit, t&
ciklit t& dyt& Master, q€ ofrohen n&
t& nj&jtén fushé studimi, si dhe me
t€ nj&jtén emértese, duhet t& kené
p€rmbajtje t& ngjashme né& nivel, s&
paku 70 pér gind.

Kriteri 8. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés s& studimit dhe klasifikimeve
t& béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Mg tej
kryhet kodifikimi i léndéve t&
programit.

Pér kéto kritere, IAL ka cituar n&€ RVB se: “Aktet nénligjore pér
kodifikimin e programeve té studimit nuk jané akoma né fuqi”.
GV evidenton se jané miratuar dhe kan& hyré né fuqi aktet ligjore
dhe nénligjore n& vijim: VKM nr. 310, date 11.05.2022 “Per
specifikimet dhe pérmbajtien e kodifikimit té programeve té
Studimit té ofruara nga institucionet e arsimit té larté né
Republikén e Shqipérisé”, si dhe Udhézimi i MAS nr. 31, daté
15.11.2022 “Pér procedurat pér kodifikimin e programeve té
studimit té ofruara nga institucionet e arsimit té larté né
Republikén e Shqipérisé”.

Pavarésisht faktit qé aktet ligjore/nénligjore kané hyré né fuqi,
duke gené se IAL nuk ka pércjellé informacion/dokumentacion pér
argumentimin e pérmbushjes sé kétij kriteri, GVJ e ka té pamundur
té vlerésojé e gjykojé pérmbushjen e tij.

Kriteri 9. Programet e studimit
mund t€ jen€ edhe programe té
pérbashkéta midis dy ose mé& shumé
institucioneve té arsimit t& lart&,
vendas dhe t& huaj, né pérputhje me
legjislacionin né& fuqi.

Programi i studimit MSH né& “Administrim Biznesi” ofrohet vetém
nga Universiteti “Polis”.

Konkluzione

Programi i studimit MSH né “Administrim Biznesi” éshté bazuar
né plotésimin e kérkesave ligjore dhe rregullative né fuqi si dhe né
pérputhje me VKM Nr. 41, daté 21.01.2018 “Pér elementét e
programeve t¢ studimit té ofruara nga institucionet e arsimit té
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Kriteri 1. Njésia kryesor/baze
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, pér organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike
vlerésimin dhe akreditimin.

larté”, i ndryshuar, ku léndét e modulet vlerésohen me sistemin e
krediteve ECTS dhe oré, me njé total 120 kredite né dy vitet dhe me
ngarkesé studenti 25 oré né javé. Pérsa i pérket ndarjes sipas
kategorive formuese (nga A né E), GVJ rekomandon qé

Departamenti té marré masat pérkatése qé ky program studimi té
Jjeté né pérputhje té ploté me kérkesat ligjore t¢ VKM Nr. 41, e
ndryshuar. Njékohésisht, GVJ e kishte té pamundur té vlerésojé e
giykojé pérmbushjen e kritereve 7 dhe 8, pasi IAL nuk ka pércjellé
informacion/dokumentacion pér argumentimin e pérmbushjes sé
kétyre kritereve.

UP, né funksion t& pérmbushjes s¢ misionit dhe objektivave si
Institucion i Arsimit t& Lart& JoPublik, &shté i organizuar dhe i
pérbéré me njé strukturé hierarkike t& tille qé t&€ pérmbushé dhe
objektivat e programit MSH né& “ Administrim Biznesi”. Fakulteti
i Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit Urban, (si njé nga 3
fakultetet e UP) si njésia kryesore e ketij programi pérfshin 3 njési
bazé ku Departamenti Planifikim dhe Menaxhim Urban si njé prej
tyre &shté pergjegjes i zhvillimit t€ kétij programi, duke
pérmbushur kriteret ligjore dhe aktet nénligjore né fuqi.

UP i &shté akorduar akreditimi institucional me Vendim BA Nr.
113, daté 15.12.2017, me kohé&zgjatje 6 vite akademike dhe afat t&
vlefshmérisé sé akreditimit deri mé 14.12.2023.

Fakulteti i Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit Urban, plotéson
kriteret minimale t& p&rcaktuara né nenin 23 t& ligjit nr. 80/2015
“Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé” dhe ka né pérbérje
njésité baze:

1. Departamenti Planifikim dhe Menaxhim Urban;

2. Departamenti i Mjedisit;

3. Qendra Kérkimore e Qéndrueshmérisg;

Fakulteti i Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit Urban né vitin

akademik 2022-2023 &shté i pérberé nga 41 Personel Akademik
gjithsej, nga ku 31 Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe 9
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Personel Akademik me Kontraté (PAK), t& cilét kané kualifikimin
si mé& poshtg:

Fakulteti i Planifikimit, Mjedisit
dhe Menaxhimit Urban RAR PAk
Prof. Dr. 5 1
Prof. As. Dr. 1 1
Dr. / PhD. 13 D
MSec. 12 5

31 9
Totali

41

Duke analizuar t& dhénat né dosjen DVV rezulton se ¢do njési bazé
¢ FPMMU plotéson kriterin ligjor pér sa i pérket numrit dhe
kualifikimit shkencor.

Departamenti Planifikim dhe Menaxhim Urban si njésia bazé
pérgjegjése pér programin e studimit né vitin akademik 2022-2023
ka kété pérbérje:

Departamenti Planifikim dhe
Kualifikimi i stafit Menaxhim Urban
PAE PAK
Prof.Dr 3 1
Prof.Asoc 1 1
Dr/PhD 7/ 2,
Msc 5 5

Departamenti Planifikim dhe Menaxhim Urban si njésia bazé
pérgjegjése pér programin e studimit né vitin akademik 2021-2022
ka patur kété pérbérje:

Departamenti Planifikim dhe

Kualifikimi i stafit Menaxhim Urban

PAE PAK
Prof.Dr 2 1
Prof.Asoc
Dr/PhD 8 4

Aneks 2_U _POLIS Development Strategy 21-26
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Evidencé shtesé gjaté vizités Tabelat pérmbledhése (Tabelat 1, 2)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
etj.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit si dhe nga takimet e realizuara
gjaté vizités né institution, evidentohet se Departamenti angazhon
personel akademik pér t& ndjekur ecuring e zhvillimit t& praktikave
t€ studentéve né semestrin e katér t€ programit. Gjithashtu
personeli ndihmés q& &sht& né strukturén e Departamentit
angazhohet né zhvillimin korrekt t& mésimeve laboratorike dhe
dorézimin e projekteve nga studentét e programit.

Evidencé shtesé gjaté vizités_Tabelat pérmbledhése (Tabelat 1, 2)
Vizita né institution, takimi me stafin dhe studentét.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé& person
né rolin e koordinatorit t& programit
t€ studimit, i cili &sht& pérgjegjés
pér ecurin€ dhe zhvillimin e
programit dhe praktikave
profesionale né pérputhje me
objektivat e tij.

Nga shqyrtimi i rregullores s& Fakultetit t& Planifikimit, Mjedisit
dhe Menaxhimit dhe rregullores s& kétij programi jang t&
pércaktuara qarté gjithé problematikat lidhur me mbarévajtjen e
procesit mésimor-shkencor. Koordinatori i programit t& studimit
organizon takime ¢do muaj me stafin akademik dhe até drejtues pér
t¢ diskutuar mbarévatjen dhe ¢éshtjet e lidhura ngushté me
programin e studimit. Nga vizita n& institucion evidentuam qg
Pérgjegjési i Departamentit t& Planifikimit dhe Menaxhimit Urban
si dhe Koordinatori i kétij programi monitorojné két& program
studimi né lidhje me ecuring dhe zhvillimin e programit, praktikave
profesionale n& pérputhje me objektivat e tij, etj.

Aneks 5 Rregullore Fakulteti FPMMU
Aneks 33_Vendim_per emerimin e koordinatoreve te programeve
22-23

Konkluzione

Fakulteti i Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit Urban dhe
Departamenti Planifikim dhe Menaxhim Urban, pérgjegjése pér
programin e studimit Master i Shkencave né “Administrim
Biznesi” pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet e cilésisé per
kéto njési. Gjithashtu GVJ vlerésoi pérmbushjen e standardit né
angazhimin e personelit ndihmés akademik dhe atij administrativ
pér realizimin e praktikave mésimore dhe laboratorike, si dhe

pércaktimin e njé koordinatori pér monitorimin sa mé efikas té kétij
PS.
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pérgjegjése pér programin e
studimit t& ciklit t& dyté&, disponon
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
p&rmbajtjen e programit t&
studimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& prezantuar nga institucioni dhe
nga verifikimi gjaté vizités né& institucion, rezuton se Fakulteti i
Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit Urban si njési kryesore dhe
Departamenti Planifikim dhe Menaxhim Urban si njési bazé
pérgjegjése pér programin e studimit, disponojné informacionin e
nevojshém mbi organizimin, strukturén dhe pé&rmbajtjen e
programit t€ studimit, t& cilat jan€ t€ arshivuara por edhe t&
publikuara n€ website e IAL.

Aneks 6 Rregullore programi MSc.AB
Vizita né institution, takimi me stafin dhe studentét

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e 1éndéve
né semestral, ngarkesén mésimore
té léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Né programin mésimor jepen qarté informacionet q&€ kané t& bejné me
ngarkesén mésimore, vler&simin e njohurive, metodat ¢ mé&simdhénies,
kriteret mbi frekuentimin dhe realizimin e praktikés, etj. Ky informacion
vihet né dispozicion edhe elektronikisht n& sistemin PITAGORA, ku ¢do
student sheh programin e l&ndés q& pedagogét vendosin né portal, krahas
syllabusit.

Aneks 29 Syllabuset e programit
Aneks 44_Plani mesimor MSc.AB

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Marrja e informacionit pér kriteret dhe procesin pér tu regjistruar né
kété program si dhe pér studentét q¢ po e zhvillojng kété program,
si dhe mundésia e transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve,
realizohet népérmjet:

e Rregullores s& studimeve t& UP;
e Rregullores s¢ Fakultetit t& Planifikimit, Mjedisit dhe
Menaxhimit Urban;

e Rregullores s€ programit MSH né “Administrim Biznesi”.

Aneks 3_Rregullore e Pergjithshme 2022

Aneks 4_Rregullore Didaktike

Aneks 6_Rregullore programi MSc.AB

Website. https.//universitetipolis.edu.al/en/master-of-science-in-
business-administration-mba/

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén 1éndé pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t& programit

Nga shqyrtimi i programit t€ studimit rezulton se ai pérfshin gjithé
elementét pérbérés formues teorik praktik pér njé program té nivelit
MSH. Nga shqyrtimi i syllabuseve vérejmé se ato pérmbajné
shumicén e elementéve t€ pércaktuara né Vendimin e KM Nr. 41,
daté 24.01.2018, i ndryshuar, si:
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brenda dhe jashté auditorit né
pé€rputhje me formatet e miratuara.

e Emértimi i 1éndés/modulit;

e Viti/semestri kur zhvillohet 1énda;

e Emri i pedagogut q& do t& zhvillojé& l&ndén;

e Vendi g€ z& lénda n& formimin térésor t& studentit;

e Njohurit¢ paraprake q¢ duhet t& keté studenti pér
pérvetésimin e 1&ndés;

e (faré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1&ndg;

e Temat q¢€ do t& trajtojé 1énda n€ formimin teorik dhe praktik;

e Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né
ECTS;

e Format dhe metodat e mésimdhénies t& 1éndés dhe raportet
midis tyre;

e Format e vlerésimit té studentéve;

e Detyrimet e studentit pér [€ndén;

e Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése.

Duke paré né detaje syllabusin e ¢do 1&nde t& kétij program studimi,
GV konstaton se pjesa mé e madhe e syllabuseve nuk kané formatin
standard qé pérmbajné té gjithé elementét pérkatés komfort ligjit.
Gjithashtu, jo té gjithé syllabuset kané té listuara tematikat pér 14
javé qé jané pjesé e semestrit. Nj&kohésisht, vetém pak syllabuse
kané si referencé literaturé té viteve té fundit. Pér sa mé lart,
rekomandohet g€ pér kété program studimi:

1. t& pérdoret formati standard i detajuar me elementét pérkatés
sipas VKM 41/2018, i ndryshuar. Temat e 1&éndés t& keté si
shpjegim prej rreth njé paragrafi pér ¢do temé té& leksionit
sipas javéve, shoqéruar me literaturén pérkatése (t& detajuar
me fage;

2. tematikat e 1&éndés t&€ ken& njé shpérndarje javore, pér 14
jave;

3. literatura e pérdorur t€ jeté e viteve t& fundit.

Nga verifikimi i dokumentacionit dhe vizita né institucion rezulton
kontroll periodik i njohurive t€ marra me ané t& testeve apo provimit
pérfundimtar. Format e vlerésimit t& mé&simnxénies jané népérmjet
vlerésimit periodik né€ seminare (pér pjes€marrje aktive), detyra
kursi, provime t€ ndérmjetme dhe provim final. Shpérndarja e
vlergsimit gjaté vitit dhe atij né provimin pérfundimtar ndyshon
sipas léndéve.

Aneks 29 Syllabuset e programit
Aneks 44_Plani mesimor MSc.AB
Vizita né institucion, takimi né sekretariné mésimore
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Kriteri 5. Pérmbajtja e programit
t& studimit &shté n& pérmirésim
dhe pérditésim t&€ vazhdueshém
dhe né fillim té ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté né

Ky program ka dy vite g zhvillohet dhe titullarét e 1&ndéve
dorézojné né ¢do fillim viti programin e 1&ndés. Nga takimi me
stafin rezulton se né programe reflektohen pérditésimet sidomos
lidhur me literaturé bashkékohore.

Aneks 29 Syllabuset e programit

shqip dhe anglisht.
il e Aneks 44_Plani mesimor MSc.AB
Vizita né institucion, takimi né stafin akademik
Konkluzione Programi i studimit éshté informues, i strukturuar dhe organizuar

né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té programit
té ciklit té dyté. Megjithaté, né lidhje me pérmirésimin dhe
pérshtatjen me Vendimin e KM Nr. 41, daté 24.01.2018, i
ndryshuar, GVJ rekomandon si né vijim:

a) té pérdoret formati standard i detajuar me elementét
pérkatés sipas VKM 41/2018, i ndryshuar. Temat e léndés té
keté si shpjegim prej rreth njé paragrafi pér ¢do temé té
leksionit sipas javéve, shoqéruar me literaturén pérkatése
(té detajuar me faqe),

b) tematikat e léndés té kené njé shpérndarje javore, pér 14
javeé,

¢) literatura e pérdorur té jeté e viteve té fundit.

riteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim t&€ njohurive
dhe aftésive pér studime té&
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

Nga shqyrtimi i programit evidntohet se né pérmbajtjen e tij ai
ofron tiparet e njé programi & nivelit t& dyté né fushén e
Administrim Biznesit. Programi ndértohet mbi njohurité e fituara
né ciklin e paré t€ studimit dhe thellon njohurit¢ dhe aftésité e
studentéve n€ pérputhje me kriteret e vendosura. Kété e shikojmé
né pérmbajtjen e léndéve t&€ programit si dhe né realizimin e
praktikés profesionale me mundési punésimi né kété treg specifik
t€ punés kryesisht t€ sektorit e biznesit. N& program dominojné
1éndét e fokusuar n€ objektin e tij q& &sht& menaxhimi né fusha apo
sektoré t&€ ndryshém t& biznesit.

Aneks 44_Plani mesimor MSc.AB
Vizita né institucion, takimi né stafin akademik
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Kriteri 2. L&ndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t& programit
t€ studimit dhe rezultateve té
pritshme t& t€ nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Programi arrin t& pajisé studentét krahas njohurive t& pérgjithshme
dhe specifike né fushén e menaxhimit edhe me mundesing pér t&
realizuar kérkime shkencore né sektoré t€ veganté t& cilat
ballafagohen me natyra t& ndryshme t& bizneseve. Nga ana tjetér,
programi arrin t& rris€ edhe kompetencat profesionale t& studentéve
me fokus rritjen e aftésive aplikative q& pérfshijné fushén e analizés
dhe modelimit t& bizneseve.

Mbéshtetur né léndét q& ofron programi, por edhe né praktikén
profesionale t& pérfshiré né t&, ai arrin t& keté objektiv formimin
teorik shkencor dhe relativisht edhe até aplikativ t& studentéve. N&
két€ kuadér praktika profesionale dhe pérgatitja e mikrotezés qé
synohet t€ jeté aplikative, i shérbejné kétij objektivi né rritjen mé
shumé t& pérgatitjes profesionale t& studentéve.

Aneks 44_Plani mesimor MSc.AB

Kriteri 3. Struktura e programit,
léndét, raporti teori praktiké &shté
né pérputhje me profilin e
programit t€ studimit dhe e
pérafért me programe t&€ ngjashme
ndérkombétare. N& rastet e
programit t& studimit “Master
Profesional”, ky program duhet t&
sigurojé aftési, kompetenca dhe
formim t& thelluar profesional.

Programi né hartimin dhe zhvillimin e tij bazohet n& eksperiencat
bashkékohore Europiane dhe t¢ vendit, si edhe duke vlerésuar
nevojat e tregut t& punés pér specialisté né administrim biznes.
Mbéshtetur né strukturén e programit, n& léndét q& pérfshihen né
t€, raportet teorike praktike, ky program pérputhet me drejtimin e
zgjedhur q& &shté menaxhimi né sektorét e fushés sé biznesit. N&
t€ arrihet t€ trajtohen elementét e nevojshém g lehtésojné njohjen
dhe ekuivalentimin e diplomés jashté vendit, pér qéllim vazhdimin
e studimeve apo punésimin e studentit. Programi i studimit &shté
né pérputhje me objektivat e pércaktuara né legjislacionin dhe
direktivat e BE-s& pér arsimin e lart& dhe profesionet e rregulluara.
Vlefshméria e kétij programi studimi &sht& bazuar edhe né njé
studim tregu q& mbéshtet nevojén pér specialisté t& fushés.

Aneks 11 _Analiza e tregut te punes MSc. AB
Aneks 44 _Plani mesimor MSc.AB

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik dhe
praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim
né pérfundim t& studimeve.

Duke analizuar planin mésimor dhe programin mésimor t&
prezantuar nga e institucioni, si dhe nga bashkébisedimi me stafin
g€ mbulon két€ program, vérejmé se ka njé raport t€ drejté mes
formimit teorik dhe atij praktik t& studentéve q& kané preferuar t&
jen€ menaxheré n€ sektorét e biznesit. N& vijim edhe t&
argumentimit t€ trajtuar mé lart lidhur me strukturén e programit,
shohim g€ ka harmonizim t& trajtimeve teorike né& 1&ndét e formimit
t& pérgjithshém, me grupin dominues t€ léndéve t&¢ formimit
profesional. Nga shqyrtimi i programeve té 1éndéve evidentohet se
né to kemi si trajtime teorike t&€ avancuara ashtu edhe aplikime t&
metodave t€ menaxhimit.

Pér njé trajtim mé konkret pér léndé specifike, GVJ rekomandon gé
programi i studimit duhet té keté praktika té zhvillimit té kétij
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programi né tema té caktuara népérmjet punéve laboratorike.
Praktika té tilla laboratorike mund té pérdoren né realizimin e
léndéve si “Biznesi Dixhital”, “Financa”, apo dhe “Metodat e
Kérkimit Shkencor”, léndé kéto qé né aplikimin e tyre kérkojné edhe
njé angazhim shtesé jashté kornizés sé klasave duke u zhvilluar né
laborator. Kjo ndihmon né adaptimin mé té shpejté té studentéve me
kérkesat e tregut té punés.

Aneks 29 Syllabuset e programit
Aneks 44_Plani mesimor MSc.AB

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen
né ményré t€ vazhdueshme pér
marrjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut té
punés, duke pérfshiré literaturén
bazé dhe ndihmése t€ viteve t&
fundit.

Nga shqyrtimi i programeve t& léndéve, si dhe nga takimi me stafin
n€ institucion, né pérgjithési evidentohet pérmbajtja cilésore e
elementéve t& pércaktuar. Ashtu sikurse &shté analizuar edhe mé
sipér, jo t& gjithé syllabuset kané si referencé literaturé té viteve té
Jundit. Edhe pse ky program ka vetém 2 vite q& po zhvillohet ka
plotésime apo axhustime né programe t& disa léndéve me qgllim
permirésimin e tyre por edhe si reflektim i zhvillimeve t& fundit. Ky
program ka pérfshiré 1éndé né pérputhje me kérkesat e tregut té
punés, si Biznes Dixhital, Inovacion dhe Sipérmarrjen, Ekonomi
Qarkulluese apo ajo Mjedisore.

Aneks 29_Syllabuset e programit
Aneks 44 _Plani mesimor MSc.AB
Vizita né institucion, takimi me stafin akademik

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit
t€ studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave
t€ synuara.

Programi MSH né “Administrim Biznesi” i pajis studentét q&
zotérojné nj€ diplom& Bachelor né fushén e biznesit, ekonomisé dhe
financés, me njohuri mé t& thelluara teorike dhe praktike t& fushés
s€ menaxhimit. Gjithashtu, ky program u jep mundési studentéve qé
mbarojné studimet, t€ specializohen me njohuri t& avancuara t&
pérdorimit t€ teknikave t&€ vlerésimit dhe menaxhimit n& sektorin e
biznesit, kryesisht privat, si dhe n& sektorét e tjeré t& ndikuar klima
¢ bizneseve. Kjo u jep mé shumé mundési né tregun e punés,
sidomos né sektorin real t& biznesit.

Aneks 29 Syllabuset e programit
Aneks 44_Plani mesimor MSc.AB

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
t€ studimit mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Programi i studimit €shté mbéshtetur né eksperiencén e programeve
t¢ tilla kombétare, por edhe ato ndérkombétare t& universiteteve
partnere t€ projekteve t€ pérbashkéta. Gjithashtu, ky program u
mund&son hyrjen né tregun e punés t& studentéve jo vetem né
segmentin e sektorit e biznesit, por edhe prané institucioneve qé
mbulojné sektore reale t& ekonomisé apo instituteve monitoruese t&
tregjeve t& sektoréve té tjeré.

Aneks 2_U_POLIS Development Strategy 21-26
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Aneks 29_Syllabuset e programit
Aneks 44 _Plani mesimor MSc.AB

Konkluzione

Struktura dhe organizimi i programit té studimit MSH né
“Administrim Biznesi” éshté né pérputhje me objektivat formuese,
nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té
Kualifikimeve, rezultateve té té nxénit, kompetencave né pérputhje
me kérkesat e tregut té punés. Ndonése ky program éshté relativisht
i ri, GVJ rekomandon qé programet e léndéve mésimore duhet té

pérditésohen né ményré té vazhdueshme duke pérfshiré literaturén
bazé dhe ndihmése ¢ viteve ¢ fundit. Njékohésisht, GVJ
rekomandon se programi i studimit duhet té keté praktika
laboratorike pér léndé té caktuara, si “Biznesi Dixhital”,
“Financa”, apo dhe “Metodat e Kérkimit Shkencor”, e cila
ndihmon né adaptimin mé ¢ shpejté 1é studentéve me kérkesat e
tregut 1€ punés.

Kriteri 1. P&r p&rmirésimin e
pérmbajtjes s€ programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut t& punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé s¢
programit t& studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet e
institucioneve partnere, t&
diplomuarve, dhe aktoréve té tjeré
nga tregu i punés.

Sipas DVV, specifikisht sipas evidencés “Politika € Bashk&punimit
dhe Marréveshjet e Partneritetit né Funksion t& Programit”,
Departamenti Planifikim dhe Menaxhim Urban ka njé politiké t&
miratuar se si marréveshjet ekzistuese duhet t& shérbejné né
pérmirésimin e programeve t& studimit népérmjet konsultimit pér
kurrikulat n€ mbéshtetje t& pérshtatjes sé kérkesave t& tregut t&
punés. Sipas késaj politike p&rmirésimi i programit t& studimit mund
t¢ ndodh ndér t€ tjera dhe pér nevoja t& tregut t& punés, t&
sipérmarrjeve dhe bashképunétoréve t& institucionit. Duke u bazuar
dhe tek diskutimet me stafin drejtues dhe até akademik t& kétij PS,
GV konstato se Departamenti Planifikim dhe Menaxhim Urban ka
kontakte t€ vazhdueshme me institucione partnere si: Ministri t&
ndryshme, Bashki, Tirana Business Park, kompani t& tjera, t& cilat
Japin sugjerime t€ réndésishme ng lidhje me tregun e punés.

Aneks 27 _Politika mbeshtetese dhe marreveshje bashkepunimi
MSc.AB

Evidencé shtesé gjaté vizités_Tabelat pérmbledhése (Tabela 5)
Vizita né institucion, takimi me drejtuesit dhe stafin akademik té
programit.
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Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét
dhe strukturat e tyre, mban
kontakte dhe konsultohet
vazhdimisht me studentét e
diplomuar, pér pérmirésimin e
programit t& studimit, dhe
reflektimin kur ato jan& né ndihmé
t€ pérmirésimit t& programit té
studimit.

Nga vizita né institucion dhe takimi me studentét, u evidentua
pérfshirja e studentéve né pérmirésimet né programin pérkatés.
Studentét e kétij programi kané dhéné mendimet e tyre lidhur me
procesin e mésimdhénies népérmjet pyetésoréve, t& shpérndara pér
ta n€ fund t& semestrit pérkatés nga Departamenti Planifikim dhe
Menaxhim Urban, si dhe népérmjet takimeve té drejtpérdrejta me
pedagogét e 1éndéve.

Vizita né institucion, takimi me studentét e programit

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérdité€son, pérshtat
programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit n€ fusha t&€ ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shogata, urdhra
(veganérisht né fushén e
mjekésis€) dhe institucione publike
e private.

Sipas DVV dhe duke u bazuar dhe tek diskutimet me stafin drejtues
dhe até¢ akademik t& kétij PS, GVJ konstaton se Departamenti
Planifikim dhe Menaxhim Urban ka kontakte t& vazhdueshme me
rrjete profesionistésh, shoqata dhe institucione publike e private, t&
cilét shérbejné si konsulenté pér pérshtatjen e programit té studimit
me zhvillimet e fundit né fusha t& ndryshme.

Aneks 27 Politika mbeshtetese dhe marreveshje bashkepunimi
MSc.AB

Aneks 45 Antaresim CEEMAN

Evidencé shtesé gjaté vizités Tabelat pérmbledhése (Tabela 5)
Vizita né institucion, takimi me drejtuesit dhe stafin akademik té
programit

Konkluzione

GVJ konstaton se UP nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve,
rrjeteve dhe organizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e
vazhdueshém té programit té studimit dhe realizimin me sukses né
pérputhje me objektivat e tyre. Konkretisht, Fakulteti i Planifikimit,
Mjedisit dhe Menaxhimit Urban si njési kryesore dhe Departamenti
Planifikim dhe Menaxhim Urban si njési bazé e zhvillimit té
programit kané siguruar marréveshje té réndésishme né lidhje me
Jushén e PS té cilat shérbejné si uré lidhese me nevojat dhe kérkesat
e tregut 1€ punés.

r1 studimit
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesoré t& studimit dhe
kérkimit shkencor n& pérputhje me
objektivat madhoré t€ institucionit.

NEg programin e studimit pércak onqa & objektivat kryesore té tij
né funksion edhe t€ kérkimit shkencor népérmjet marrjes sé&
njohurive t& thelluara dhe t& avancuara né fushén e administrim
biznesit t& cilat jan& pjes€ e objektivave madhore t& institucionit. N&
pérputhje me objektivat e Institucionit, ky program studimi ka si
objektiv: (1) mbéshtetjen e klim&s s& biznesit né Shqipéri duke
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ofruar profesionisté t& fushés pérkatésé; (2) té rrisé ndérgjegjésimin
e studentéve né fushat e ekonomisé sociale dhe biznesit, duke
mbéshtetur késhtu zhvillim ekonomik t& géndrueshém; (3) forcimin
e urave lidhése ndérmjet akademisé dhe biznesit, etj.

Aneks 44_Plani mesimor MSc.AB

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazg
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liriné akademike t&
personelit akademik dhe fushén e
veganté t&€ studimit.

Gjaté vizités né institucion né takimin me stafin e kétij programi u
evidentua respektimi i lirisé akademike t& pé&rcaktuara né aktet
nénligjore. Bazuar n& nivelin dhe nevojat e studentéve, pedagogé t&
caktuar na argumentuan axhustime n& program sidomos me
zhvillimin e modeleve aplikative gjaté trajtimit t& projekteve té
kursit apo pérdorimin e modeleve dixhitale.

Vizita né institucion, takimi me stafin akademik té programit

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét t& angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Pér veté specifikén e kétij programi i fokusuar né administrim
biznes, ai u jep mundesi studentéve t& motivohen né pérgatitjen e
projekteve t& kursit duke u dhené atyre karakterin e njé punimi
teoriko shkencor dhe aplikativ. Modele biznesi, biznesi dixhital,
ekonomia mjedisore apo ajo qarkulluese jan& njé& fokus i gjeré pér
ndérmarrjen e punimeve shkencore dhe aplikative. Duke gené se ky
program studimi &shté relativisht i ri, ende nuk ka punime t&
studentéve t&€ publikuara. Megjithaté nga takimi me studentét dhe
stafin, u diskutua pérqasja pozitive e t&€ dy paléve t& cilét do
prezantonin né& konferenca shkencore ose do publikonin punimet e

tyre.

Vizita né institucion, takimi me studentét e programit

Kiriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore, kérkimore
e shkencore, njésia bazé
mbéshtetet financiarisht nga
institucioni dhe administron t&
ardhurat nga aktivitete t&

Departamenti Planifikim dhe Menaxhim Urban né pérmbushje té&
aktiviteteve kérkimore shkencore ka pasur si burim financimi fondet
e projekteve Erasmus + si dhe mbé&shtetje nga institucioni. Nga
takimi né& institucion u informuam q¢ stafi akademik ka mundési t&
pérfitojé nga mbéshtetja financiare q& institucioni ofron né rast se

ndryshme. stafi akademik prezanton né nj& konferencé shkencore ose publikon
punimet e tyre.
Aneks 26 _Politika ne mbeshtetje te stafit ne kerkimin shkencor
Konkluzione Programi i studimit MSH né “Administrim Biznesi” garanton

orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor népérmjet
strukturave té ngritura né departament, mundésive financiare nga
projekte kombétare ose ndérkombétare, dhe pjesémarrjeve né
konferenca shkencore.
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Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet 1éndore dhe
projektet kérkimore-shkencore t&
reja dhe siguron bashk&punimin
me struktura t€ tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave té
programit t€ studimit né€ ké&rkim
shkencor.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, evidentohet se Institucioni &shté
aktiv né realizimin e projekteve dhe iniciativave shkencore. Bazuar
né dosjen e pércjellé evidentohet se pér periudhén 2021-2022 né
kuadér institucional, UP &shté& pérfshiré né 11 projekte né kuader t&
thirrjeve kombétare (3 t& tilla) dhe ndérkombétare (8 té tilla). UP,
krahas thirrjes pér projekte né kuader t& projekteve Ersamus+, ka
gené aktive dhe n& pérthithjen e fondeve nga AKKSHI duke u béré
pjes€ e dy projekteve t& financuar nga AKKSHI.

Aneks 40_Lista e projekteve nderkombetare

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave.

Fakulteti i Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit Urban si njési
kryesore dhe Departamenti Planifikim dhe Menaxhim Urban si
njési bazé e zhvillimit t&& programit &shté aktive né pérfshirjen e
personelit akademik dhe studentéve né& realizimin e studimeve dhe
analizave t& ndryshme. Konkretisht, pér vitin 2021-2022, né kuadér
institucional, fakulteti dhe departamenti, UP ka hartuar njé raport t&
detajuar né lidhje me pérfshirjen e stafit né aktivitete t& kérkimit
shkencor si dhe né projekte t& ndyshme. Ndérkohé, studentét
realizojn€ kérkime shkencore né kuadér t& tezave né pérfundim té
studimeve t€ tyre. Njékohésisht, GVJ konstatoi dhe pérfshirjen e
studentéve né€ projekte q& kané né fokus mobilitetet.

Aneks 23 Raport, Veprimtaria e Kerkimit Shkencor 21-22
Aneks 42_Studentét e angazhuar ne projekt
https://issuu.com/polisuniversity

Kriteri 3. N& fushén e programit
t& studimit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, t€ cilat ndihmojné
personelin dhe studentét pér
arritjen e objektivave.

Institucioni, gjaté viteve t& fundit, ka qené aktiv né organizimin e
aktiviteteve promovuese, konferencave shkencore t& organizuara né
institucion ose jashté tij. Bazuar n& planin vjetor t& aktivitetit
kérkimor shkencor t&¢ UP, ky institucion ka organizuar aktivitete
shkencore tg tilla si:

- Konferenca e akademikéve té rinjf AESOP 2021, ku pérfshihen mé
s¢ shumti studenté;

2021 — 15" AESOP (Association of European Schools of Planning)
Young Academics Conference “Governing the Unknown. Adaptive
Spatial Planning in the age of Uncertainty”

- Konferenca té tjera ku jané né rang universiteti por qé pérfshijné
dhe fokusin e Fakultetit té Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit
Urban,
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2022 — “Investimet né mjedis, investime strategjike pér ekonominé,
miréqénien dhe & ardhmen e géndrueshme”, konferencé né kuadér
t€ Javés s¢ Tokés 2022;

2022 — 5™ Annual Workshop of TG-WeB, the Western Balkans
Network on Territorial Governance, “Challenges, Trends, Gaps and
Policy recommendations on the WB-EU cohesion™;

2021 ~— International Symposium “Cities in the Balkans,
development challenges, processes and content, in line with EU
trends or not?”

https://universitetipolis.edu.al/konferenca-kombetare/
https://universitetipolis.edu.al/konferenca-nderkombetare/

Kriteri 4. Programi i studimit
formon profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t€ punés.

GVI gjaté shqyrtimit t& dosjes s8¢ DVV dhe takimit me drejtuesit e
institucionit dhe departamentit, konstatoi se programi i studimit
MSH né€ “Administrim Biznesi” ka gjithé bazat dhe strukturén e
pérshtatshme pér t& formuar profesionisté konkurrues pér tregun
kombétar dhe ndérkombétar t& punés. N& mbéshtetje t& formimit t&
profesionistéve vijng pérfshirja n& projekte, léndet e bazé dhe ato
inovative t& fushés, si dhe marréveshjet me institucione t& lidhura
me fushén e PS.

Aneks 29 Syllabuset e programit

Aneks 42_Studentét e angazhuar ne projekt

Evidencé shtesé gjaté vizités_Tabelat pérmbledhése (Tabela 5)
Vizita né institucion, takimi me drejtuesit e institucionit dhe
departamentit

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése merr
parasysh dhe zbaton rekomandimet
e nxjerra nga urdhrat, shogatat
profesionale, rrjetet profesioniste,
pér kompetencat e nevojshme pér
marrjen e licencés s& profesionit
pérkatés, sipas akteve ligjore t&
fushés.

GV]I konstatoi se né rast rekomandimesh nga shoqatat profesionale,
rrjetet profesioniste, pér kompetencat e nevojshme pér marrjen e
licencés s€ profesionit pérkatés, njésia pérgjegjése ka t& gjitha
strukturat dhe kapacitetet e nevojshme pér t& marré parasysh dhe
zbatuar té gjitha aktet ligjore t& fushés.

Kriteri 6. Programi i studimit pér
profesionet e rregulluara pérputhet
me aktet ligjore né vend dhe
rekomandimet ndérkombétare né
direktiva dhe rregullore té
Bashkimit Evropian (p.sh.
Professional
QualificationsDirective,
2005/36/EU).

Ky kriter nuk &shté i vlefshém pér kété program studimi.

Konkluzione

Programi i studimit MSH né “Administrim Biznesi” garanton
njohuri té thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor
mbéshtetur né pérfshirjen e gjeré né projekte né kuadeér té
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projekteve kombétare dhe ndérkombétare, si dhe né aktivitete té
shumta shkencore né formé té konferencave akademike me né fokus
trendet e fundit té fushés sé studimit. GVJ konstatoi se organizohen
aktivitete gjithépérfshirése si dhe projekte kérkimore té shumta té
cilat mundésojné avancime né njohuri té stafit akademik si dhe té
Studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Mésimdhénia né programin MSH né& “Administrim Biznesi”
bazohet n&€ rregulloren mésimore né nivel institucional,
rregulloren e Fakultetit (FPMMU) si dhe né rregulloren e kétij
programi né& t& cilat pércakton format e mésimdhénies dhe
vlerésimin e dijeve t&€ student&éve. Procesi mésimor zhvillohet
népérmjet formave t€ mirénjohura: leksione, seminare, detyra
kursi, ushtrime, etj, t€ organizuara n& 19 1&éndé, ku jané
parashikuar provime me shkrim, praktika dhe tema e diplomés.
Léndét klasifikohen vetém si 1éndé t& detyruara.

Né kété program léndét zhvillohen sipas syllabusit pérkatés dhe
né liri &€ ploté t€ personelit akademik. N& politikén e Institucionit
gshté praktiké g€ nota e studentit t& jeté e “ndértuar”, kjo do t&
thoté g€ studenti testohet gjaté semestrit né secilén 1&ndé pérveg
provimit pérfundimtar n& sezon. Ményra e vlerésimit t&
studentéve &shté e prezantuar né syllabusin e ¢do lénde.

Aneks 3_Rregullore e Pergjithshme 2022
Aneks 4_Rregullore Didaktike
Aneks 5 Rregullore Fakulteti FPMMU

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

31

‘Web site: www.ascal.al




Aneks 6_Rregullore programi MSc.AB
Evidencé shtesé gjaté vizités Tabelat pérmbledhése (Tabela 13
dhe 15)

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&€ mésimdhénies
e mésimnxénies.

Personeli akademik q& mbulon kété program ka aftésité
pedagogjike bashkékohore né mé&simdhénie rrjedhojé kjo edhe e
eksperiencés relativisht t& gjaté né procesin e mésimdhénies. N&
mbéshtetje t& nj& performace mé t&€ miré mésimdhénieje stafit t&
programit i kan€ shérbyer edhe mobititetet e realizuara né kuadér
t€ disa programeve ERASMUS + t& viteve t& fundit. Institucioni
ka si proceduré t& detajuar vlerésimin e pedagogut t& 1&€ndés nga
studentét, kolegét, dhe forma e vetévlerésimit. Gjaté konsultimeve
me stafin dhe student&t, GVJ konstatoi se ¢do ankesg ose sugjerim
e adresuar nga student&t ose kolegét merret parasysh pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe pérdorimin e formave té reja.

Aneks 30 _CV e stafit akademik

Aneks 41 Mobileteti i stafit

Vizita né institucion, takimi me stafin akademik dhe studentét e
programit

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né pérmirésimin
e kompetencave didaktike dhe né
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
t€ nx&nit.

Bazuar né takimin me stafin e Departamentit rezulton se FPMMU
i UP mbéshtet stafin akademik né pé&rmirésimin e metodés
pedagogjike kryesisht népérmjet vizitave prané& universiteteve
homologe t& huaja, si dhe mobiliteteve né kuadér t& projektit
ERASMUS +.

Bazuar né€ dokumentacionin e paraqitur, Institucioni ka organizuar
trajnime t€ strukturuara né€ nivel universiteti n& lidhje me ngritjen
e kapaciteteve pér pérmiré€simit e procesit t& mésimdhénies,
menaxhimin e klasave, komunikimin, kérkimin shkencor,
sistemin e t&€ dhénave, etj.

Vizita né institucion, takimi me stafin akademik dhe studentét e
programit

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n€ mésimdh&nien né
program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t€ mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonoming e pérgjegjshméring.
NE& té njéjtén koh& siguron
udhéhegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Personeli akademik g€ mbulon k&été program ka ekspertizén e
duhur pér njé proces mésimdhénie t& suksesshém. Bazuar né CV-
t€ e stafit akademik q& mbulon kete program, vémé re qé
pothuajse t& gjithé kané& njé formim akademik dhe profesional né
fushén e Administrim Biznesit dhe fusha té tjera t& lidhura me té.
Eksperienca né mésimdhénie e stafit t& programit bén q& té
pérdoren format interaktive duke ndérthurur trajtimin teorik me
até aplikativ. Njé zhvillim t€ métejshém t& kétyre metodave e
pérbén dhe realizimi i mésimit online gjaté situatés pandemike.
Nga takimi me student&t e programit u evidentua njé bashképunim
reciprok i frytshém mes tyre dhe personelit akademik. Veté
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karakteri aplikativ i disa l&éndéve, sidomos t&€ modelimit dhe
menaxhimit, rrisin pavarésing e studentit né k&té proces.

Aneks 30 _CV e stafit akademik
Vizita né institucion, takimi me stafin akademik dhe studentét e
programit

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e progamit t& studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mé&simdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kéteé proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Vlerésimi i formave t& mé&simdh&nies pérfshihet si pjesé e raportit
t€ pérgatitur né nivel Departamenti lidhur me problematikén e
dal€ nga anketimi me studentét e cila analizohet né njésiné bazg.
Njekohesisht NJSBC ndan me departamentin problematikat e dala
nga anketimi i studentéve te cilat diskutohen né& kété njési me
synim rritjen e cilésisé s¢ mésimdhénies. N& takimin me studentét
e programit ata prezantuan edhe sugjerimin q& kishin béré né
Departament pér disa 1éndé q€ kishin njé& nivel t& larté teorik
shkencor pér tu trajtuar n& njé nivel me aplikativ t& cilat ishin
marré n€ konsideraté nga pedagogét pérkatés t& 1éndéve si psh. né
léndén e Menaxhim Operacionesh.

Aneks 34_Raporti Vjetor NJSBC
Vizita né institucion, takimi me stafin akademik dhe studentét e
programit

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési n& nivel institucional
g€ promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazg aktivitetet né
kuadgr t& pérmirésimit t& cilésisé s¢
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té€ reja inovative t&
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave t€ reja.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit evidentohet se tashmé jang
miratuar dhe operojné strukturat e sigurimit t& brendshém t&
cilésisé né€ nivel institucioni, pérkatésisht Njésia e Brendshme e
Sigurimit t& Cilésisé¢ (NJBSC). Kjo strukturé ndjek dhe vleréson
cilésiné e mésimdhénies dhe mésimnxénies t& programeve t&
studimit. NJBSC koordinon punén me njésiné bazé qé &shté
Departamenti Planifikim dhe Menaxhim Urban si njési bazé e
kétij programi. Departamenti ka t& caktuar njé koordinator t&
programit q&€ mban kontakte t& vazhdueshme me NJBSC-né.

Njékohésisht edhe mobilitetet n& institucionet partnere né kuadér
t€ projektit ERASMUS + si dhe aktivitetet e organizuara nga
departamenti apo fakulteti kané mbéshtetur né funksion t&
pérmirésimit t&€ metodave t& mésimdhénies, dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative.

Aneks 8 Rregullore NJBSC
Aneks 34 Raporti Vjetor NJSBC
Aneks 41 Mobileteti i stafit

Konkluzione

GVJ konstaton se népérmjet suportit administrativ t¢ NJBSC-sé,
kualifikimeve dhe eksperiencén e stafit akademik, si dhe
pérfshirjen e stafit né trajnime dhe projekte ndérkombétare,
Universiteti POLIS garanton procesin e té nxénit dhe aftésimin
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Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe
shkencore pércaktohen né né
Rregulloren e programit t&
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t& posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

profesional e shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira, me

né gendér studentin, qé sigurojné arritjen e rezultateve.

Kriteret dhe ményra e testimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale jang t& pércaktuara qarté né rregulloret e posagme, t&
cilat jan€ pjesé zbatuese si né nivelin institucional (Rregullore e
UP), njésisé kryesore (Rregullore e Fakultetit t& Planifikimit,
Mjedisit dhe Menaxhimit Urban) dhe rregulloren e kétij programi
si dhe n€ manualin e zhvillimit t& provimit. Kéto dokumenta jang
t€ publikuara dhe studentét kang akses né to. Mg t& specifikuara
ményrat e testimit jepen né syllabuset e léndéve pérkatése.

Aneks 3_Rregullore e Pergjithshme 2022
Aneks 4_Rregullore Didaktike

Aneks 5_Rregullore Fakulteti FPMMU
Aneks 6_Rregullore programi MSc.AB

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t&€ njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né& syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Bazuar né dokumentacionin e paraqitur dhe vizitén né institucion,
GV1J evidenton se studentét e programit informohen mbi ményrén
e vlerésimit t& njohurive népérmjet:

e Informacionit t€ marré né websiten e institucionit pasi
rregulloret né kété drejtim jané t& pérfshira né té;

e Informacionit q&€ marrin g& né fillim t& semestrit pérkatés
népérmjet syllabuseve t& léndéve pérkatése t& pedagogéve
pérgjegjés pér zhvillimin e tyre.

Vizita né institucion, takimi me studentét dhe stafin e programit

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
n& forma dhe ményra t&€ ndryshme,
duke i dhén& mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Vlerésimi i njohurive t& studentéve realizohet né forma tashmé t&
konsoliduara dhe pérfshijné elementé t& vlerésimit t&
vazhduesh&€m né seminar, testimin e ndérmjetém, detyrat e kursit,
provimin pérfundimtar etj, elementé kéto qé u evidentuan t&
pércaktuara né syllabuse né kriteret standarde.

Aneks 29 Syllabuset e programit

Konkluzione

GVJ evidenton se Institucioni ka té gjitha strukturat e posagme té
testimit e vierésimit t¢ njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale
dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre népérmjet
Rregullores sé UP, Rregullores sé Fakultetit té Planifikimit,
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Mjedisit dhe Menaxhimit Urban, rregullores sé kétij programi, si
dhe Rregullores Didaktike.

ri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

isa
Né pérgjithési, ekzistojné dy korniza kohore t& dedikuara pér
provimet e ndérmjetme dhe provimet pérfundimtare. Studentéve
u kérkohet t& punojné né raste studimore, t€ b&jné& projekte ose t&
b&jné njé prezantim sipas ¢do lénde detyrat pérkatése si¢
pércaktohet né syllabusin e ¢do lénde t& ofruar né kurrikulén e
programit t& studimit. Gjaté vizités né institucion dhe né bazé t&
dokumentacionit t&€ véné né dispozicion, GVJ konfirmoi qé& IAL
ka pérdorur njé séré kriteresh t€ shtrira pérgjaté gjithé semestrit
t& cilat reflektohen dhe n€ vlerésimin final.

Aneks 29 Syllabuset e programit
Vizita né institucion, takimi me studentét dhe stafin e programit

Kriteri 2. Institucioni v& né zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, té cilat shmangin forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Meényra e testimit dhe vlerésimit t& njohurive t& studentéve
pércaktohen né rregulloret pérkatése n& nivel institucioni, njésie
kryesore dhe njésie bazé. Pér t& gjitha léndét e programit
realizohet testimi dhe vleré€simi me shkrim. GVJ evidentoi njé&
praktiké t& tillé ku u pa qé& ruhej sekreti dhe konfidencialiteti i
testit si dhe b&hej sekretimi pérkatés i tezés dhe zgjidhjes s&
studentit. Njékohé&sisht institucioni pérdor programin Turnitin né
lidhje me kontollin e plagjiaturés né punimet e studenteve, proces
qé€ ndihmon né pérmirésimin e cilésisé s&¢ punimeve.

Aneks 3_Rregullore e Pergjithshme 2022

Aneks 4_Rregullore Didaktike

Aneks 5_Rregullore Fakulteti FPMMU

Aneks 6_Rregullore programi MSc. AB

Aneks 29 Syllabuset e programit

Vizita né institucion, takimi me studentét dhe stafin e programit

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
1éndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi.

Vlerésimi pérfundimtar i 1€ndés béhet n& pérputhje me syllabusin
dhe bazén ligjore né fuqi. Testimi vlerésues pér ¢do 1éndé ka
specifikat dhe kérkesat e veta, detajet e t& cilave gjenden né
syllabuset pérkatése. Megjithése shpérndarja e pérgindjes sé
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vlerésimit &shté e shpérndaré gjaté vitit dhe konkludohet me njé
provim pérfundimtar q& né pérgjithési mban peshén mé té larté t&
vleresimit.

Aneks 29 Syllabuset e programit
Vizita né institucion, takimi me studentét dhe stafin e programit

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(n&se &shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Vlerésimi i dijeve gjaté vitit jo vetém i “mban t€ angazhuar”
vazhdimisht studentét, por u mundéson t& diskutojné dhe t&
késhillohen me pedagogét pérkatés pér té pérmirésuar
mésimnxénien e tyre sidomos kjo pér detyrat e kursit t& cilat né
shumicén e léndéve karakterizuese jané edhe aplikative. GVJ
evidentoi formatin e disa testeve dhe konstatoi q& format e
pyetjeve dhe ushtrimeve praktike pérmbajné elementé standard t&
vlerésimit: pyetje me alternativa, pyetje me koment, ushtrime etj.

Aneks 4_Rregullore Didaktike (Neni 30)

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin ng
provime dhe detyra.

Bazuar n€ kuadrin rregullator n& nivel institucional dhe t& njésisé
kryesore dhe baz&, Departamenti Planifikim dhe Menaxhim
Urban monitoron zhvillimin normal t& testimit duke u pérpjekur
q€ ai t€ jeté realist dhe vlerésimi t& jet& merité e angazhimit t&
studentéve me njohurité e kérkuara duke eleminuar sa mé shumé
format e kopjimit apo t& abuzimit né kété drejtim. Gjithashtu,
institucioni ka program antiplagjaturé (Turnitin) & evidenton
kété manggsi pér punimet e mikrotezave té studentit. Pér t&
minimizuar két€, nga takimi me stafin e departamentit, u
evidentua réndésia q€ i jepej punimit t& mikrotezés, t& bazuara né
raste studimore.

Aneks 7_Rregullore diplomimi MSC AB (Kreu IV, pika 1,j)
Aneks 9 Rregullore e Etikés

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen n& kohé
sipas pércaktimeve né& rregulloret
pérkatése.

Mbéshtetur né DVV, GVJ konstaton q& ¢do dorézim detyre,
provimi, ose ményre tjetér vler&simi &shté parashikuar me data
pérkatése né fillim t&€ semestrit dhe reflekton né data specifike n&
syllabus dhe kalendar akademik. Rezultati i ¢do vler&simi, sipas
planprogramit I&€ndor, b&het publik nga platforma e sistemit
PITAGORA, nota/pikét e vlerésimit t& dhéna né ¢do vlerésim
tregohen menjéheré dhe u dérgohen studentéve me e-mail, duke
véné né dispozicion njé daté pér té diskutuar dhe komentuar
vlerésimin.

Aneks 6_Rregullore programi MSc.AB

Kriteri 7. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim té
vlergsimit né pérputhje me me
rregullat g¢ pérfshihen né statut,

Sipas rregullores didaktike t€ institucionit pércaktohet e drejta e
studentit jo vetém pér tu njohur me vler&simin por edhe pér tu
informuar mé né thellési pér ményrén se si &shté vlerésuar puna e
tij. N€ rast ankimimi nga ana e studentit, studenti ka t& drejté t&
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rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

kérkojé rishikimin e provimit nga ana e komisionit t& vler&simit.
Nése pérséri studenti nuk &shté i kénaqur nga vlerésimi, studenti
ka t& drejté sipas rregullores té kérkojé ngritjen e njé komisioni t&
pavaruar dhe rishqyrtimin e provimit.

Aneks 4 _Rregullore Didaktike
Vizita né institucion, takimi me studentét e programit

Kriteri 8. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit
dhe mé pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet té jeté
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

Né raste t€ veganta kérkese ankimi t& provimit, ngrihet njé
komision i posagém pér rivlerésimin e provimit, me tre anétaré,
né pérbérjen e t& cilit nuk &sht& pedagogu i 1éndés. Komisioni
vendos nése vlerésimi ka qgené korrekt ose jo, dhe ndérmerr
veprimet € nevojshme sipas rastit, duke dhéné& rezultatin
pérfundimtar. Detajet gjenden n& rregulloren didaktike
institucionale. GVJ konstatoi q¢ PS ndiqte njé& proceduré efikase
t& dokumentuar dhe arkivuar.

Aneks 4_Rregullore Didaktike
Vizita né institucion, takimi me studentét e programit

Konkluzione

Kriteri 1. Programi i studimit duhet
té garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe t&
veganta shkencore t€ studentéve.

Institucioni siguron vierésim té drejté dhe transparent, bazuar né
meritén e ¢do studenti me ané té sistemeve antiplagjiaturé, dhe
shpérndarje té notés me vilerésime gjaté semestrit. Njékohésisht,
Institucioni ndjek procedura té posagme né rast ankimim note dhe
vlerésimi, té cilat mbéshteten dhe né rregulloret pérkatése.

Programi bazohet mbi njohurité e marra né ciklin e ae & studimi
né Administrim Biznes, ku FPMMU i UP tashme ka njé historik
dhe eksperiencé pozitive. Nga shqyrtimi i syllabuseve vihet re q&
ka njé trajtim fillimisht t& koncepteve bazé né administrim biznes
q¢ jan€ marré n€ programin Bachelor. Ky trajtim &shté i
domosdoshém né kushtet kur n¢ kété program kané mundésing qé
ta ndjekin edhe studenté q&€ nuk kan& mbaruar studimet e ciklit t&
paré né fushén e administrim biznesit.

Programi arrin t€ pajis€ studentét me kompetenca t& pérgjithshme
né fushén e menaxhimit. Programi synon q& té rris¢ edhe
kompetencat profesionale t€ studentéve me fokus rritjen e aftésive
praktike qé pérfshijné fushén e aplikimeve t& programeve né
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fushen e bizneseve, ate financiare, auditin apo modelimin e
bizneseve dixhitale né praktiké. Mbéshtetur né 19 1éndét qé ofron
programi, por edhe né praktikén profesionale t& pérfshiré né t&, ai
arrin t& keté objektiv formimin teoriko shkencor dhe relativisht
edhe at€ profesional t& studentéve. N& kété kuadér praktika
profesionale dhe pérgatitja e mikrotezés q& synohet t& jeté
aplikative, i shérbejné kétij objektivi dhe rrisin mé shumé
pérgatitjen profesionale t& studentéve.

Aneks 6_Rregullore programi MSc.AB
Aneks 29 Syllabuset e programit

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
vecanta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Bazuar n€ programin mésimor, ky program studimi garanton
zhvillimin e aftésive t& veganta ng fushén e menaxhimit pér disa
nga sektorét e ekonomisé. Modulet si “Auditim” apo “Analizé
Biznesi” t& gérshetuara me “Metodat e Kérkimit Shkencor”
zhvillojn€ aftési t&€ veganta pér njé menaxher biznesesh qé
formohet me njé bazé t& shéndoshé analitike.

Aneks 6_Rregullore programi MSc.AB
Aneks 29 Syllabuset e programit

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paragitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do lénde, analizohen e
shqyrtohen né& pérfundim t& 1&ndés.
Personeli akademik vé n& pah
¢éshtjet mé t& réndésishme dhe
orienton studentét pér zbatimin e
tyre, si dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Nga takimi me stafin e programit dhe studentét, GVJ evidentoi q&
né orén e fundit t€ leksionit bashkébisedohej mes pedagogut dhe
studentit realizimi i programit t& 1éndés (bazuar né syllabusin e
paragitur q€ né fillim t& semestrit). Gjithashtu, pedagogu i léndés
pérkatése, n€ fund t€ zhvillimit t& mé&simit, bén nj& pérmbledhje t&
temave t€ trajtuara dhe orienton studentét lidhur me testin
pérfundimtar q& do zhvillohet né sezonin e provimeve.

Vizita né institucion, takimi me stafin dhe studentét e programit

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé& kompetencash g€ t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né& laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né€ grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/céshtjeve t&
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t€ pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mé&simdhénies me institucionet
bashképunuese pér t& mundésuar
dhe rritur mobilitetin e studentéve.

Stafi i programit diskuton gjaté zhvillimit t& programit por sidomos
n¢ fund & tij ¢é&shtje specifike qé kryesisht kané t& bé&jné me
aplikimin e njohurive t&€ marra kryesisht né 1&éndét karakterizuese
g€ lidhen me administrim biznesin. Kjo u evidentua né takimin me
stafin q€ mbulon két& program.

Stafi akademik qé mbulon k&té program realizon njé
bashkébisedim dhe komunikim t& frytshém me studentét pér t&
marré nga ata sugjerimet me qgllim rritlen e cilésise
mésimdhénése. Njé element i réndésishém né funksion t& kétij
qéllimi &shté edhe pyetésori q& plotesohet nga studentét né fund t&
semestrit ku né t& ka rubriké pér kété géllim.

Ashtu si¢ u rekomandua né Standardin II, 4, Kriteri 4, GV.J
rekomandon qé programi i studimit té ofrojé puné laboratorike pér
léndé specifike si “Biznesi Dixhital”, “Financa”, apo dhe
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“Metodat e Kérkimit Shkencor”, duke mbéshtetur késhtu rritjen e
kapaciteteve dhe njohurive pér kéto lénde.

Aneks 29 Syllabuset e programit
Vizita né institucion, takimi me stafin dhe studentét e programit

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté realizon oré
t€ hapura dhe seminare mbi
zhvillime t€ reja t& shkencés dhe
teknologjis€¢ brenda/jashté
strukturés s€ programit t& studimit.

Anétaré t€ stafit kang marré eksperiencé dhe njohuri bashkékohore
mbi zhvillimet e reja t& shkencés dhe teknologjisé, kryesisht
népérmjet angazhimit individual, vizitave né& institucione
universitare t& huaja né kuadér té projekteve ERASMUS, apo gjaté
angazhimit né projekte. Mbéshtetur né vizitén né institucion
evidentohet edhe realizimi i leksioneve t& hapura me staf akademik
t€ fushés apo specialisté t& saj.

Aneks 41 Mobileteti i stafit
Vizita né institucion, takimi me stafin dhe studentét e programit

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve t& pérparuara kérkimore
nga studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

Nga takimi me studentét e programit GVJ evidentoi q& mbéshtetja
¢ studentéve konsiston né krijimin e klimés favorizuese dhe t&
pérshtatshme pér t& realizuar detyrat e kursit. Kjo arrihet népérmjet
kontakteve apo njohjeve qé pedagogu i 1&ndés ka me drejtues
institucionesh duke mundésuar angazhimin e tyre me studentét
sidomos gjate realizimit t& praktikes. Konkretisht, UP &sht& njé
ndér partnerét e Tirana Inc., inkubatori i bizneseve, i cili ofron
mbéshtetje n& infrastrukturé, financim, mentorim t& ideve
inovative t€ studentéve dhe akademikéve t& rinj.

Vizita né institucion, takimi me stafin dhe studentét e programit
https.//'www.tirana-inc.al/

Konkluzione

Programi i studimit MSH né “Administrim Biznesi” garanton
rritjen e afiésive krijuese e zbatuese tek studentét népérmjet disa
moduleve specifike si “Auditim” apo ‘“Analizé Biznesi” té
gérshetuara me “Metodat e Kérkimit Shkencor” té cilat ndihmojné
né formimin e menaxhereve té késaj fushe. Gjithashtu GVJ
evidentoi kapacitetet e institucionit dhe stafit akademik né
mbéshtetje té studentwve me pérfshirjen e tyre né inkubatore
biznesi dhe praktika profesionale. Krahas praktikave profesionale,
GVJ rekomandon se programi i studimit duhet té keté ndérthurje
té praktikave laboratorike dhe platformave digjitale pér realizimin
e léndéve té caktuara.
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proceduré t&€ posagme pér detyrimet
pérmbyllése, para realizimit t& tyre
dhe i bén ato publike dhe e bén até
publike.

Studentét e kétij programi, pas pérmbylljes s& gjithé léndéve té
Vitit t& I, pra 60 kredite, kané t& drejtén e mbrojtjes s&¢ diplomés
pérmes njé punimi n& semestrin e paré t& Vitit II ““Teze dhe
Projekt Diplome (Project Proposal)” dhe né semestrin e dyté t&
Vitit I ““Teze dhe Projekt Diplome”. Procedura e mbrojtjes
pérfundimtare, diplomimit, &shté e p&rcaktuar né rregulloren e
pergjithshme t& UP dhe rregulloren e Diplomimit. Ky proces &shté
me i detajuar n€ rregulloren e Diplomimit. N& kété rregullore
jepen detaje lidhur me strukturén e punimit t& Tezés dhe Projektit
t&¢ Diplomés, ndjekjes s& pedagogéve udhéheqés, ményrés sé
mbrojtjes dhe dorézimit.

Aneks 3 _Rregullore e Pergjithshme 2022
Aneks 7 _Rregullore diplomimi MSC AB

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné n€ dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion
t& t& detyrimeve pérmbyllése.

Pér studentét q& plotésojné kriteret pér zhvillimin e temés sé
diplomés, punimi &shté i pavarur dhe krijues dhe synon té vértetojé
fitimin e aftésive dhe t&€ kompetencave profesionale ose t& njohurive

t¢ parashikuara. N& funksion

t¢ udhéhegjes s& temave t&

studentéve, personeli akademik asiston studentét népérmjet
seancave metodologjike, sipas njé& kalendari takimesh, t& shpallur,
duke i ofruar atyre ndihmé& lidhur me informacione, udhé&zime dhe
materiale t& nevojshme. Detajet gienden n& dokumentin “Rregulloren
e Diplomimit”. Referuar dokumentacionit t& dorézuar, GVJ konstatoi
se PS ka véné n€ dispozicion informacione, udhézime dhe materiale t&

nevojshme né funksion t& mbrojtjes s& diplomés.

Aneks 7 Rregullore diplomimi MSC AB
Vizita né Institucion, takimi me stafin dhe studentét e programit

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha léndét/
modulet né& bazg t& réndésisé dhe
peshés specifike.

Ky kriter nuk &shté i vlefshém pér kété program studimi.

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqgsi i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né& pércaktimin e
temave t& punimit t& diplomés.
Udhgheqgési i asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e punimit
pérmbyll&s sipas udhézuesve t&

Né funksion t& fush&s sé punimit t& propozuar nga studenti,
Departamenti Planifikim dhe Menaxhim Urban miraton listén e
pedagogéve udhéheqés pér temat e studentéve. Udh&heqgésit e
punimeve t& Tezés dhe Projektit t&€ Diplomimit gjaté periudhés sé
pérgatitjes s& tij nga studenti mbajn& komunikim t& vazhdueshém
duke i orientuar pérgjaté késaj kohe. Roli udh&heqés i pedagogut
gsht¢ késhillues dhe orientues lidhur me pérmbushjen e
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miratuar. Ai garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton ose jo nése
punimi &shté i ploté pér t’u paraqitur
para komisionit.

objektivave t& qéllimit t& punimit, shfrytézimin e literaturés
bashkékohore nga studenti dhe pérfshirja e analizés teorike
praktike n&€ punim.

Nga takimi me studentét e Vitit t& II-t& t& kétij programi, u
evidentua bashk&épunimi deri n& kété fazé afér pérmbylljes té
realizimit t& punimit t& mikrotez&s me udh&heqgésin e punimit. Kjo
manifestohet n€ ndjekjen sistematike dhe késhillat e vazhdueshme
pér studentét, duke filluar q¢ nga faza e konceptimit. Rol t&
réndésishém ai ka né asistencén qé jep sidomos me metodologjing
e punimit q& &shté kyci i njé punimi t& suksesshém dhe sidomos
n€ aspektin e aplikimit t& t& dhénave t& siguruara. N& rastin e
punimeve t& Tez&s dhe Projektit t& Diplomimit pér studentét e
kétij programi synohet q& ai né strukturé trajtimi aplikativ t& zeré
njé peshé t& konsiderueshme.

Aneks 7_Rregullore diplomimi MSC AB
Vizita né Institucion, takimi me stafin dhe studentét e programit

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve n€ mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé té
temave dhe fushés sé studimit.

Gjaté pérpunimit t& t& dhénave t& punimit studentét kané té gjitha
mundésité teknike dhe asistencén e nevojshme pér t& realizuar
kété fazé t€ réndésishme t& punimit né laboratorét gé ofron
institucioni, bibliotekén dhe ¢do infrastrukturé t& dobishme pér ta.

Aneks 7 Rregullore diplomimi MSC AB
Vizita né Institucion, takimi me stafin dhe studentét e programit

Kriteri 6. N& pérfundim t&€ provimit
pérfundimtar t& pérgjithshém ose t&
mbrojtjes s€ punimit t& diplomés,
studenti vler&sohet me notg.

Komisioni i pavarur nga procesi i pérpilimit t& diplomés ng
vazhdim, vleréson studentin népérmjet notimit n& pérputhje me
rregulloren e diplomimit, sipas sé& cilés mentori e vleréson
studentin me 30% t& totalit t& pik&ve. Vlerésimi pérfundimtar i
diplomés s€¢ studentit kryhet népérmjet njé vler&simi me tre
komponentg, ku vlerésimi pérfundimtar pércaktohet nga:

- vlerésimi vizual i oponentit me 20% t& totalit t& pikéve;
- vlerésimi vizual i udh&heqgésit me 30% t& pikéve totale, dhe

- vler&simi i komisionit t€ diplomés me 50% t& totalit t& pikéve,
duke pérfunduar vlerésimin prej 100 pikésh.

Aneks 7 Rregullore diplomimi MSC AB
Vizita né Institucion, takimi me stafin dhe studentét e programit

Kriteri 7. N€ pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. N&é
pérfundim t& studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje e ploté

Né pérfundim t€ studimeve studenti pajiset me diplomén dhe
suplementin e saj t€ miratuar nga MASR. Diplomés i
bashkéngjitet edhe lista e notave. Gjithashtu, pas pérfundimit t&
studimeve studenti pajiset me kopjen e plot& zyrtare t& programit
t€ studimit sapo ai bén edhe kérkesén pérkatése.

Aneks 19_Diplomé_Suplementi Diplomés MSc.AB
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zyrtare e programit t€ studimit t&
zhvilluar.

Aneks 46_Kurs Katalogu MBA
Vizita né Institucion, takimi me sekretariné e institucionit

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje t& dokumentacionit t& studentit
dhe paraget rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Nga vizita n€ institucion rezulton se procesi i ruajtjes sé¢ gjithé
dokumentacionit bazohet né kérkesat ligjore dhe aktet nénligjore
né fuqi. Gjithashtu t& dhénat e tij ruhen edhe né sistemin
informativ t& institucionit (PITAGORA).

Aneks 4_Rregullore Didaktike
Vizita né Institucion, takimi me sekretariné e institucionit

Konkluzione

Programi i studimit ka njé proceduré té rregullt pér mbrojtjen
pérfundimtare té pércaktuar né rregulloren e pérgjithshme té UP
dhe rregulloren e Diplomimit, ku dhe gjenden detajet lidhur me
strukturén e punimit té Tezés dhe Projektit té Diplomés, ndjekjes
sé pedagogéve udhéheqgés, ményrés sé mbrojties dhe dorézimit.
Njékohésisht Rregullorja pérkatése ka parashikuar dhe njé proces
rigoroz me njé Komision té pavarur nga procesi i pérpilimit té
diplomés né vazhdim, i cili vleréson studentin népérmjet notimit.

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
funksion t&€ mésimdhénies dhe
pérftimit t& njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t& pérshtatshme pér
realizmin e praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format dhe
teknologjin€ mé t& fundit
bashkékohore me qéllim pérfitimin
mé miré t€ njohurive dhe
kompetencave profesionale.

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen né
kredite dhe dokumentohen né
dokumente t& posagme duke e

Ky standard nuk &shté i vlefshém é étrg studimi t& ci
t& dyté “Master i Shkencave”.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

42
)




shogéruar me mendimin e trajneréve
dhe vlerésimin pérkatés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II1

IV. BURIMET NJERKEZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT T STUDIMIT

Kriteri 1. Personeli akademik
efektiv dhe me kontratg, personeli
ndihmés akademik, q&€ angazhohet
né realizimin e programit t&
studimit, pérmbush kérkesat ligjore
né fuqi, pér nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik, pér drejtimin
e programit, drejtimin dhe
angazhimin n€ mbulimin e
léndéve/moduleve mésimore t&
programit. Ka fushé& kérkimore né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe vegorin€ e moduleve té
tij.

GVJ u njoh me dokumentacionin e paragitur né Dosjen e
Vetévlerésimit (DVV) ku specifikohet informacioni né lidhje me
anétarét e personelit akademik t& angazhuar né programin e
studimit. GVJ referuar dokumentacionit t& dosjes sé& vlerésimit si
dhe nga vizita n€ institucion, konstaton se UP ruan t& dhéna té plota
pér stafin akademik si dhe at§ ndihmé&smésimor-shkencor dhe
administrativ, t€ cilét jané t€ angazhuar né ¢do vit akademik dhe
¢do semestér.

Nga t& dhénat e paraqitura rezulton si n& vijim:

- N& vitin akademik 21-22 jang angazhuar: 6 PAE, me kualifikimin
1 Prof. Dr., dhe 5 Dr., dhe 7 PAK, me kualifikimin 1 Prof. Dr., 4
Dr. dhe 2 Msc.

- N& vitin akademik 22-23 jan& angazhuar: 12 PAE, me
kualifikimin 1 Prof. Dr., 1 Prof. As., 8 Dr. Dhe 2 Msc., dhe 9 PAK,
me kualifikimin 1 Prof. Dr., 1 Prof As., 2 Dr. dhe 5 Msc.

Pér sa mé lart, konstatohet se n¢ k&té program studimi t& ciklit t&
dyté¢ “Master i Shkencave” éshté angazhuar né mésimdhénie
personel akademik me Msc., n§ kundérshtim me parashikimin e
nenit 59, pika 6, t& LAL 80/2015, ku citohet se: “Personeli
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akademik, qé angazhohet né mésimdhénie, duhet té keté sé paku
kualifikim té ciklit pasardhés”.

Gjithashtu, nga shqyrtimi i syllabuseve t& kétij programi studimi,
konstatohet se jo & gjithé titullarét e léndéve i pérkasin kategorisé
“Profesor”, sikurse kérkohet né nenin 59, pika 3, t& LAL 80/2015.

Aneks 29 Syllabuset e programit
Aneks 30 CV-te e stafit te angazhuar ne program
Aneks shtesé gjaté vizités Tabelat pérmbledhése (Tabelat 6)

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e studimit
né pérputhje me kornizén ligjore né
fuqi.

Bazuar né t€ dhénat e pércjella nga UP, mbulimi i ngarkesés
mésimore nga personeli akademik efektiv dhe me kontraté
paragqitet si ng vijim:

- Né& vitin akademik 2021-2022: 50% (372 oré) e ngarkesés
mésimore mbulohet nga PAE dhe 50% (372 oré) e ngarkesés
mésimore mbulohet nga PAK;
- N& vitin akademik 2022-2023: 67.4% (1312 oré) e ngarkesés
mésimore mbulohet nga PAE dhe 32.6% (636 oré) e ngarkesés
mésimore mbulohet nga PAK.

Pér sa mé lart, konstatohet se ngarkesa mésimore nuk mbulohet né
masén té paktén 70% nga personel akademik efektiv.

Aneks shtesé gjaté vizités Tabelat pérmbledhése (Tabelat 4 dhe
12)

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantoj€ dhe t& déshmojé
géndrueshmériné e personelit
akademik t€ angazhuar né
programin e studimit, pér t& gjithé
periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e punésimit dhe
mbulimin me sigurime shoqérore
dhe shéndetésore.

GVJ shqyrtoi me kujdes dokumentacionin e dorézuar si edhe
njoftimet publike né fagen e internetit t& Institucionit pér disa
njoftime pér vende pune t& publikuara né fagen e internetit. GVJ
konstaton g€ né kriteret specifike t& pércaktuara né rregullore pér
vlerésimin e aplikant&ve pér vendet vakante t& personelit akademik
me grade shkencore kane njé pércaktim t& qarté né lidhje me
nivelin e rezultateve t€ shkollimit q& k&rkohet nga aplikantét. Pra,
GVJ konstatonne IAL se vendosja e nj& kriteri qé lidhet me
mesataren e pérbashkét t& rezultateve t& diplomé&s Bachelor dhe
Master eshte shumé t& réndésishme pér t& garantuar pérzgjedhjen
e personelit me nivelin e duhur t& kualifikimit dhe q& do t&
garantonin rekrutimin e personelit akademik cilésor dhe si rrjedhim
rritjen e cilésisé s€ kétij program studimi.

Personeli akademik i angazhuar ng& kété program studimi &shté
personel i cili &shté prej vitesh pjesé e Universitetit Polis, duke
déshmuar késhtu géndrueshméring e personelit akademik t&
angazhuar n€ programin e studimit. Kontratat e personelit
akademik me kohé t& ploté dhe t& pjesshme hartohen né pérputhje
me kuadrin ligjor né fuqi.
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Aneks 30_CV-te e stafit te angazhuar ne program
Aneks 50 Model kontrate PAK/PAE

Aneks shtesé gjaté vizités Tabelat pérmbledhése
Vizita né Institucion, takimi me stafin akademik

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kriere t& pérgjithshme
dhe specifike t& shpallura e qé
garantojné& pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né& pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe pérmbajtjen
e programit t& studimit.

Gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit si edhe gjaté vizit€s né
Institucion, GVJ konfirmoi formalizimin dhe funksionimin e
procedurave pér rekrutimin e personelit akademik. Institucioni
angazhon, né& varési t& nevojave t¢ tij staf akademik me kohé t&
ploté, me kohézgjatje t& caktuar ose me kohézgjatje t& pacaktuar,
si edhe staf akademik me kohé t& pjesshme si¢ u verifikua nga
tabelat e t& dhénave. Procesi i seleksionimit t& kandidatéve kalon
né disa faza, procesi kryhet né ményre transparente dhe aplikantét
njoftohen né secilén fazg, deri né pranimin né puné t& kandidatéve
t€ pérzgjedhur. Procedura e rekrutimit fillon me konstatimin e
vendeve vakante nga ana e njésisé bazg e cila harton njé kérkesé
pér rekrutim stafi akademik drejtuar dekanit dhe rektorit.
Njékohésisht, njésit¢ baz&é specifikojné edhe kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidaturave, kritere q& variojn& sipas nevojave
specifike t& programit t& studimit. Kriteret i dérgohen zyrés s&¢ BNJ
dhe pasi pérpunohen prej saj, pércillen tek rektori i cili i miraton
ato. Shpallja e njoftimeve pér vendet vakante publikohet jo vetém
né &eb fagen e Institucionit por edhe né rrjete sociale e deri né
televizione dhe periodiké. Rektori ngre njé komision t& kryesuar
nga dekani i njésisé kryesore t& programit t& studimit, i cili &sht
pérgjegjés pér procedurén e rekrutimit e cila kalon né dy faza: faza
e paré lidhet me shqyrtimin paraprak t& kérkesave t& kandidatéve
g€ jané dor€uar prané zyrés s¢ BNIJ, kurse faza e dyté &shté
intervistimi i kandidatéve g€ plotésojné kriteret ¢ fazés s& paré.
Komisioni pérgatit njé raport vlerésimi t& kandidatéve e cila i
pércillet Rektorit dhe punésimi b&het pasi merret miratimi i
Rektorit.

Gjaté vizit€s n€ zyrén e BNJ u kérkua t& shikohej e verifikohe;j
procedura pér rekrutimet mé t¢ fundit dhe dokumentacioni qé ka
shoqéruar procesin dhe u konstatua se né dosjet respektive ishin
ruajtur dokumentat e kérkuara.

Aneks 51 Formular pér shpalljen e vendit vakant

Aneks 52_Formular vlerésimi gjaté procesit té rekrutimit
Aneks shtesé gjaté vizités Tabelat pérmbledhése

Vizita né Institucion, takimi me Zyrén e Burimeve Njerézore

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik t€ pérshtatshém

Bazuar n€ dokumentacionin e véné n& dispozicion nga Institucioni,
ka n€ pérbérje te tij edhe staf ndihmés akademik, t& cilét jané
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dhe t& mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit té
studimit.

pérgjegjés pér mirémbajtjen e laboratoréve. Gjaté oréve t&
laboratorit, stafi akademik pérgjegjés pér 1éndét né & cilat do t&
zhvillohen laboratorét, do t& kryejné laboratorét né prezencé t&
stafit ndihmés akademik, i cili asiston n& mbarévajtjen e kétij
procesi.

Aneks 30_ CV-te e stafit te angazhuar ne program
Aneks shtesé gjaté vizités Tabelat pérmbledhése

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik té
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijn€ anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe
até t& personelit ndihmés dhe
administrativ.

UP ka né strukturén e tij edhe Zyrén e Burimeve Njerézore, e cila
€shté pérgjegjése pér administrimin e dosjeve t& personelit
akademik (me kohé t& ploté dhe t& pjesshme) dhe administrativ t&
punésuar. Nga takimi n¢ zyrén e Burimeve Njerézore, GVJ
konstatoi se pér stafin akademik t& angazhuar né két& program
studimi disponohet dokumentacioni i nevojshém dhe i gjithé
dokumentacioni &shté i pérfshiré né njé dosje t& vetme.

GVJ u informua se t& dhénat pérditésohen periodikisht né fillim t&
vitit akademik ose at&herg kur kjo &shté e nevojshme si p.sh. shtimi
i ndonjé gradé shkencore ose titulli akademik, etj.

Aneks 1_Statuti Universiteti POLIS

Aneks 1.1_Statuti_Universiteti POLIS Urdher-miratim-ndryshimi
Aneks 3_Rregullore e Pergjithshme 2022

Vizita né Institucion, takimi me Zyrén e Burimeve Njerézore

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione t& tjera t& arsimit t&
larté, pérfagésues biznesi e kompani,
v& né€ dispozicion personelin e
mjaftueshém, t€ duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari t& tjera specifike
sipas natyrés s€ programit t&
studimit.

Institucioni ka njé séré marréveshjesh bashk&punimi me grupe
interesi dhe partneré€ si né fushén e arsimit t& larté brenda dhe jashté
vendit ashtu edhe me subjekte private dhe shtetérore. Institucioni
si edhe subjekti prités pér praktikén firmos kontratén e praktikés
n€ t€ cilén pércaktohen t& gjitha t& drejtat dhe detyrimet mes
paléve. Subjekti prités e udhézon dhe e angazhon studentin gjaté
periudhés s¢ praktikés né detyra t¢ ndryshme qé& lidhen me
objektivat e formimit t€ programit t¢ studimit, duke patur
gjithmoné njé person (punonjés t& kompanisé) i cili mbikéqyr dhe
udhé&zon studentin.

Punimi i diplomé&s kryhet nga studenti duke patur udhg&heqés staf
akademik t€ UP me grada dhe tituj duke respektuar ligjet ne fuqi
sikurse edhe rregulloret pérkatése t& Institucionit dhe t& programit
té studimit.

Aneks 47 _Institucionet dhe organizatat ne bashkepunim ne nivel
institucional
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Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q€ angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale
n& bazé t&€ marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé& studentét n€ pérmbushjen
e detyrimeve /raportin pérfundimtar
té praktikés si dhe t& marré pjesé né
procesin e vlerésimit té tyre pér
praktikén profesionale.

Subjekti prités, pér praktikén profesionale t& studenit, pércakton
njé person pérgjegjés i cili duhet t& udhézojé studentin né t& gjitha
detyrat q& ai duhet té kryejé.

NE pérfundim t& praktikés profesionale, studenti pérgatit relacionin
e praktikés, t& cilén mé pas e prezanton para komisionit t& ngritur
né nivel departamenti. Pas pérfundimit t& praktikés, studenti
dorézon relacionin e praktikés shogéruar me nj& formular vlerésimi
pér t€ t& béré nga subjekti n€ t& cilén &shté kryer praktika
profesionale.

Aneks 47 Institucionet dhe organizatat ne bashkepunim ne nivel
institucional
Aneks 48 Formulari pér kryerjen e praktikés/internshipit

Konkluzione

Nga shqyrtimi i dokumentacionit konstatohet se né kété program
studimi té ciklit té dyté “Master i Shkencave” éshté angazhuar né
mésimdhénie personel akademik me Msc., jo té gjithé titullarét e
léndeéve i pérkasin kategorisé “Profesor”, si dhe ngarkesa
mésimore nuk mbulohet né masén té paktén 70% nga personel
akademik efektiv, sikurse kérkohet nga parashikimet ligjore né
Sfuqi.

Personeli akademik i angazhuar né programin e studimit éshté
personel i cili éshté prej vitesh pjesé e Universitetit Polis, duke
déshmuar késhtu qgéndrueshméringé e personelit akademik té
angazhuar né programin e studimit.

Institucioni ndjek procedura rekrutimi dhe vlerésimi, mbéshtetur
né kritere té pérgjithshme dhe specifike té shpallura, si dhe
Institucioni mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit akademik té
dhénat e personelit té angazhuar.

Institucioni ka marréveshje e bashképunim me institucione té tjera
té arsimit té larté, pérfagésues biznesi e kompani né kuadér té
realizimit té praktikés profesionale, punimit té diplomés apo
veprimtari té tjera specifike sipas natyrés sé programit té studimit
dhe vé né dispozicion personelin e mjaftueshém pér instruktimin,
udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e studentéve.
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Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtaris€ mésimore, né varési t&
numrit t€ studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t€ programit t& studimit
dhe moduleve pérkatése.

Mbéshtetur né dokumentacion, GVJ konstaton se UP e zhvillon
veprimtarin€é mé&simore né ndértesat e veta t& cilat kané njé
infrastrukturé t& kompletuar, komode dhe t& pérshtatshme pér
grupet mésimore t& kétij programi studimi dhe numrin e studentgve
né to, n€ pérputhje me natyrén specifike t& kétij programi dhe
moduleve t& tij. N& kampus ka edhe ambiente n& shérbim t& mésimit
si biblioteké, sall¢ interneti, etj. Gjaté vizités né institucion si dhe
mbé&shtetur tek dokumentacioni i dorézuar né DVV, GVJ konstaton
se né funksion t& fakultetit / departamentit ka n& dispozicion salla
pér leksione dhe pér seminare, sallg interneti, sallé pér biblioteké
dhe laboratoré kompjuterésh pérve¢ ambienteve t& tjera
mbéshtetése pér programin si mjedis pér fotokopje, zyra informimi,
zyra pér stafin dhe drejtuesit, etj.

Aneks 28 Planimetria dhe sipérfaqet
Vizita né institucion, ambjentet e UP

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e mjedise t&
tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe té& teknologjisé s¢
informacionit, q¢ garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik
e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashk&kohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Gjaté vizités né institucion si dhe mbéshtetur tek dokumentat né
DVV, GVIJ konstatoi se ambientet mésimore né POLIS ishin t&
pajisura me videoprojektorég, sisteme audio, lidhje interneti wireless
dhe tabela inteligjente q& krijojn& kushtet pér realizimin cilésor t&
procesit mésimor teorik e praktik. Laboratorét kan& poste t& pajisura
me PC dhe programet pérkatése te nevojshme pér zhvillimin e
punés laboratorike.

Aneks 28 Planimetria dhe sipérfaget
Vizita né institucion, ambjentet e UP

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t€ moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit t&
studimit né térési.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
lartg siguron sé& paku njé& laborator t&
teknologjis€ s€ informacionit, t&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés s€ programit t&
studimit qé ofron.

Né¢ funksion t&€ programit t& studimit ka né& dispozicion laboratorég
informatike. Ata jane te pajisur me kompjutera ku jané instaluar
programe profesionale, t&€ cilat mund t& ndihmojné dhe aftésojné
studentét nga ana praktike. Ato jan& n& dispozicion t& studentéve
pér t’u shfrytézuar pér realizimin e detyrave t& kursit apo punimet e
diplomés. Gjaté vizités né institucion, si dhe né bisedat me studentét
dhe pedagogét GVIJ konstatoi se kéta laboratorg jané t& pajisur me
programe profesionale né pérputhje me natyrén dhe modulet e kétij
programi studimi. Shfryté€zimi i kétyre laboratoréve nuk &shtg i
kufizuar vetém gjaté orarit mésimor, por edhe sipas kérkesave dhe
nevojave t€ studentéve t€ programit t& studimit.

Aneks 28 Planimetria dhe sipérfaget
Vizita né institucion, takimi me stafin dhe studentét e programit dhe
vizita né ambjentet e UP

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q¢€ zotéron dhe/ose n&
bashképunim me institucione dhe

Pér kété kriter, n€ RVB t€ pérgatitur nga Institucioni listohen disa
mundési t€ zhvillimit t& praktikave profesionale apo veprimtarive
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subjekte té tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t€ posagme t&
bashk&punimit), g€ mjediset jané t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike. Ng rastet e
programeve t€ studimit n€ fushén
mjekésore, institucioni duhet t&
sigurojé strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

t€ tjera aplikative praktike n& bashképunim me institucione t& tjera.
NE dokumentacionin e dorézuar né DVV, GVJ gjen disa
marréveshje bashk&punimi me institucione akademike dhe subjekte
biznesi t& cilat mundésojné zhvillimin e praktikave nga ana e
studentéve. Marréveshjet e bashk&punimit pér praktikat
profesionale jané hartuar me géllim qé& studentét pérvec anés teorike
t€ mé&sojné dhe anén praktike. Po késhtu, gjaté vizités né Institucion,
studentét konfirmuan angazhimin e POLIS pér praktikat e tyre.

Aneks 47 _institucionet dhe organizatat ne bashkepunim ne nivel
institucional
Vizita né Institucion, takimi me studentét e programit

Konkluzione

Universiteti Polis e zhvillon veprimtariné mésimore né ndértesat e
veta té cilat kané njé infrastrukturé té kompletuar, komode dhe té
pérshtatshme pér grupet mésimore té kétij programi studimi dhe
numrin e studentéve né to, né pérputhje me natyrén specifike té kétij
programi dhe moduleve té tij.

Kriteri 1. Literatura bazé
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve n€ gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t€ nevojshme, t&
parashikuara né programin e
studimit.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet
t& raportojé pérditésime t&
literatur€s me botime t& viteve t&
fundit.

GVJ, bazuar né dokumentacionin ¢ véné né 1sin nga
Institucioni sikurse edhe nga vizita né Institucion, nga takimet mé
stafin akademik, evidenton se literatura bazé dhe ajo ndihmése e
pérdorur &shté literaturé e viteve t& fundit dhe garanton pércjelljen
né ményré efektive t€ dijeve dhe njohurive tek studentét e kétij
programi studimi.

Evidenca 15 Syllabuset e Moduleve
Vizita né institucion, takimi me stafin akademik té programit

Kriteri 3. Institucioni vé ng
dispozicion t€ studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mund&sing e shfrytézimit
n& ményre t€ barabarté nga
studentét e programit t& studimit.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste

Sipas dokumentacionit t& pércjellé nga Institucioni referohet se né
bibiliotekén online JSTOR, ka abonim vjetor, ka mundési aksesi
deri n& 85.000 tituj librash. Ky fond librash, bashké& me ato q& ofron
Edéard Elgar Publishing, Cobiss.al dhe Springer books, jané né
dispozicion t& personelit dhe studentéve pa pagesé, né funksion t&
punés mésimore dhe shkencore sipas fushave t& interesit.
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mésimore bazg, literaturé ndihmése,
e mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe
t€ huaja, libra apo revista shkencore
t€ nevojshme, t€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e té
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés
s€ programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijoj€ kushte pér shfrytézim té
barabart€ e pa pagesé pér studentét
né bibliotekat online t& fushés sé&
programit t& studimit.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t€ tjera teknike, q&
mundésojné shfrytézimin pa
kufizim pér t& gjithé studentét.

Nga shqyrtimi i DVV dhe vizita né institucion, GVJ konstaton se
Universiteti Polis zotéron njé biblioteké t& pasur me botime t& cilat
mund t€ pérdoren nga studentét e kétij Institucioni. Por gjithashtu
€shté né dispozicion t& studentéve njé biblioteké e pasur e cila
pérbéhet nga dy pjesé integrale: biblioteka me libra t& printuar dhe
biblioteka online.

Biblioteka &éshté e pajisur edhe me kompjutera, 10 prej t& ciléve jané
t€ lidhur me bibliotek&n online. N& ambientet e bibliotekés gjenden
vende t€ cilat mund t& pérdoren nga studentét gjaté frekuentimit t&
bibliotekés né pérputhje me orarin e funksionimit t& saj. GVJ &shté
i mendimit se ky &sht& nj& numér shumé i vogél né krahasim me
numrin e studentéve q& mund té aksesojné bibliotekén té t& nj&jtén
koh&, ndaj sugjerohet shtimi i kompjuterave né biblioteké né
pérshtatje me nevojat e studentéve.

Gjaté vizités né biblioteké&, GVJ u njoh me ambientet e bibliotekés
dhe procedurat e pérdorimit t& saj nga ana e studentéve. Studentét
kan€ n€ dispozicion tekste mésimore n& gjuhén shqipe té hartuar
nga pedagogé t& ketij universiteti si edhe nga pedagogé me emér t&
universiteteve t€ tjera né vend. UP ka siguruar njé numér té
konsiderueshém tekstesh né mbéshtetje t& programeve té studimit.
Studentéve u mundésohet dhe aksesi né Bibliotekén Dixhitale
EBSCO. Gjatg vizités né sallén e bibliotekave t& universitetit, GVJ
konstatoi se né kéto ambiente ofrohet pa kufizim aksesi né Internet
népérmjet rrjetit wireless q& i jep mundési studentéve t& kérkojné né
bibliotekén online t& Universitetit.

Aneksi 31 1 broshura e bibliotekes
www.universitetipolis.edu.al/biblo_polis
Vizita né Institucion, ambjentet e IAL

Kriteri 7. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion t€ studentéve né
orare shérbimi g€ jan€ né pérshtatje
me oraret e zhvillimit t€ procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t& nevojave, numrit
té studentéve dhe kapacitetit t& saj.

Salla e Bibiotekés s& Institucionit konsiderohet njési ndihmése né
funksion t€ arritjes s€ objektivave primare t& programeve t&€ studimit
dhe si t& tilla oraret e tyre duhet t& koordinojné me oraret e ofrimit
t€ mésimit n€ programet e studimit. Ajo ishte gjithashtu e pajisur
me printer dhe fotokopje né funksion t& kérkesave t& studentéve.
Orari i funksionimit t& bibliotekés &shté nga e héna né t& premte né
orarin 08:30-16:30 dhe né fundjavé n& orarin 09:00-17:00 gjaté
ndjekjes s¢ programeve master. Nga ana e GVJ kjo fashé orare
konsiderohet € mjaftueshme pér t& pérmbushur nevojat e procesit
mésimor pér até numér t€ studentéve t& programit té studimit Master
Shkencor dhe kjo gjé u konfirmua edhe nga veté studentét e
programit t€ studimit gjaté vizités ng Institucion.

Aneksi 31 1 broshura e bibliotekes
Vizita né institucion, biblioteka
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Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al r

Web site: www.ascal.al




Kriteri 8.Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t& programit ndjekin
dhe raportojné pér cilésing e fondit
fizik t& bibliotekés dhe fondit online
(titujt kryesor€ t& pranishém né
shérbim t& programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit té fondit
fizik dhe fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e programit,
shfrytézimi i sallave t& studimit,
duke nxjerré né& pah sa t& efektshme
kané gené& pérpjekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe atij online, cilat jang&
kérkesat pér tituj, por edhe pér
performancén e personelit
akademik.

Gjaté vizités né biblioteké GVJ u informua se shtimi i zérave t&
bibliotekés béhet mbi bazén e kérkesave t& béra nga Departamentet
duke u bazuar né buxhetin e institucionit. Gjithashtu, Institucioni,
n€ kuadér edhe t& projekteve né t& cilat ka marré pjesé, ka pasuruar
edhe bibliotekén onling duke qené pjesé e njé séré platformave
online.

Aneksi 31 _1 broshura e bibliotekes
Vizita né institucion, biblioteka.

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t€ menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin qé& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né¢ diplomim né
programin e studimit.

integrale: biblioteka me libra té printuar dhe biblioteka online.

GVJ konstaton se Universitetit POLIS zotéron njé biblioteké té
pasur me botime té cilat mund té pérdoren nga studentét e kétij
Institucioni. Gjithashtu ky institucion ka véné né dispozicion té
studentéve njé biblioteké t¢ pasur e cila pérbéhet nga dy pjesé

Institucioni menaxhon t& dhénat e tij pées poes i aa.
Q& n€ momentin e regjistrimit, studentét pajisen me kredencialet pér
t& aksesuar sistemin dhe me emailet institucionale. Informacioni q&
lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né
diplomimin mbahet nga Sekretaria Mé&simore. Gjaté vizités né
Sekretariné mésimore, GVJ konstatoi se dokumentacioni q& mbahet
nga kjo Sekretari dhe q¢ disponohet &shté né& pérputhje me aktet
ligjore e nénligjore né fuqgi. N& Sekretaring mé&simore GVJ u njoh
me mbajtjen né format letér t& Regjistrit t& arritjeve akademike dhe
Rregjistrit t&€ diplomave si dhe me dokumentacionin e dorézuar nga
studenti n€ momentin e rregjistrimit/transferimit. Regjistri
themeltar gjithashtu mbahej né format elektronik ashtu edhe né
formé fizike né& rregjistrin € miratuar nga QSHA.

Aneks 3_Rregullore e Pergjithshme 2022
Aneks 6_Rregullore programi MSc.AB

Aneks 21.4 _Manuali i regjistrimit te studenteve A
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Vizité né sekretariné mésimore

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e
programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t€ dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Sistemi i brendshém Pitagora disponon informacion edhe mbi
personelin akademik, ndihmés akademik dhe até administrativ. Ky
informacion i shérben zyrés juridike t& depozitojé njé dosje t&
vecanté pér gjithé personelin, si dhe krijon njé lidhje ndérmjet
sekretarisé mésimore, pedagogut dhe fakultetit.

Sistemi u mundéson informacion studentéve, personelit akademik
dhe atij administrativ, zyrave t& ndryshme né institucion.
Studentéve u mundéson informacion lidhur me planprogramin e
léndés, vlerésimet e tyre, etj.; personelit akademik u mundéson
informacion mbi statusin e studentit, rezultatet akademike té&
studentit, etj.; Zyra e Financés gjurmon tarifén e studimit té&
studentéve, et;.

Studentét q&€ né momentin e rregjistrimit né njé program studimi,
pajisen me adres¢ email-i personale me ané t& sé cilés komunikojné
n€ vazhdimési pér ¢do gj& me stafin akademik t& programit, stafin
administrativ, etj. Gjithashtu stafi akademik i programit t& studimit
komunikon me studentét népérmjet adresave t& emalit t& tyre por
gjithashtu edhe nép&rmjet platformave t& ndryshme si psh. Teams,
pér hedhjen e materiale apo leksioneve t& ndryshme.

Aneks 3_Rregullore e Pergjithshme 2022

Aneks 4_Rregullore Didaktike

Aneks 5 Rregullore Fakulteti FPMMU

Aneks shtesé gjaté vizités Tabelat pérmbledhése

Vizita né Institucion, takimi me stafin akademik dhe sekretariné
mésimore

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
t€ integruar platforma dhe module
g€ mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né& koh& reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime
individuale dhe t&€ dhéna né kohé
reale pér organet dhe autoritetet
drejtuese.

Pér t€ mundésuar komunikimin interaktiv dhe shk&mbimin e
informacionit ndérmjet personelit dhe studentéve, ky Fakultet
gjithashtu ka pérdorur platformén e Microsoft Teams, duke krijuar
klasat virtuale pér ¢do klas¢ fizike. Népérmjet Microsoft Teams si
dhe ZOOM jané zhvilluar seanca mésimore gjaté pandemisé
(mé&sim online), ndérsa me rikthimin né auditor, platforma &shté
pérdorur per komunikime mes paléve, ngarkim detyrash/projektesh,
njoftime, informacione etj. Gjithashtu gjith& stafi dhe studentét jané
t€¢ pajisur me adresa email-i zyrtare t& formatit
contact@universitetipolis.edu.al duke u pérdorur edhe kjo formé
komunkimi nga pedagogét dhe studentét e programit t& studimit.

Aneks 3_Rregullore e Pergjithshme 2022
Aneks 4_Rregullore Didaktike

Aneks 5 Rregullore Fakulteti FPMMU

Aneks shtesé gjaté vizités Tabelat pérmbledhése
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Vizita né Institucion, takimi me stafin akademik dhe studentét

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen
me programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen e internetit né
t& paktén dy gjuhé, ku njéra prej
tyre &shté gjuha shqipe.

T€ gjitha informacionet e nevojshme g¢ lidhen me programet e
studimit, personelin akademik si dhe aktivitete t& ndryshme merren
népérmjet faqes elektronike t& Universitetit Polis, t& cilat rezultojné
t€ pérditésuara. Gjenden informacione t& detajuara lidhur me planin
mésimor t& programit t& studimit, jepet informacion pér kushtet e
pranimit né programin e studimit, objektivat dhe veprimtarité
formuese t& programit, skemén e vlerésimit, mundésiné pér studime
t€ métejshme, mundésité e punésimit dhe t& kualifikimit
profesional, etj.

GV]J eksploroi mundésité e ofruara pér pérftimin e informacionit
dhe &shté i mendimit se informacioni i paraqitur &shté me interes si
pér studentét ashtu dhe pér kandidatét pér studentg.

Website: https://universitetipolis.edu.al/

Konkluzione

Universiteti Polis disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit
institucional dhe e vé até né dispozicion té administrimit, informimit
dhe monitorimit t¢ aktivitetit akademik, financiar e administrativ
Ppér programin e studimit.

Informacioni qé lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomimin mbahet nga Sekretaria Mésimore.
T¢ gjitha informacionet e nevojshme qé lidhen me programet e
studimit, personelin akademik si dhe aktivitete té ndryshme merren
népérmjet faqes elektronike té Universitetit Polis, té cilat rezultojné

té pérditésuara.

Kriteri 1. Institucioni harton nj&
raport financiar t& kostove t& njésisé
bazg pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t&€ nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve t&
studimit pér t€ paktén njé cikél t&
ploté studimi.

Neé nivel institucni, artoheapo e financiare né t& cilat
paragiten t€ ardhurat sipas burimeve dhe shpenzimet pér vitin
financiar si dhe raportohet pér realizimin e objektivave té&
institucionit. Menaxhimi i aspekteve financiare né nivel njésie
kryesore mbulohet né nivel institucioni nga Administratori dhe
Bordi i Administrimit duke siguruar edhe komunikimin me Senatin
Akademik dhe Rektorin e Universitetit Polis. Buxheti i alokohet
sipas Njésive Kryesore, t&€ cilat jan& njékohésisht dhe njési
shpenzuese. GVJ konstatoi se nuk ka njé detajim deri né nivel
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programi studimi pér t& mundésuar njé vlerésim mé t€ detajuar té
kostove t& programit t& studimit. Megjithaté, duke marré né
konsideraté situatén financiare t€ pérgjithshme GVIJ &shté i
mendimit se éshté e garantuar mbarévajtja e programit t& studimit
pér t&€ mé tepér se njé cikél t& ploté studimi.

Evidencé shtesé gjaté vizités Tabelat pérmbledhése (tabela 18)

Kriteri 2.Plani i financimit t&
njésis€ bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore n& shérbim té realizimit t&
programeve, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat
online, detyrimet financiare, grantet
vendase apo t& huaja t& pérfituara
dhe kontratat e shérbimeve té
lidhura né funksion té realizimit t&
programeve t& studimit, projektet
dhe zéra t€ tjere.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar té tij.

NE Statut pércaktohet se veprimtaria e Universitetit Polis financohet
nga:

a) pagesat e student&ve pér arsimim;

b) t& ardhurat pér shérbimet e kryera;

¢) té ardhurat e krijuara nga marrédhéniet me palét e treta;

d) donacione dhe burime té tjera t& ligjshme financimi;

e) veprimtari kérkimore-shkencore;

f) projekte lokale, kombétare e ndérkombétare.
Bordi i Administrimit &sht& organi mé i larté Kolegjial administrativ
i cili garanton mbarévajtje financiare dhe administrative t& tij.
Detyrat e tij jan€ t& pé&rcaktuara né Statut dhe né Rregulloren e
Universitetit Polis. Me propozim t& Senatit Akademik ai miraton
buxhetin vjetor dhe até afatmesém si edhe garanton zbatimin e tij.
Ai pércakton edhe rregullat pér shpérndarjen e t& ardhurave qé
sigurohen nga ushtrimi i veprimtaris€ si edhe mbikqyr pé&rdorimin
¢ burimeve t€ financimit. Akti mé& i réndésishém né lidhje me
aspektet e menaxhimit t& institucionit ésht€ miratimi i Buxhetit t&
institucionit. GVJ konstatoi se procesi i hartimit t& projekt buxhetit
éshté gjithpérfshirés dhe miratohet me vendim t& Bordit té
Administrimit.

Cdo vit, pasqyrat financiare t& Institucionit i nénshtrohen auditimit
nga njé kompani ndérkombétare, e cila konfirmon vértetésiné dhe
pasqyrimin e drejté t& informacionit financiar.

Aneks 1_Statuti Universiteti POLIS

Aneks 1.1 _Statuti_Universiteti POLIS Urdher-miratim-ndryshimi
Aneks 3_Rregullore e Pergjithshme 2022

Evidencé shtesé gjaté vizités_Tabelat pérmbledhése (tabela 18)

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né€ nivelin e njésisé bazg pérgjegjése
pér programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t& miratuar t&
vitit paraardhés.

Universiteti Polis paraget né MAS né fund t& ¢do viti akademik
raportet vjetore pér veprimtaring e kryer, gjendjen financiare t&
institucionit, parashikimin pér angazhimin e personelit akademik,
tarifat e shkollimit pér vitin n€ vijim. Raportet financiare ruhen t&
dokumentura pé€rmes zbatimit t& procedurés s& miratuar né lidhje
me ruajtjen dhe arkivimin e tyre. Zyra e Financés &shté pérgjegjése
pér raportimin e realizimit t&€ z&rave t& parashikuar né buxhetin
financiar. Planifikimet dhe ndérhyrjet parashikohen né buxhetet
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afatmesme dhe ato synojné garantimin e mbarévajtjes sé t& gjitha
programeve t& studimit.

Aneks 1_Statuti Universiteti POLIS

Aneks 1.1_Statuti_Universiteti POLIS Urdher-miratim-ndryshimi
Aneks 3_Rregullore e Pergjithshme 2022
https.//universitetipolis.edu.al/organigrama/

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve t& studimit
t& njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t& mjaftueshme pér
ecurin€ normale t€ kétyre
programeve. NE rastet e nevojave té
pérmirésimit té situatés financiare
institucioni planifikon ndérhyrje t&
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t& programeve
t& studimeve.

Universiteti Polis dhe programi i studimit paraget géndrueshméri
financiare. Dokumentacioni dhe takimet e kryera i mundésuan GVJ
t€ konkludojé né ekzistencén e garancisé sé stabilitetit financiar t&
kétij programi studimi, ndonése né raportet financiare nuk jepet
impakti financiar i ndaré sipas programeve té& studimit.

Aneks 1_Statuti Universiteti POLIS

Aneks 1.1 _Statuti_Universiteti POLIS Urdher-miratim-ndyyshimi
Aneks 3_Rregullore e Pergjithshme 2022
https.//universitetipolis.edu.al/organigrama/

Evidencé shtesé gjaté vizités Tabelat pérmbledhése

Konkluzione

Universiteti Polis dhe programi i studimit paraqet qéndrueshméri
Jfinanciare. Dokumentacioni dhe takimet e kryera i mundésuan GV.J
1¢ konkludojé né ekzistencén e garancisé sé stabilitetit financiar té
kétij programi studimi, ndonése né raportet financiare nuk jepet
impakti financiar i ndaré sipas programeve té studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura g&
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, né

Nga shqyrtimi i DVV dhe vizita n& institucion GVJ konstatoi se
pér programin e studimit pranimi i studentéve, pérparimi i tyre
pergjaté kursit t€ studimit, vlerésimi i dijeve dhe diplomimi
bazohet né aktet ligjore e nénligjore n& fuqi. N& ményré t& veganté
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pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

realizimi i kétyre elementéve mbéshtetet né Statutin e Universitetit
Polis, Rregulloren e Universitetit Polis, Rregulloren pér Studimet
Universitare dhe Rregulloren e programit t& studimit. Nga takimet
né institucion, GVJ konstatoi se veprimtaria e zhvillohet né
pérputhje me kéto rregullore, té cilat jang hartuar né pérputhje me
aktet ligjore e nénligjore né fuqi dhe se u garantohet barazia dhe
t€ drejta t& nj&jta t& gjithé kandidatéve pér studenté dhe studentéve
g€ ndjekin studimet né& kété program studimi.

Aneks 1_Statuti Universiteti POLIS

Aneks 1.1_Statuti_UniversitetiPOLIS Urdher-miratim-ndryshimi
Aneks 3_Rregullore e Pergjithshme 2022

Aneks 6_Rregullore programi MSc.AB

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja n€ dalje garantojné
baraziné dhe t& drejta t& njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t&€ studimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita né institucion, GVJ
konstatoi se Universiteti Polis ndjek politika dhe procedura t&
mirépércaktuara q& garantojné baraziné tek studentét né kété
program studimi. Statuti dhe rregulloret institucionale garantojné
mundési t¢ barabarta pér kushtet materiale dhe financim t&
mésimdhénies si edhe kérkimit shkencor. Procedurat e ndjekura
Jan& n€ pérputhje edhe me udhézimet, vendimet dhe aktet ligjore
né fuqi t€ kérkuara edhe nga MAS. Veprimtaria mésimore
organizohet, realizohet dhe mbikqyret dhe kontrollohet nga
autoritetet dhe organet drejtuese q& veprojné sipas hierarkisg, me
kompetenca te pércaktuara né ligjin e Arsimit t& Larts, né
rregullore  dhe né aktet e brendshme vetérregulluese t&
institucionit.

Kriteret dhe procedurat e pranimit dhe regjistrimit, format e
mésimdhénies, kérkesat pér pjesémartjen e studentéve né mésim,
kontrollin e dijeve dhe sistemin e vler&simit, organizimin e
praktikave profesionale, ményrén e diplomimit etj., i gjejmé t&
shprehura né Rregulloren e Programit t& Studimit.

Diplomimi i studentéve realizohet né pérputhje me Rregulloren
pér Studimet Universitare dhe pajisja e studentit me diplomé sipas
formatit t&€ miratuar shoqérohet dhe me suplementin e diplomés.
T€ gjitha procedurat garantojné barazi dhe t& drejta t& njgjta pér t&
gjiith¢ kandidatét pér studenté dhe studentét e programit t&
studimit.

Aneks 1 _Statuti Universiteti POLIS

Aneks 1.1_Statuti_UniversitetiPOLIS Urdher-miratim-ndryshimi
Aneks 3_Rregullore e Pergjithshme 2022

Aneks 6 Rregullore programi MSc.AB
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Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t&€ vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t’u pranuar né
programin e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e
ngritura né zbatim t€ maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

Informacionet e nevojshme pér studentét qé lidhen me kriteret e
pranimit dhe procedurén pér t'u ndjekur jepen n& Rregulloren e
Programit t&€ Studimit dhe n& Rregulloren didaktike. Njoftimet
shogéruar me kriteret e pranimit jang t& aksesueshme népérmjet
faqes s& internetit t& Universitetit Polis.

Aneks 1_Statuti Universiteti POLIS

Aneks 1.1_Statuti_UniversitetiPOLIS Urdher-miratim-ndryshimi
Aneks 3_Rregullore e Pergjithshme 2022

Aneks 4_ Rregullore didaktike

Aneks 6_Rregullore programi MSc.AB

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studenté&ve, pérparimit pérgjaté
kursit t€ studimit, t& transferimit,
njohjes s€ studimeve t&€ méparshme
ose t&€ pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe té diplomimit jan&
lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Kriteret dhe procedurat e regjistrimit bazohen né legjislacionin né
fuqi dhe shpallen pas miratimit t& tyre né Senatin Akademik.
Kriteret e pranimit béhen publike n& fagen e internetit. Elementé
mé t€ detajuar lidhur me pranimin dhe transferimin e studentéve
jepen né Rregulloren e programit t& studimit (Neni 9 — Pranimi i
studentéve). Pérzgjedhja e aplikantéve fitues ose atyre qe
transferohen nga programe studimi te tjera kryhet nga njé
komision ad-hoc i ngritur nga Dekani. Pérzgjedhja kryhet mbi
bazén e mesatares s& arritur né€ studimet e ciklit Bachelor x
koeficient (pér pérputhméring e studimeve BsC me ato t& MSc qé
po aplikon). Elementét e tjeré q& lidhen me vlerésimin e dijeve)
dhe diplomimin gjenden né rregulloren e programit t& studimit.

Aneks 1 _Statuti Universiteti POLIS

Aneks 1.1_Statuti_UniversitetiPOLIS Urdher-miratim-ndryshimi
Aneks 3_Rregullore e Pergjithshme 2022

Aneks 6_Rregullore programi MSc.AB

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&€ ¢do viti
akademik, institucioni informon

publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t€ veganta t& programit t& studimit.

Kérkesat e kriteret pér kété program studimi publikohen né fagen
web pérpara fillimit t& vitit akademik. Referuar RVB dhe takimeve
né institucion, GVJ konstatoi se pjesé e informimit dhe udhézimit
t€ publikut jané dhe takime informuese me té& interesuarit ku
ofrohen edhe informacionet népérmjet broshurave dhe mjeteve t&
tjera, n€ lidhje me kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& pranimit
né programin e studimit Master Shkencor ne Administrim Biznesi.

Aneks 1_Statuti Universiteti POLIS

Aneks 1.1_Statuti_UniversitetiPOLIS_Urdher-miratim-ndryshimi
Aneks 3_Rregullore e Pergjithshme 2022

Aneks 6_Rregullore programi MSc.AB

Vizita né institucion, takimi me drejtuesit

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t& vecanta, t&

Universiteti Polis ndjek politika t& mbéshtetjes s& kategorive
sociale t€ vecanta. Kriteret e vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga kéto kategori béhen publike para fillimit t& vitit
akademik né& fagen web.
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pakicave dhe shtresave t&
margjinalizuara.

https.//universitetipolis.edu.al/apliko-ne-universitetin-polis/
https.//universitetipolis.edu.al/bursa-studimi/

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete t& tjera.

NE rregulloren e programit t& studimit, neni 19, pika c, thuhet se
né kété program studimi kané t& drejté t€ transferojné studimet
shtetas shqiptar ose te huaj, sipas kuadrit ligjor né& fuqi dhe sipas
rregullores s& studimeve. jaté vizités né Institucion, GVJ nuk
evidentoi ndonj& regjistrim t& shtetasve t& huaj né kété program
studimi.

Aneks 6_Rregullore programi MSc.AB
Vizita né institucion, takimi me studentet

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave pér
shtresa né& nevojé dhe pér té riitur
cilésiné e pranimit né programe me
pérparési pér institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t& vendit.

Institucioni, ofron bursé apo pérjashtim nga tarifa pér vitin
akademik pér studentét, bazuar né mesataren e notave té arritura
ose pér shtresa né nevojé. Kjo pérzgjedhje e studentéve, béhet
bazuar brenda kuadrit ligjor né vend dhe bazuar né Rregulloren
pér studimet universitare

Gjaté vizités né Institucion, GVJ evidentoi se pér kété program
studimi nuk kishte student& q& pérfitonin bursé apo pérjashtim nga
pagesa e tarif€s pér vitin akademik.

Aneks 1_Statuti Universiteti POLIS

Aneks 1.1_Statuti_UniversitetiPOLIS_Urdher-miratim-ndryshimi
Aneks 3_Rregullore e Pergjithshme 2022

Aneks 6_Rregullore programi MSc.AB.

Vizita né institucion, takimi me studentet

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni vé& né

dispozicion informacion t& ploté dhe
t& hollgsishém né& lidhje me kriteret e

Nga shqyrtimi i DVV dhe vizita né institucion GVJ konstatoi se pér
programin e studimit pranimi i studentéve, pérparimi i tyre
pérgjaté kursit té studimit, vierésimi i dijeve dhe diplomimi
bazohet né aktet ligjore e nénligjore né fuqi. Né ményré té vecanté
realizimi i kétyre elementéve mbéshtetet né Statutin, Rregulloren
e programit Msc Ab. Rregulloren e pergjithshme.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Administrim Biznesi”
realizohet me 120 kredite (ECTS) dhe kohézgjatja akademike
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procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

€shté 2 vjet. Sasia normale e krediteve t& grumbulluara gjaté njé
viti akademik nga njé student &shté 60 kredite (60 vitin e paré dhe
60 vitin e dyt&). Studimet e kétij programi pérmbyllen me punim
diplome. Studentét e programit t& studimit njihen me strukturén,
organizimin, koh&zgjatjen e programit népérmjet informacioneve
né fagen s¢€ internetit, por edhe né sistemin Pitagora. Element& mé
t€ detajuar lidhur me planin mésimor, kriteret kriteret e procedurat
e pérparimit akademik t& studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin gjenden edhe né rregulloret pérkatése.

Aneks 1_Statuti_Universiteti POLIS

Aneks 1.1_Statuti_UniversitetiPOLIS Urdher-miratim-ndryshimi
Aneks 3_Rregullore e Pergjithshme 2022

Aneks 6_Rregullore programi MSc.AB.

Aneks 36 _Guida e studentit

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t&€ méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Nene t€ ndryshme né statut jepin elementét q& lidhen me
transferimet dhe kriteret e procedurat e njohjeve t&€ kualifikimeve
t€ méparshme ose studimeve t& pjesshme. Student&t apo
kandidatét pér kété program studimi mund t& njihen me kéta
element€ duke aksesuar rregulloren e studimeve né UP népérmjet
website. Gjithashtu, elementé shtes€ jepen edhe né Rregulloren e
programit.

Aneks 1_Statuti Universiteti POLIS

Aneks 1.1_Statuti_UniversitetiPOLIS Urdher-miratim-ndryshimi
Aneks 3_Rregullore e Pergjithshme 2022

Aneks 6_Rregullore programi MSc.AB.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét n€ lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t€ dijeve e
aftésive t€ studentéve né programin e
studimit.

Informacioni né lidhje me kriteret e procedurat e vlergsimit t&

 dijeve e aftésive t&€ studentéve né programin e studimit pérftohet

népérmjet Rregullores s& pergjithshme dhe Rregullores s&
programit t€ studimit. GVJ u informua se elementé& mé t& detajuar
pér 1€ndét g€ b&jn€ pjesé né programin e studimit, jepen nga
pedagogét n€ seancén e paré, duke u béré t& njohur dhe véné né
dispozicion t€ studentéve té& syllabusit t& léndés dhe duke detajuar
objektivat e lénd€s, temat pérkatése, elementét formues té&
programit (leksione, ushtrime, detyra kursi, laboratorg et.),
ményrén e shlyerjes si dhe literaturén pérkatése). Gjithashtu,
studentét informohen né ményré periodike edhe pérmes sistemit
Pitagora, broshurave, website, etj.

Aneks 1 _Statuti Universiteti POLIS

Aneks 1.1_Statuti_UniversitetiPOLIS_Urdher-miratim-ndryshimi
Aneks 3_Rregullore e Pergjithshme 2022

Aneks 6 Rregullore programi MSc.AB.

Aneks 35 _Politikat e marketingut

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté¢ informon student&t né lidhje me
kriteret e procedurat e punimit t&
diplomés dhe diplomimit n&
programin e studimit.

GVJ u informua se realizimi i temés s€ diplomés pérbén njé
element shumé t& réndésishém n& procesin e diplomimit né
programin e studimit. N& planin mé&simor realizimit t& temés s&
diplomés i jané rezervuar 9 kredite ECTS. Pér realizimin e Temés
s€¢ Diplomés studentét bazohen n& rregulloren e programit t&
studimit, rregulloren e diplomimit dhe formatin e mikrotezés s&
ciklit t& dyté t& studimeve e cila i vihet né dispozicion. N& kété t&
fundit jepen element& mbi ményrén e shkrimit dhe paraqitjes sé
punimit t¢ diplomé&s mbi bazén e njé template dhe gjithashtu
rregullat e punimit te paraqitjes se referencave.

Aneks 1_Statuti_Universiteti POLIS

Aneks 1.1 Statuti UniversitetiPOLIS Urdher-miratim-ndryshimi
Aneks 3 Rregullore e Pergjithshme 2022

Aneks 6 Rregullore programi MSc.AB.

Aneks 7 Rregullore diplomimi

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni i arsimit t& larté publikon
udhézues t&€ posagém dhe organizon
takime t& hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t&
ardhshém mbi programin e studimit.

Referuar RVB dhe takimeve né institucion, GVJ u informua se
institucioni, né fillim t& ¢do viti akademik, periodikisht pérpara se
studentét t& pérzgjedhin programet e tyre t& studimit organizon
takime t&€ hapura informimi me ta, népérmjet zyrés sé pranimit
ndaj studentéve e cila bashk&punon me njésisé bazé pérgjegjése
pér secilin nga programet e studimit. Gjithashtu fagja e internetit
(https://universitetipolis.edu.al) ofron njé gamé& t& gjeré
informacionesh né lidhje me kushtet e pranimit né programin e
studimit, objektivat dhe veprimtarité formuese t& programit t&
studimit, skemé&n e vlerésimit, mundésiné pér studime t&
métejshme, mundésité e punésimit dhe t& kualifikimit profesional
dhe planin mé&simor t& programit t& studimit.

Vizita né institucion, takimi me drejtuesit dhe zyrén e mbéshtetjes
sé studentéve dhe késhillimit té karrierés

Konkluzione

Institucioni vé né dispozicion té studentéve té programit té
studimit informacion té ploté e t¢ hollésishém mbi pérparimin
akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né pérfundim té
studimeve dhe diplomimit né até program.
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ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimit.

Kriteri 1. Studentét informohen né

GVIJ konstatoi se studentét jané té informuar né lidhje me
strukturén e programit t& studimit, organizimin dhe koh&zgjatjen e
tij. Studentét informohen né& ményré t€ detajuar nga ana e
pedagogéve pérkatés né lidhje me zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion té& realizimit t& tij. Ky informacion u transmetohet q& né
javén e parg€ t€ fillimit t& procesit mésimor gjat€ prezantimit t&
syllabuseve t& 1éndéve, detyrimeve pérkatése, ményrés s¢ shlyerjes
s€¢ tyre dhe infrastrukturés laboratorike e kompjuterike né
dispozicion t& tyre. Njé pjes¢ e informacionit, si orari mé&simor,
struktura mésimore, data provimesh, konsultime, mbrojtje
diplomash dhe praktikash mé&simore etj., &shté i aksesueshém edhe
népérmjet fages s€ internetit t&€ Universitetit Polis. Sekretaria
mésimore gjithashtu ofron informacion t& pérgjithshém mbi
programet e studimit/léndét pérkatése.

Aneks 36_Guida e studentit
Vizita né institucion, takimi me stafin akademik dhe studentét

Kriteri 2. Institucioni vé& n&
dispozicion t& studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues t€ posagé€m pér
1éndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Nga shyrtimi i dokumentacionit, konsultimi i fages sé& internetit,
takimet né institucion, GVJ u informua se syllabuset q& ¢do
pedadog prezanton né fillim t& 1&nd&s japin informacion t& qarté
pér pérmbajtjen dhe kérkesat qé studenti duhet t& plotésojé.
Gjithashtu, Universiteti Polis shpérndan informacion népérmjet
fages sé& internetit dhe guidés s& studentit ku pasqyrohen
informacione si dhe nj& numér element&sh t& tjeré q& informojné
studentét né lidhje me programet e studimit dhe detyrat dhe
pérgjegjésité q¢€ ata kan&. N& fagen e internetit gjendet i publikuar
edhe orari i programit t& studimit.

Aneks 29 Syllabuset e programit

Aneks 36 _Guida e studentit

Aneks 44_Plani mésimor

Vizita né institucion, takimi me stafin akademik dhe studentét

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

N& organigramén e Universitetit Polis, né varési t& Rektorit, &shté
dhe Zyra e mbéshtetjes s€ studentéve dhe késhillimit t& karrierés.
Ndér aktivitetet mé t& réndésishme t& qendrés sé karrierés &shté
dhe Alumni. Ajo ushtron veprimtaring e saj né koordinim t&
ngushté me organet drejtuese t€ Universitetit Polis dhe ka né fokus
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mbarévajtjen profesionale t& individéve qé kané kryer studimet né
U_Polis. Zyra shérben si njé uré e drejtépérdrejté komunikimi mes
tregut t€ punés dhe punékérkuesve t& ardhshém (studentéve) nga
¢do fushé studimi. Ky bashkepunim &sht¢ frytdhénés pér t& dy
palét, pasi Universiteti promovon studentét e tij dhe subjektet
pjesémarrése rritin cilésisht burimet e tyre njerézore.

Né fagen e internetit né ményré t& vazhdueshme publikohen
njoftime pé&r mundési internship-i apo punésimi pér studentét.
GVJ, nga takimi i zhvilluar me zyrén e karrierés si dhe nga
shqyrtimi i informacionit t&¢ DVV dhe faqes sé internetit, &shté i
mendimit se lidhja me biznesin &shté né nivele shumé té
kénaqshme dhe se mbéshtetet fuqimisht orientimi i studentéve
drejt dhe né tregun e punés.

Aneks 21.1 Rregullore ZMSKK

Aneks 27 Politika mbeshtetese dhe marreveshje bashkepunimi
MSc.AB

Aneks shtesé gjaté vizités Tabelat pérmbledhése
https://universitetipolis.edu. al/struktura-te-tjera-te-pavarura/
Vizita né Institucion, takimi mé Zyrén e Mbéshtetjes sé Studentéve
dhe Késhillimit t¢ Karrierés

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe
i pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mé&simor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit
té tij.

Studentét informohen né ményré t& detajuar nga ana e pedagogéve
pérkatés né lidhje me zhvillimin dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né funksion t&
realizimit t& tij. Element€ t& tjeré si orari i mésimeve, struktura e
vitit akademik, datat e provimeve apo datat e shlyerjeve t&
detyrimeve, aksesohen gjithashtu edhe népérmjet fages sé
internetit. Po ashtu, népérmjet faqes s€ internetit mund t& pérfiohen
edhe njoftime pér tarifat e studimit etj. Njé rol t& réndésishém né
kété drejtim luan dhe Sekretaria Mésimore.

Vizita né Institucion, takimi me stafin dhe studentét e programit

Kriteri 5. Informacioni né€ lidhje me
programin e studimit mundésohet
pé€rmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe
duhet t€ jet€ lehtésisht i arritshém
nga studentét edhe né€ distancé.

GVJ u informua se sistemi Pitagora mundé&son hyrje tw dedikuar
t€ studentéve dhe stafit népérmjet emrit t& pérdoruesit dhe
fjalekalimit t& personalizuar. Gjithashtu, n& dispozicion jan& dhe
faqet zyrtare ku informacioni &shté i drejtpérdrejté né kohé reale si
pér studentét q€ duan t€ informohen ashtu dhe pér personelin
akademik dhe administrativ q¢ do t& informojé. Komuninikimi
midis stafit akademik dhe studentéve ndér t& tjera mund t&
realizohet edhe népérmjet e-mailit.

Vizita né Institucion, takimi me stafin dhe studentét e programit

Konkluzione

GVJ konstatoi se studentét jané té informuar né lidhje me
strukturén e programit té studimit, organizimin dhe kohézgjatjen e
tij. Studentét informohen né ményré té detajuar nga ana e
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pedagogéve pérkatés né lidhje me zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né
Junksion té realizimit té tij.

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e té
diplomuarve, né€ programin e
studimit.

Institucioni disponon t& gjithé informacionin né lidhje me studentét
e regjistruar né kété program studimi, t& larguar, diplomuar dhe té
dhéna té€ tjera statistikore t& cilat mbahen nga Sekretaria Mésimore.
Ky informacion ruhet né format elektronik dhe hard copy dhe u
verifikua edhe gjaté vizités né Institucion, si: Regjistri Themeltar,
Regjistri i Arritjeve Akademike, etj.

Evidencé shtesé gjaté vizités Tabelat pérmbledhése
Vizita né institucion, takimi né sekretariné mésimore

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né
programin e studimit, deri né
diplomimin e tyre, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t&€ programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né t€ cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Statistikat vjetore pér numrin e studentéve t& regjistruar, térheqjet
nga programi, si dhe largimet para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit akademik né t& cilin zhvillohet
programi i studimeve mbahen nga Sekretaria Mésimore dhe
shérbimit pér studentét. Gjaté vizités né Sekretariné mésimore GVJ
u njoh me dokumentacionin g ka t& b&jé me studentét e pranuar
né programin e studimit. N& Sekretaring mé&simore GVJ konstatoi
se Regjistri themeltar né momentin e vizités, ishte i disponueshém
sipas formatit t&€ miratuar nga QSHA.

Evidencé shtesé gjaté vizités Tabelat pérmbledhése
Vizita né institucion, takimi né sekretariné mésimore

Kriteri 3. T€ dhénat statistikore t&
studentéve duhet t& menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Té dhénat statistikore t&€ studentéve menaxhohen pérmes sistemit
t€ brendshém t€ informacionit népérmjet platformés Pitagora. Pér
t€ garantuar siguriné e informacionit, hyrja realizohet népérmjet
emrit t€ pérdoruesit dhe fjalékalimit t& personalizuar.

Aneks 21.3 _Manual Perdorimi Studentet
Vizita né institucion, takimi né sekretariné mésimore

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik prané

gjithé njésive pérgjegjése pér
menaxhimin (sekretarité mésimore,
sistemin e menaxhimit t& brendshém

Institucioni mban t€ dhénat n§ mé&nyré manuale né rregjistra
specifiké, gjithashtu edhe né ményré elektronike. Kéto t& dhéna
kontrollohen nga personat e autorizuar dhe ruhen sipas
rregulloreve pérkatése né Universitetin Polis.
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t& informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésiné
e informacionit dhe t&
dokumentacionit g€ lidhet me
studentét, dhe me veprimtaring e
tyre pérkatése.

Aneks 21.3 Manual Perdorimi Studentet
Vizita né institucion, takimi né sekretariné mésimore

Kriteri 5. Njésia bazé& duhet t&
hartojé raporte analitike, periodike,
mbi profilin dhe cilésing né hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé€ s€ punésimit t&
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t&€ pérmirésimit t&
kétyre treguesve.

Departamenti, Sekretaria Mésimore disponojné informacionin mbi
cilésing€ né& hyrje dhe né dalje t& studentéve, ndérsa Qendra e
Karrierés dhe Alumni analizon gjendjen e punésimit t& studentéve.
Kéta element€ jané objekt i analizave (pérgjithésisht vjetore) si né
nivel Departamenti, Fakulteti apo Universiteti. N& pérputhje me
udh&zimet e MAS, t& dhénat pérpunohen né nivel insitucional dhe
njé raport vjetor dorézohet prané MAS né fund t& ¢do viti
akademik.

Aneks 23 Analiza Mesimore dhe Kerkimore Shkencore
Aneks 24 Axhenda e Kerkimit shkencor

Konkluzione

| Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre né€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté
institucionit.

Universiteti Polis mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té
dhéna té hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve
qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né diplomim, si
dhe té dhéna té punésimit té tyre. Statistikat vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar, térhegjet nga programi, si dhe largimet
para pérfundimit té programit apo mospérfundimin me sukses té
vitit akademik né té cilin zhvillohet programi i studimeve mbahen
nga Sekretaria Mésimore dhe shérbimit pér studentét.

Statuti i Universitetit Polis p&rcakton se studentét, né pérputhjm

aktet ligjore dhe ato rregullatore, jang t& pérfagésuar né Senatin
Akademik dhe gjithashtu kané senatin e tyre, marrin pjesé né
Késhillin e Etik&s, Komisionin e mbarévajtjes s¢ veprimtarisé dhe
marrédhénieve me studentét, Komisionin e Pérhershém pér
Sigurimin e Standardeve t& Cilésisé. Gjithashtu studentét mund t&
marin pjesé€ edhe né Forumin Ekonomik Studentor.

Aneks 1_Statuti Universiteti Polis

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantoj€ se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve t& tyre né

Bazuar n€ Statutin e Universitetit POLIS, student&t pérfagésohen
né vendimmarrje, késhillim apo vler&simin mbi procesin akademik
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vendimmartje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik,
t€ jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t€ matshme.

n€ Universitet, pérmes pérfagésuesve té tyre t& zgjedhur. Studentét
kané njé organ t& pavarur q¢ &shté Késhilli Studentor, i cili
promovon dhe kooordinon pérfagésimin e studentéve né organet
drejtuese t& institucionit, né strukturat mésimore-kérkimore dhe t&
shérbimeve. Gjithashtu, gjaté vizités né institucion GVJ u njoh me
kontributin e studentit pjesé e GVB né pérgatitjen e RVB, duke
mbajtur kontaktet me studentét dhe sugjerimet qé studentét mund
t& kishin né& raport me kurrikulén.

Aneks 1_Statuti Universiteti POLIS
Aneks 1.1 _Statuti UniversitetiPOLIS Urdher-miratim-ndryshimi
Vizita né Institucion, takimi me GVB

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin e
tyre né to, n€ mbledhje t&
pérbashkéta né departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, etj.

Térheqja € mendimit t& studentéve pér programin e studimit
realizohet népérmjet pjesémarrjes s& tyre né organet
vendimmarrése t& institucionit. Gjithashtu, népérmjet pyetésoréve
t& studentéve térhiget, ndérmjet t& tjerash, mendimi pér elementé
q€ kané t€ b&jn€ me pérmirésimin e programit t& studimit. N&
ményré t€ veganté pérpunimi i t& dhénave t& pyetsorit t& vlerésimit
t& 1éndés nga studenti, i cili plotésohet n& fund t& ¢do semestri,
shérben si bazg¢ pér pérmirésime t& métejshme. Mendimi pér
pérmirésimin e programit t& studimit merret edhe studentét alumni.

Aneks 1 _Statuti Universiteti POLIS

Aneks 1.1_Statuti_UniversitetiPOLIS Urdher-miratim-ndryshimi
Aneks 22 ZMSKK/Pyetésori Alumni

Vizita né Institucion, takimi me NJSBC dhe studentét

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi barazing& dhe
ndershméring e kryerjes s€ procesit
té vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pergjegjés.

Pérsa i pérket procesit t& vler&simit e kontrollit t& dijeve, zbatohen
procedurat e pércaktuara né rregulloret pérkatése. Kéto procedura
synojné t&€ garantohet barazia dhe ndershméria e kryerjes sé
procesit t& vler&simit dhe kontrollit t& dijeve. GVJ, bazuar né
takimet me studentét dhe nga shqyrtimi i dokumentacionit,
konkludon se studentét kané t& drejtén e rivlerésimit t& kontrollit
t€ dijeve t€ béra nga stafi akademik dhe t& drejtén e ankimimit.
GVJ konstatoi n€ takimin me studentét se ata ishin t&
miréinformuar né két€ drejtin dhe se kishin patur raste té
ballafaqimit me pedagogét pérsa i pérket vler&simit, por q& nuk
kishin arritur deri né fazén e paraqitjes sé ankimimit me shkrim.
Nga takimi i GVJ me studentét, rezultoi g procedura realizohet né
pérputhje me rregulloren. Gjithashtu Senati Studentor &shté pjesé
e strukturés s¢ Universitetit POLIS q& ushtron veprimtaring e tij né
koordinim me organet drejtuese t&¢ Universitetit. Q&llimi kryesor
i Senatit Studentor Eshté angazhimi dhe aktivizimi i studentéve né
aktivitete q¢ lidhen ngushté me veprimtarité akademike, por dhe
me t& tjera q& promovojné jetén aktive dhe sociale t& studentéve.
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Senati ka statutin e tij &shté autonom, mbéshtetet nga Zyra e
Mbéshtetjes s& Studentéve dhe Késhillimit t&¢ Karrierés dhe
pérfaqéson zérin e studentéve né unanimitet. U _POLIS ka njé
Pérfagésues Studenti t& zgjedhur pérmes njé procesi demokratik
nga komuniteti bazuar né rregulloren e tij.

Aneks 1 _Statuti Universiteti POLIS

Aneks 1.1 _Statuti UniversitetiPOLIS Urdher-miratim-ndryshimi
Aneks 22 ZMSKK/Pyetésori Alumni

Vizita né Institucion, takimi me studentét

Konkluzione

Universiteti Polis garanton pérfshirjen e studentéve né menaxhim
dhe né vendimmarrje duke mundésuar pérfagésimin e tyre né
organe venimmarrése e késhilluese, né kuadér té hartimit,
miratimit, rvishikimit e pérmirésimit té programit té studimit,
metodave t¢ mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve

ndaj tyre.

e njési t& posagme né shérbim t&
informimit e shérbimit t&
studentéve, n€ pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t€ institucionit.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem t&
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit t&
student&ve dhe asistimin e tyre pér
¢éshtje qé kané t& b&jné me procesin
mésimor dhe programin e studimit.

GVIJ konstatoi né Universitetin Polis ka procedura e njési té
posagme né shérbim t& informimit e shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore t& UPolis.
Institucioni mbéshtet dhe informon studentét népérmjet Zyrés sé
Mbéshtetjes s& Studentéve dhe Késhillimit t& Karrierés (ZMSKK)
gjaté gjithé periudhés sé studimit, e cila u mundéson studentéve
informacionet e nevojshme lidhur me procesin mésimor,
rregulloret e ndryshme, késhillim pér praktikat profesionale, etj.
Gjithashtu, pér t&€ mundésuar informimin, ké&shillimin, ndjekjen e
pérparimit t&€ studentéve dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje qé kané té
b&jné me procesin mésimor dhe programin e studimit rol té
réndésishém luan edhe koordinatori i programit t& studimit.

Aneks 1 _Statuti Universiteti POLIS

Aneks 1.1_Statuti UniversitetiPOLIS Urdher-miratim-ndryshimi
Aneks 22.1 Rregullore ZMSKK

https.//universitetipolis.edu.al

Vizita né Institucion, takimi me Zyrén e Mbéshtetjes sé Studentéve
dhe Késhillimit té Karrierés
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Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
té karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét n€ ményré t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar informacion
dhe orientim t& posagém, né& lidhje
me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin
pér praktikén profesionale né
institucione t& tjera dhe orientimin
né€ tregun € punés.

Zyra e Mbéshtetjes s&¢ Studentéve dhe Késhillimit t& Karrierés
informon vazhdimisht studentét pér ¢éshtje qé lidhen me aspektet
akademike dhe t& drejtat e detyrimet e tyre, si dhe kryen t& gjitha
shérbimet e késhillimit t& karrierés. Kjo zyré mban lidhje t&
vazhdueshme me kompani te ndryshme dhe informon studentét
lidhur me kérkesat dhe nevojat e tregut t&€ punés, si dhe i ofron
studentéve késhillimin dhe orientimin e nevojshém né lidhje me
kryerjen e praktikave profesionale dhe orientimin e tyre né tregun
€ punés.

Aneks 22.1 Rregullore ZMSKK
Vizita né Institucion, takimi me Zyrén e Mbéshtetjes sé Studentéve
dhe Késhillimit té Karrierés dhe studentét e programit

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t& studentéve t& programit
té studimit dhe ua v& ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Zyra e Mbéshtetjes s¢ Studentéve dhe Késhillimit t&¢ Karrierés,
pérpos t& tjerash, synon edhe grumbullimin e informacionit q&
lidhet me t€ dh&na mbi shkallén dhe cilésing e punésimit t&
student&ve t&€ programit t& studimit. Ajo bashképunon ngushté me
drejtuesit e Shoqéatés Studentore dhe Shogatés Alumni dhe ka pér
qéllim:

e & mbajé kontakte individuale me studentét edhe pas
diplomimit dhe punésimit t€ tyre, duke marré vazhdimisht
komentet e tyre;

e t& kryejé studime t& pérditésuara t& tregut t&€ punés dhe
identifikimin e kérkesave t¢ tij dhe vénien né& dispozicion
té studentéve;

e t& rregullojé¢ dhe sigurojé pérfshirjen e studentéve né
vendimmarrje, né proceset dhe aktivitetet kryesore qé&
lidhen me mé&simdhénien dhe aktivitetet e tjera kérkimore-
zhvilluese dhe shérbimet gé u ofrohen;

e trajnime pér metodat e aplikimit né institucione t&
ndryshme dhe pérgatitjen e dokumentacionit t& aplikimit.

Aneks22.1 Rregullore ZMSKK

Vizita né Institucion, takimi me Zyrén e Mbéshtetjes sé Studentéve
dhe Késhillimit té Karrierés

Konkluzione

GVJ konstatoi né se Universiteti Polis ka procedura e njési té
posagme né shérbim té pritjes, orientimit, informimit e shérbimit té
studentéve, né pérputhje me parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore té ketij universiteti.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI. SIGURIMI I CILESISE Si PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t€ ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né bazé
té fushés sé studimeve,
1éndéve/moduleve.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojn€ mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésite
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t€ paraqitur evidentohet se,
bazuar né ligjin e arsimit t& larté dhe aktet e brendshme rregullatore
t& UP, jané& ngitur dhe operojné strukturat e sigurimit t& brendshém
t€ cilésisé né nivel institucioni, pérkatésisht Njésia e Brendshme e
Sigurimit t& Cilésis€¢ (NJBSC), funksionimi dhe pérgjegjésité e sé
cilés jané t& pércaktuara n&€ Rregulloren e Njésis¢ s¢ Brendshme t&
Sigurimit t€ Cilésis€. Kjo strukturé ndjek dhe vleréson cilésing e
mésimdhénies dhe mésimnxénies t€ programeve t& studimit, si dhe
koordinon punén me njésiné bazé pérgjegjése pér ofrimin e kétij
programi studimi, q& &sht¢ Departamenti Planifikim dhe
Menaxhim Urban.

NJSBC monitoron vlerésimet periodike dhe t& dhénat e mbledhura
nga studentét dhe stafi akademik trajtohen n&€ formén e gjetjeve dhe
pasqyrohen né formén e njé raporti me géllim analizimin e tyre dhe
marrjen e masave pér rastet kur éshté e nevojshme.

Zhvillimi i vazhdueshém i leksioneve t& hapura, i vjen né ndihmé
stafit t& ri akademik pé&r martjen e eksperiencés dhe pérvojés.
Gjithashtu stafi akademik asistent lektor vlerésohet ¢do wit
népérmjet njé formulari t& hartuar dhe miratuar né Dekanat né
lidhje me disa elementé t€ tilla si: komunikimi, aftésia pér t& punuar
né grup, cilésia e mésimdhénies, risité dhe inovacioni né
mé&simdhénie, kérkimi shkencor etj.

Aneks 1 _Statuti Universiteti POLIS
Aneks 8 Rregullore NJBSC
Aneks 34_Raporti Vjetor NJSBC

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vleré&simin periodik t& formave e
metodave t&€ mésimdhénies, t&

Né pérfundim t€ ¢do semestri béhet anketimi i studentéve pérmes
sistemit PITAGORA, t& cilét shprehin lirshém mendimin dhe
opinionin e tyre né lidhje me pedagogét e 1éndéve q& ata kané
zhvilluar né semestrin pérkatés. Gjetjet e pasqyruara né raport
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vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

vihen nw dispozicion pwrmes emailit, si dhe i prezantohen Senatit
Akademik. Pjes¢ e kétyre vlerésimeve periodike t& formave e
metodave t€ mésimdhénies dhe vlerésimit t€ dijeve &shté edhe
mundésia e trajtimit t& ankimimeve.

Aneks 4 Rregullore Didaktike

Aneks 8 Rregullore NJBSC

Aneks 18 Formularét e Vierésimit

Aneks 21 Manualet e pérdorimit pitagora
Aneks 34_Raporti Vjetor NJSBC

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé n€ mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

Gjetjet e pasqyruara né raportin € NJSBC béhen transparente dhe
pércillen pérmes emailit, si dhe i prezantohen Senatit Akademik, i
cili organizon njé¢ mbledhje t&€ hapur ku marrin pjesé¢ stafi
akademik, administrativ dhe pérfagésues t& studentéve. Gjetjet e
detajuara i pércillen secilit anétare t& stafit né ményré individuale
pérmes emailit. Kéto t& dhéna béhen pjesé edhe t& Raportit Vjetor
te UP.

Aneks 1 _Statuti Universiteti POLIS
Aneks 8 Rregullore NJBSC

Aneks 34 _Raporti Vjetor NJSBC
Aneks 53 Raporti Vjetor 2021-2022

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t€ vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
mé&simdhénies.

Sikurse pérmendur edhe mé sipér, rezultatet e vlerésimit
pérmblidhen dhe pasqyrohen né formén e njé Raporti Vijetor, i cili
i vihet né dispozicion Senatit Akademik. Gjetjet e raportit
diskutohén né nivel njésie bazé/kryesore, me géllim evidentimin e
problematikave dhe marrjen e masave né€ vijim, né rastet kur ka. N&
pérputhje me kéto gjetje, Departamentet, me miratimin e Dekanatit,
rishikojné metodologjing, l&ndét, literaturén, etj. me qéllim
pérmirésimin e cilésis€ dhe procesit t& mé&simdhénies n& vijim.
Gjithashtu, me qéllim nxitjen dhe promovimin e stafit, né UP
hartohet Raporti Vjetor pér Kérkimin Shkencor, né t& cilin
pasqyrohen rezultatet dhe arritjet shkencore té stafit dhe mbi té cilin
hartohet edhe sistemi i pikésimit.

Aneks 23 Raport, Veprimtaria e Kerkimit Shkencor 21-22
Aneks 25 _Sistem pikesimi
Aneks 34 Raporti Vjetor NJSBC

Konkluzione

Universiteti Polis ka té ngritura dhe funksionale struktura
pérgjegjése té cilat zhvillojné mekanizma té monitorimit dhe
vlerésojné né ményré periodike aftésité mésimdhénése dhe
inovative té personelit akademik dhe ndihmés akademik, si dhe
ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé
sé mésimdhénies.
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Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésis€ (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore n€ fugi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur,
mban né funksion Sistemin e
Brendshém t€ Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésis€, ku
pérfshihen studentét dhe
bashké&punétoré e eksperté t&
jashtém.

UP, bazuar n¢ ligjin e arsimit t& lart¢ dhe aktet e brendshme
rregullatore, ka t& ngritur dhe funksionale Njésing e Brendshme e
Sigurimit t&€ Cilésisé (NJBSC), si njé njési vlerésimi t& pérhershme,
pérgjegjése pér vlerésimin e cilésisé, funksionimi dhe pérgjegjésité
e s& cilés jané t& pércaktuara n& Rregulloren e Njésisé sé
Brendshme t& Sigurimit t& Cilésis€. Kjo njési pérbéhet nga 9
anétaré, me pérfaqésues té stafit akademik, stafit administrativ, njé
ekspert t& jashtém dhe pérfaqésues t& studentéve aktualé dhe atyre
alumni. Sipas Statutit t& UP, kjo njési ka pér detyré t& bgjé
vlerésimin e t& gjithé elementéve t& cilésisé sipas standardeve té
ENQA-s, t& vlerésojé periodikisht procesin mésimor, si dhe
efikasitetin e veprimtarive mésimore dhe kérkimore. Kjo njési
synon pérmir€simin, rritjen e cilésisé, nxitjen dhe inkurajimin e
aktoréve t€ cilét marrin pjesé n¢ ofertén akademike, né ményré qé
¢do aspekt né UP t& shihet n& kuadér t& cilésisé, pérmes krijimit dhe
konsolidimit t& kulturés s¢ cilésis€. NJBSC, me zgjerimin e fushés
s€ saj t& veprimtaris€, tashmé& mbulon edhe funksionet kérkimore
dhe administrative.

Aneks 1 _Statuti Universiteti POLIS

Aneks 8 Rregullore NJBSC

Aneks 34_Raporti Vjetor NJSBC

Aneks 53 Raporti Vietor 2021-2022

Aneks shtesé gjaté vizités Tabelat pérmbledhése

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur
pér sigurimin e cilésis€. Sigurimi i
jashtém i cilésisé n& arsimin e larté
realizohet pé€rmes proceseve té
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese,
si dhe proceseve té tjera q&
promovojné e pérmirésojné cilésing
né programin e studimit.

UP pérdor metodologji vlerésimi dhe instrumente matése pér
ecuring dhe mbarévajtjen e procesit t& mésimdhénies, cilésisé s&
literaturés s€¢ pérdorur, teknikave pedagogjike t& pérdorura nga
pedagogét etj., si dhe pér pérmbushjen e objektivave t& programeve
t& studimit.

Njé prej proceseve qé ndihmon né pérmirésimin e cilésisé &shté
edhe vlerésimi i jashtém i cilésisé né kuadér t& akreditimit t&
Institucionit dhe programeve té studimit. N& kuadér t& kétij procesi,
i cili realizohet nga ASCAL, UP harton dhe pérgatit Dosjen e
Vetévlerésimit, pjesé e s€ cilés &shté edhe Raporti i Vetévlerésimit.
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Njé tjetér ndihmesé né kuadér t€ pérmirésimit dhe promovimit t&
cilésisg, ka qené edhe angazhimi i UP né projektin Erasmus+, Key
Action 2, QAInAL “Mbéshtetja strategjike pér forcimin e
strukturave té Sigurimit t¢ Cilésisé né Institucionet Private té
Arsimit té Larté né Shqipéri”, né & cilin kang marrg pjes¢ staf t&
UP dhe anétaré t& NJBSC.

Aneks 8 Rregullore NJBSC
Aneks 34_Raporti Vjetor NJSBC
Aneks 53 _Raporti Vjetor 2021-2022

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues t& qarté, t&€ matshém né
mé&simdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, t& parashikuara dhe né
aktet rregullatore institucionale.
Mbi bazén e treguesve cilésoré,
institucioni bé&n promovime nxitése
pér arritjet mé t€ mira n€ programin
e studimit.

Procesi i vlerésimit t& cilésisé s&¢ mésimdhénies té stafit akademik
realizohet nga 4 komponenté:

1. Vlerésimi nga studentét, pesha e sé& cilit z& 50% t&
vlerésimit total. N& fund t& ¢do semestri, studentét japin
mendimin e tyre pérmes njé pyetésori anonim, i cili
realizohet elektronikisht pérmes sisitemit PITAGORA,
lidhur me programin e studimit, 1&ndét, pedagoggét, etj.

2. Vlerésimi nga koleggt, pesha e sé& cilit z& 35% t& vlerésimit
total. Ky vlerésim realizohet p&rmes ndjekjes s& procesit
mésimor nga kolegét, bazuar né nj& kalendar népérmjet t&
cilit pércaktohen afatet kohore se kur duhet t& pérfundojé
vlerésimi.

3. Veté-vlerésimi, pesha e s€ cilit z& 15% t& vlerésimit total.
Pérmes kétij vlerésimi déshmohet shkalla e njohjes s& veté
pedagogéve pér cilésing dhe shkallén e vetkritikés me
synim pérmirésimin e vazhdueshém individual.

4. Vlerésimi nga drejtuesit, i cili realizohet pérmes njé procesi
analize dhe feedback t& kombinuar me analizat semestrale.
Me stafin e ri, ky proces pérfshin dhe fokusohet né
késhillimin, orientimin, njohjen me praktikat mé t& mira,
me synim pérmirésimin e vazhdueshém dhe zhvillimin e
sensit vetkritik. Vlerésimi shérbim si vlerésim pérfundimtar
pér performancén e pérgjithshme t& secilit staf akademik,
duke pérfshiré edhe punén shkencore dhe bazohet né
rezultatet e vlerésimit t& student&ve, kolegéve dhe t&
vetévlerésimit.

Gjithashtu, procese t€ tjera vlerésimi periodike t& njésisé jané:
- vlerésimi i proceseve administrative;
- vlerésimi i performancés akademike mbi angazhimin né
punét kérkimore;
- hartimi i raporteve individuale dhe bashkébisedimeve
konstruktive mbi performancén vjetore t& stafit akademik /
administrativ;
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- hartimi i raportit vjetor t& njésis€ né fund t& c¢do viti
akademik, rezultatet e té cilit i béhen t€ ditura stafit dhe
studentéve.

T& gjitha gjetjet béhen pjesé e Raporteve t& pjesshme dhe vjetore t&
Njésise, si dhe Raportit Vjetor té Institucionit.

Aneks 8 Rregullore NJBSC

Aneks 18.1 Formularét e vierésimit pér kété proces

Aneks 18.2_Formulari pér vierésimin e proceseve administrative
Aneks 34_Raporti Vjetor NJSBC

Aneks 53 Raporti Vijetor 2021-2022

Konkluzione

Universiteti Polis harton dhe zbaton politika e procedura
transparente té posagme pér sigurimin e cilésisé sé programit té
studimit, né kuadér té strukturave e sistemit té brendshém té
sigurimit té cilésisé.

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t& programit
t& studimit t& ciklit t& dyt&, q& i
shérbejné akreditimit t& tij. N& kété
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t& mira,
dhe planin e masave pér
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen t&
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér programin
e studimit.

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t&€ mira, dhe masat e

Aneks 8 Rregullore NJBSC

Institucioni punon pér t& arritur rezultate sa mé maksimale si né
rritjen e procesit mé&simor, ashtu edhe né promovimin e stafit
akademik. Né& nivel Fakulteti sikurse edhe né nivel Departamenti,
béhet analizé vjetore mésimore dhe kérkimore shkencore. N&
analizén e pérvitshme t€ departamentit b&éhet edhe analiza e
programit t& studimit duke nxjerré né pak arritjet dhe dobésité
sikurse edhe plan veprimin pér pérmirésime t& métejshme.
Programi i studimit vler&sohet né€ fund t&€ ¢do semestri, nga disa
komponenté dhe rezultatet béhen pjesé e njé analize vjetore dhe
pasqyrohet né formén e njé€ raporti.

UP ndjek dhe zbaton edhe mekanizma t& tjera si grupe pune pér
probleme t& veganta, organet kolegjiale t& pérhershme brenda
njésive kryesore, apo konsultimet me specialisté t& fushés, brenda
dhe jashtg institucionit.

Gjetjet e kétyre vlerésimeve béhen pjes¢ e Raporteve t& pjesshme
dhe vjetore t&€ Njésisé, si dhe Raportit Vjetor t& Institucionit.
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marra pér adresimin e mangésive
dhe pérmirésimin né vijim t&
cilésisg, si dhe motivimin e
arritjeve mé t€ mira né€ mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentgt.

Aneks 18.1 Formularét e vierésimit pér kété proces

Aneks 18.2_Formulari pér vierésimin e proceseve administrative
Aneks 34_Raporti Vjetor NJSBC

Aneks 53_Raporti Vjetor 2021-2022

Vizita né Institucion, takimi me NJBSC

Kriteri 3.Institucioni, né kuadér té
vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésis€ s& programit
t€ studimit pérdor, metoda t&
drejtpérdrejta, si vlerésim i cilésisé
s& mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, té mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve
apo detyrave t€ studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes
s€ ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo t€ standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndé&rinstitucionale apo kombétare,
si: provimi i shtetit pér profesionet
e rregulluara dhe té tjera.

Kriteri 4.Institucioni, né kuadér té
vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésis€ s€ programit
t& studimit p&rdor metoda e
instrumente t& térthorta vlerésimi,
si: sondazhe e intervista t&
studentéve, t€ atyre t& diplomuar
(alumni), t€ personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet q&
bashk&punojné né realizimin e
programit t€ studimit dhe paléve t&
tjera q€ pérfshihen né realizimin
apo g€ shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t& pérftuara
nga ky program.

UP pérdor metodologji vlerésimi dhe instrumente matése pér
ecuriné dhe mbarévajtjen e procesit t& mésimdhénies, cilésisé sé
literaturés s&¢ pérdorur, teknikave pedagogjike t& pérdorura nga
pedagogét etj., si dhe pér pérmbushjen e objektivave t& programeve
t€ studimit.

NJIBSC é&shté struktura pérgjegjése pér realizimin e monitorimit t&
aktivitetit dhe rezultatet e tij i pércillen Rektoratit dhe Dekanateve,
dhe gjithashtu rezulatet e pyetésoréve i pércillen edhe stafit e
studentéve.

Nga té dhénat e raportuara, jané nxjerré rekomandime lidhur me
rregullsing e procesit mésimor, cilésing e mésimdhénies, jané
propozuar masa pér ndryshime apo korrigjime né& rastet kur ka qené
e nevojshme, etj.

NJBSC monitoron né€ ményré t€ vazhdueshme: ményrén e
zhvillimit t€ I&ndéve, rishikimin/pérditésimin e tyre; ndjekjen e
vazhdueshme t& nivelit t& cilésisé s¢ stafit akademik dhe ndihmés
dhe kualifikimin e tij; procesin ¢ mésimdhénies, ruajtjen e cilésisé
dhe vlerésimin nga studentét; ecuring e kérkimit shkencor; ecuring
e bashképunimit ndérmjet njésive/strukturave brenda dhe
institucionit; pérfshirjen e studentéve né veprimtarité akademike,
konferenca, etj.

Pér ecurin€ dhe mbarévajtjen e programeve, institucioni monitoron
periodikisht népérmjet instrumenteve t& méposhtém:

Vlerésimi nga studentét;
Vlerésimi nga kolegét;
Veté-vlerésimi;

4. Vlerésimi nga drejtuesit.
Gjithashtu, UP pérdor e zbaton metoda t& tjera si: sondazhe, takime
t¢ drejtpérdrejta, pjesémarrje né mbrojtjen e tezave, ndjekjen e
ecurisé s€ studenté€ve dhe punésimin e tyre, etj.

Aneks 8 Rregullore NJBSC
Aneks 18.1_Formularét e vierésimit pér kété proces

W N =

Aneks 18.2_Formulari pér vierésimin e proceseve administrative
Aneks 34 Raporti Vjetor NJSBC

Aneks 53 Raporti Vjetor 2021-2022

Vizita né Institucion, takimi me NJBSC
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Konkluzione

GVJ evidenton se Universiteti Polis pérdor mekanizma e procese
formale e té dokumentuara pér shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike té programit, si dhe metoda e instrumente té
drejtpérdrejta e té térthorta né kuadér té vierésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé programit té studimit.

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t& garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t& brendshém dhe t&
jashtém té€ interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar t€ cilésisé s&€ programit t&
studimit.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe
palé t& tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém tg cilésisé
s€ programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
t& kétyre detyrave.

Kriteri 3. N€ vlerésimin dhe
sigurimin e cilésis€ s&€ programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétaréve t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative
dhe studentéve t&€ programit t&
studimit.

Bazuar né aktet ligjore dhe aktet e brendshme rregullatore té
Institucionit, Njésia e Brendshme e Sigurimit t& Cilésisé pérbéhet
nga 9 anétaré, me pérfagésues t& stafit akademik, stafit
administrativ, njé ekspert t& jasht¢ém dhe pérfagésues té studentéve
aktualg dhe atyre alumni.

Institucioni ka pércaktuar pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
aktorét e angazhuar né sigurimin e brendshém té cilésise¢ s&
programit t& studimit.

Edhe gjaté vizités né institucion me két& njési, u evidentua qarté
ndarja e detyrave ndérmjet anétaréve té njésisé.

Gjithashtu, rol t& réndésishém luan edhe koordinatori i programit, i
cili shérben si lidhje midis studentéve dhe njésisé sé cilésisé dhe
njésive t¢ tjera.

Aneks 1 _Statuti Universiteti POLIS

Aneks 8 Rregullore NJBSC

Aneks shtesé gjaté vizités Tabelat pérmbledhése
Vizita né Institucion, takimi me drejtuesit dhe NJBSC.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve t& brendshém né
proceset ciklike t& vlerésimit duhet
t& respektojé integritetin akademik
dhe t& shmangg ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe student&ve.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve
t€ vlerésimit dhe sigurimit t&

Bazuar né dokumentacion, si dhe né takimin q& GVIJ pati né
institucion u konstatua se vazhdimisht merren parasysh mendimet e
dhéna nga pérfaqésues t€ bizneveve me t& cilat UP ka marréveshje
bashképunimi, sikurse edhe analiza e tregut t& punés, gjé qé
ndihmon né pérmirésimin e vazhdueshém t& programit t& studimit.
Gjithashtu eksperienca qe stafi akademik ka né institucione t&
arsimit t¢ larté jashté vendit, n& kuadér t€ projekteve Erasmus,
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brendshém té cilésisé, duhet té
béhen edhe bashképunétorg
dhe/ose eksperté té jashtém gé
kang lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin
ekspertiz€ e mendime t& vyera né
lidhje me cilésin€ e programit dhe
pérmirésimin e saj.

ndihmon gjithashtu n& pérmirésime t& vazhdueshme t¢ lidhura me
mésimdhénien, kérkimin shkencor etj.

UP ka t& miratuar Rregulloren e Etikés, pérmes sé cilés béhet e
mundur ndérmjet & tjerash edhe mbrojtja nga diskriminimi apo
pabarazia.

Aneks 1_Statuti Universiteti POLIS

Aneks 8 Rregullore NJBSC

Aneks 9 Rregullore e Etikés

Aneks 27 _Politika e bashképunimit dhe marréveshjet e parteritetit
Vizita né Institucion, takimi me drejtuesit dhe NJBSC

Konkluzione

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité ng
kuadér t€ sistemit t& Sigurimit t&
Brendshé&m té€ Cil&sis€ pér
programin e studimit jan&
transparente dhe béhen publike pér
studentét dhe té gjithé t&
interesuarit.

GVJ konstaton se Universiteti Polis pérfshin aktoré té brendshém
dhe té jashtém né sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar té cilésisé
sé programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje
me rezultatet dhe masat e marra né vijim té tyre.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve t&€ programit t&
studimit, duke respektuar liriné dhe
etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

GV konfirmon se p&rpos dokumentacionit t& véné né disiio
nga Institucioni n€ lidhje me procedurat dhe veprimtarité né kuadér
t€ Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésisg, né fagen web t& UP si, jané
publike informacione dhe nj¢ séré dokumentacionesh dhe
veprimtarish q& lidhen me cilésing.

Raportet g¢ NJBSC harton mbi gjetjet e proceseve t& vlerésimeve
periodike q& realizon, krahas shpérndarjes pérmes e-mail,
prezantohen edhe n€ mbledhje t& Senatit Akademik, ku marrin pjesé
stafi i institucionit, si dhe pérfaqésues t& studentéve, me qéllim
analizimin e tyre dhe marrjen e masave t& nevojshme pér
pérmirésim.

UP, né bérjen publike t& informacioneve, respekton Kodin e Etikés
sikurse edhe Ligjin pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

Aneks 8 Rregullore NJBSC

Aneks 9 Rregullore e Etikés

Vizita né Institucion, takimi me NJBSC
https://www.universitetipolis.edu.al/

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
| duhet t& shogérohen me nj& plan

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

75




masash, g€ adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive té evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin
e veprimtarive n& kuadér t&
monitorimit e vler&simit t& cilésisé
né pérmirésimin né vijim té
cilésisé s& programit t& studimit.

Sikurse &shté analizuar edhe mé sipér, rezultatet e vlerésimit nga
vlerésimet periodike mblidhen dhe pasqyrohen né formén e njé
raporti, i cili i pércillet Rektoratit dhe Senatit Akademik. Ky i fundit
organizon njé mbledhje t& hapur me stafin e institucionit dhe
pérfagésues t& studentéve, pér t& diskutuar lidhur me gjetjet e
raportit dhe pérmirésime t& mundshme t& nevojshme né vijim.
Bazuar né gjetjet e raportit, njésité bazé dhe kryesore analizojné
rezultatet dhe marrin masa, kur &shté e nevojshme, pér pérmirésimin
e metodologjisg, léndéve, literaturés, et].

Aneks 8 Rregullore NJBSC
Vizita né Institucion, takimi me NJBSC
https.//www.universitetipolis.edu.al/

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté t& cilésisé s€ programit té
studimit.

Institucioni informon vazhdimisht dhe nxit studentét né
pjesémarrjen e tyre pér plotésimin e pyetésoréve né pérfundim té
¢do semestri. Theksohet vazhdimisht tek studentét roli g€ ata kané
n€ monitorimin dhe vlerésimin e cilésisé pér programin e studimit
duke i ndérgjegjésuar pér plotésimin e pyetésorit online.
Gjithashtu stafi akademik dhe ndihmés akademik kané gené pjesé e
trajnimeve t€ ndryshme n& kuadér t& sigurimit dhe pérmirésimit t&
vazhdueshém tg cilésisé.

Aneks 56_Njoftime té dérguara me qéllim informimi ose zhvillimin
e takimeve nga NJBSC
Vizita né Institucion, takimi me studentét dhe NJBSC

Konkluzione

GVJ konstaton se politikat dhe veprimtarité pér sigurimin e
brendshém té cilésisé jané publike dhe transparente. Institucioni
informon vazhdimisht dhe nxit studentét né pjesémarrjen e tyre pér
pérmirésimin e cilésisé sé programit té studimit.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardeve té fushés VI

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gnm. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

76

Web site: www.ascal.al




Pérfundime té vlerésimit t€ programit té studimit té ciklit té dyté Master i Shkencave né
“Administrim Biznesi”, ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté Universiteti “POLIS”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Fakulteti dhe Departamenti ka fituar eksperiencg, ¢ka e leht&son procesin e realizimit
t& programit t& studimit né kérkesat e standardeve.

2. Lidhjet e programit me bizneset si dhe numri relativisht i larté i marréveshjeve té
bashk&punimit me to &shté njé shenj& e miré e materializimit n& terren t& formimit teorik
dhe konkretizimit t& praktikave manaxheriale dhe financiare t& léndéve specifike.

3. Infrastrukturat né€ dispozicion t& programit jané t& mjaftuesheme dhe brenda
standardeve duke krijuar mundési dhe lehtési pér procesin e mésimdhénies.

4. Ngarkesa e numrit t€ studentéve pér njé pedagog nuk &éshté e larté, cka premton pér
ndjekjen e tyre edhe n€ veprimtarité jashté fakultetit.

5. Ndjekja e studentéve mbas diplomimit dhe raportet e tyre deri pesé vite mbas punésimit
&shté njé praktiké e mirg.

Pika té dobéta:

1. Ndarja e léndéve sipas kategorive formuese, nga A né E, nuk &shté né pérputhje me
VKM Nr. 41, dat€ 21.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit t¢ ofruara nga
institucionet e arsimit té larté”, i ndryshuar, pérkatésisht kategoria D e cila &shté 7.5%
(9 ECTS), ndérkohé qé sipas ké&saj VKM-je duhet t& jeté 10%. (Standardi I1. 1, Kriteri
D

2. Pjesa mé& e madhe e syllabuseve nuk kané formatin standard q& p&rmbajné t& gjithé
elementét pérkatés komfort ligjit. Gjithashtu, jo t€ gjith€ syllabuset kané t& listuara
tematikat pér 14 javé q€ jané pjesé e semestrit dhe vetém disa prej tyre kané si referencé
literaturé t& viteve t& fundit. (Standardi I1. 3, Kriteri 4)

3. Ndérkoh& q& programi i studimit ofron 1€ndé inovatore p&r fushén e studimit, mungon
ndérthurja e praktikés laboratorike dhe platformave dixhitale pér realizimin e disa
léndéve qé jané t& njé& réndésie t& veganté t& trajtohen dhe né kéto drejtime. (Standardi
11. 4, Kriteri 4)

4. Ng két€ program studimi t& ciklit t€ dyt€ “Master i Shkencave” &sht& angazhuar né
mé&simdhénie personel akademik me Msc., jo t& gjithé titullarét e 1éndéve i pérkasin
kategorisé “Profesor”, si dhe ngarkesa mésimore nuk mbulohet né masén t& paktén 70%
nga personel akademik efektiv. (Standardi IV.1, Kriteri 1 dhe 2)

Rekomandime:

1. Departamenti duhet t& marré masat pérkatése q& ky program studimi té& jeté né pérputhje
t& ploté me kérkesat ligjore t&€ VKM Nr. 41, dat€ 21.01.2018, i ndryshuar, né lidhje me
ndarjen e % t& l&ndéve sipas kategorive formuese, nga A né E.
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2. Me géllim pérmirésimin dhe pérshtatjen me Vendimin e KM Nr. 41, daté 24.01.2018,
i ndryshuar, Departamenti duhet t& marré masa pér sa né vijim:
a) t€ perdoret formati standard i detajuar me elementét pérkatés sipas VKM 41/2018,
i ndryshuar. Temat e 1&éndés t& ket si shpjegim prej rreth njé paragrafi pér ¢do temé
t€ leksionit sipas javéve, shoqéruar me literaturén pérkatése (€ detajuar me fage);
b) tematikat e 1&ndés t& ken& njé shpérndarje javore, pér 14 javé;
c) literatura e pérdorur té jeté e viteve t&€ fundit.

3. Programi i studimit duhet t& ket& ndérthurje t& praktikave laboratorike dhe platformave
dixhitale pér realizimin e léndéve t& caktuara si “Biznesi Dixhital”, “Financa”, apo dhe
“Metodat e Kérkimit Shkencor”.

4. TAL t€ marré masa:
a) t€ angazhojé né mésimdhénie né kété program studimi, personel akademik me grada
shkencore/tituj akademiké;
b) té& caktojé si titullarg 1&éndésh personel akademik té kategorisé “Profesor”;
c) ngarkesa mé&simore e programit t& studimit t& mbulohet nga personel akademik
efektiv né€ masén t& paktén 70%.

Evaluation’s conclusions for the second cycle study program Master of Science in
“Business Administration”, provided by the Higher Education Institution “POLIS”

University

Strengths and affirmations:

1. The Faculty and the Department has gained experience, which facilitates the process of
implementing the study program in standards requirements.

2. Program links with businesses as well as the relatively high number of cooperation
agreements with them is a good sign of materialization in the theoretical training and
concretization of the accounting and financial practices of specific subjects.

3. The infrastructures available to the program are sufficient and within the standards
creating opportunities and facilities for the teaching process.

4. The number of students for a lecturer is not high that promises to pursue them in
activities inside as well as outside the faculty.

5. Following students after graduation and their reports up to five years after employment
is a good practice.

Weaknesses:

1. The division of subjects according to formative categories, from A to E, is not in
accordance with VKM No. 41, dated 21.01.2018 “On the elements of study programs
offered by higher education institutions ”, as amended, specifically category D which is
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7.5% (9 ECTS), while according to this VKM it should be 10 %. (Standard II. 1,
Criterion 1)

Most of the syllabuses do not have the standard format that contains all the elements
relevant to the law. Also, not all syllabuses have the topics listed for the 14 weeks that
are part of the semester and only some of them refer to literature from recent years.
(Standard II. 3, Criterion 4)

While the study program offers innovative subjects for the field of study, there is a lack
of integration of laboratory practice and digital platforms to the realization of some
subjects that are of particular importance to be addressed in these directions as well.
(Standard I1. 4, Criterion 4)

In this second cycle “Master of Science” study program, academic staff with Msc., is
engaged in teaching, not all the holders of the subjects belong to the “Professor”
category, and the teaching load is not covered to the extent of at least 70% by effective
academic staff. (Standard IV.1, Criterion 1 and 2)

Recommendations:

i

The Department must take the relevant measures so that this study program is in full
compliance with the legal requirements of VKM No. 41, dated 21.01.2018, as amended,
regarding the % division of subjects according to formative categories, from A to E.

In order to improve and adapt to the Decision of CM No. 41, dated 24.01.2018, as
amended, the Department must:

a) use the detailed standard format of syllabi with the relevant elements according
to VKM 41/2018, amended. The subjects of the course should have an explanation
of about one paragraph for each topic of the lecture according to the weeks,
accompanied by the relevant literature (detailed with pages);

b) ensure that the topics of the course have a weekly distribution, for 14 weeks;

c) ensure that the literature used to be from recent years.

The study program must have a combination of laboratory practices and digital
platforms for the realization of certain subjects such as “Digital Business”, “Finance”,
or “Scientific Research Methods”.

HEI should take measures to:

a) engage in teaching in this study program, academic staff with scientific
degrees/academic titles;

b) appoint as subject holders academic staff of “Professor” category;

c¢) cover the teaching load of the study program by effective academic staff to the
extent of at least 70%.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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